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بامداد جنوب: »الکسی لیخاچف« مدیرعامل شرکت دولتی روس‌اتم عصر شنبه 
در سخنانی با اشــاره به تداوم فعالیت‌ها در نیروگاه هسته‌ای بوشهر عنوان کرد: »کار 
بتن‌ریزی و آرماتوربندی واحد دوم نیروگاه هسته‌ای بوشهر در ایران از سر گرفته شد.«

طبق گزارش خبرگزاری »ریانووستی«، مدیرعامل روس‌اتم تاکید کرد: »تا زمانی 
که وضعیت پیرامون ایران روشن نشود، روس‌اتم حق تصمیم‌گیری برای بازگرداندن 

کامل پرسنل روسی به نیروگاه هسته‌ای بوشهر را ندارد.«
نیروگاه هسته‌ای بوشهر، واقع در جنوب ایران در جریان حملات متجاوزانه توسط 
ایالات متحده و رژیم صهیونیســتی به ایران چندین بار هدف حمله قرار گرفت اما به 
راکتور نیروگاه آسیبی وارد نشد. مدیرعامل روس‌اتم در ادامه با اشاره به درگیری‌ها میان 
روسیه و اوکراین گفت: »تشدید اوضاع در منطقه نیروگاه هسته‌ای زاپوریژیا موضوع 

اصلی مذاکرات آتی روسیه و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی خواهد بود.«
وی افزود: »دبیرخانه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی عملًا حملات روزانه نیروهای 
مسلح اوکراین به نیروگاه هسته‌ای زاپوریژیا و کشتار شهروندان روسی توسط نیروهای 

اوکراینی را نادیده می‌گیرد.«

 آرماتوربندی واحد دوم نیروگاه بوشهر
 از سر گرفته شد

 INFO@BAMDADJONUB.IR                                                                                                                                                                    روزنـــامــه بــامــداد جــنــوب  

 پــرایــد
 کیـلویـی چـنـد شـد؟

ECONOMY 4اقتصاد

مسابقات فیفا ۲۶ در بوشهر
 برترین‌های خود را شناخت

SPORT 7ورزش

 مجلس به پرونده گرانی
 دارو ورود کرد

SOCIETY 5جامعه

هشدار آبفا درباره مصرف بالا و انشعابات 
غیرمجاز در بوشهر

ECONOMY 4اقتصاد

 بانوان رسانه‌ای جنوبی 
از نمایشگاه مجازی کتاب می‌گویند

CULTURE 6ادب و هنر

میانگین سرانه مصرف 
 آبزیان بوشهرها
 چقدر است؟

ECONOMY 4اقتصاد

 غـرامـت جـنـگ غـرامـت جـنـگ
 حقـی که بایـد گرفته شـود حقـی که بایـد گرفته شـود

در صفحه 2 بخوانید

یک کارشناس حقوقی در گفت‌وگو با بامدادجنوب:

جهان امــروز، بیش از هر زمان دیگری، میدان رقابت روایت‌هاســت. قدرت‌ها 
دیگر تنها با ابزارهای نظامی و اقتصادی سنجیده نمی‌شوند؛ بلکه توانایی آن‌ها در 
شکل‌دهی به افکار عمومی، مدیریت ادراک جامعه و روایت‌سازی از واقعیت‌ها، به 
مهم‌ترین مؤلفه قدرت تبدیل شده است. در عصر رسانه‌های دیجیتال و شبکه‌های 
اجتماعی، هر رویداد پیش از آن‌که تحلیل شــود، روایت می‌شــود و افکار عمومی 
نیز اغلب بر اســاس همان روایت اولیه قضاوت می‌کند. از همین رو، جنگ امروز را 
باید »جنگ روایت‌ها« دانســت؛ نبردی بی‌صدا اما اثرگذار برای تسلط بر ذهن‌ها 
و اعتمــاد عمومی. در چنین شــرایطی، روابط عمومی‌ها در نقطه‌ای حســاس و 

تعیین‌کننده قرار گرفته‌اند؛ نقطه‌ای میان »روایت‌گری« و »بقا«.
منظــور از این دوگانــه، انتخاب میان یک نقش فعال و اثرگــذار یا تن دادن به 
انفعال و حذف تدریجی از معادلات ارتباطی اســت. روابــط عمومی‌ای که نتواند 
روایت درســت، دقیق، ســریع و اقناع‌کننده از عملکــرد، بحران‌ها و واقعیت‌های 
ســازمان خود ارائه دهد، عملًا میدان را به شــایعه، تحریــف و روایت‌های رقیب 
واگذار خواهد کرد؛ و در دنیای امروز، واگذاری میدان روایت، آغاز فرسایش اعتماد 

عمومی و تضعیف اعتبار سازمان است.
»روایت‌گری« در مفهوم حرفه‌ای امروز، صرفاً خبرنویســی یا انتشــار اطلاعیه 
نیست؛ بلکه توانایی مدیریت افکار عمومی، تبیین واقعیت‌ها، ایجاد فهم مشترک 
و حفظ سرمایه اجتماعی در شرایط پیچیده است. روابط عمومی مدرن باید بتواند 
پیش از آن‌که دیگران برای ســازمانش روایت بسازند، خود با صداقت، شفافیت و 
هوشمندی سخن بگوید. در مقابل، »بقا« به وضعیتی اشاره دارد که روابط عمومی 
تنها به فعالیت‌های حداقلی، تشریفاتی و واکنشی محدود شود؛ جایگاهی منفعل 

که نه قدرت اثرگذاری دارد و نه توان مدیریت بحران.
امروز بحران‌ها پیش از آن‌که اقتصادی، سیاســی یا مدیریتی باشــند، بحران 
ارتباطی‌اند. بســیاری از آسیب‌هایی که ســازمان‌ها، بنگاه‌های اقتصادی و حتی 
نهادهای حاکمیتی با آن مواجه می‌شــوند، نتیجه ضعف در اطلاع‌رســانی، تأخیر 
در پاســخ‌گویی و ناتوانی در اقناع افکار عمومی اســت. در چنیــن فضایی، روابط 
عمومی دیگر یک بخش جانبی نیســت؛ بلکه بخشی از ساختار راهبردی مدیریت 

سازمان‌هاست.
روابط عمومی حرفــه‌ای، حافظ مهم‌ترین دارایی هر ســازمان یعنی »اعتماد 
عمومی« است. این اعتماد نیز در فضای پیچیده امروز، به‌سادگی به دست نمی‌آید 
و به‌ســادگی نیز از بین می‌رود. افکار عمومی دیگر پذیرنده صرف پیام‌های رسمی 
نیســت؛ جامعه امروز پرسشــگر، تحلیل‌گر و مطالبه‌گر اســت و همین مسئله، 

مسئولیت روابط عمومی‌ها را سنگین‌تر از گذشته کرده است.
نقش روابــط عمومی در عصر جدید، تنها بازتاب اخبار نیســت؛ بلکه مدیریت 
روایت، کاهش التهاب اجتماعی، ایجاد امید، تقویت انسجام سازمانی و شکل‌دهی 
به تصویر واقعی و معتبر از یک مجموعه در ذهن جامعه اســت. ســازمان‌هایی که 
روابط عمومی را صرفاً در حد تشــریفات یا تولید محتــوا می‌بینند، دیر یا زود در 

میدان رقابت روایت‌ها دچار بحران خواهند شد.
روز ملــی ارتباطات و روابط عمومــی، فرصتی برای بازنگــری در این جایگاه 
راهبردی اســت. امروز روابط عمومی‌ها باید به اتاق‌های تصمیم‌سازی بازگردند؛ 
چرا که آینده ســازمان‌ها، بیش از هر زمان دیگــری، به کیفیت ارتباطات و قدرت 

روایت‌گری آن‌ها وابسته است.
در عصر بحران، مســئله اصلی روابط عمومی تنها اطلاع‌رســانی نیست؛ بلکه 
انتخاب میان »اثرگذاری« یا »حذف شــدن« از میدان روایت‌هاست؛ و بی‌تردید، 
آینده متعلق به روابط عمومی‌هایی خواهد بود که بتوانند حقیقت را هوشــمندانه، 

مسئولانه و به‌موقع روایت کنند.

روابط عمومی در عصر بحران؛ 
بامداد جنوب: مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان بوشهر با اشاره به سهم روایت‌گری یا بقا؟

بالای مشترکان عمده در مصرف انرژی گفت: تنها ۱۰ مشترک بزرگ، حدود ۴۰ درصد 
برق استان را مصرف می‌کنند. غلامرضا حشــمتی مدیرعامل شرکت توزیع نیروی 
برق اســتان بوشهر در جلسه شورای فرهنگ عمومی استان بوشهر در سالن جلسات 
استانداری گفت: شرایط شبکه برق کشور نسبت به سال گذشته تغییر کرده و به همین 
دلیل مدیریت مصرف بیش از گذشته اهمیت دارد. وی با بیان اینکه بخشی از ظرفیت 
نیروگاه‌های کشــور به‌دلیل شرایط جنگ و محدودیت‌های فنی از دست رفته است، 
افزود: خارج شدن تعدادی از نیروگاه‌ها از مدار، فشار مضاعفی بر شبکه سراسری برق 
وارد کرده اســت. مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان بوشهر با اشاره به توسعه 
انرژی خورشیدی در استان گفت: تاکنون حدود ۱۰۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی در 
اســتان وارد مدار شده و ۵۰ مگاوات دیگر نیز در حال تکمیل است و روند توسعه آن‌ها 
متوقف نشــده است، اما برخی پروژه‌های بخش خصوصی در مقیاس ۵ و ۶ مگاواتی با 
تأخیر مواجه شده‌اند. حشمتی همچنین از گسترش هوشمندسازی شبکه برق خبر 
داد و بیان کرد: در ماه‌های اخیر ظرفیت کنترل هوشــمند مشــترکان به ۱۰۰ هزار 
مشترک رسیده که حدود ۲۰ درصد مشترکان استان را شامل می‌شود و این موضوع 
امکان تحلیل دقیق‌تر الگوی مصرف و برنامه‌ریزی برای مدیریت مصرف را فراهم کرده 
است. وی با اشــاره به سهم بالای مشترکان بزرگ در مصرف برق استان تصریح کرد: 
تنها ۱۰ مشــترک عمده حدود ۴۰ درصد انرژی استان را مصرف می‌کنند و مصرف 
برخی از آن‌ها در تابستان به ۲۰ تا ۲۵ هزار کیلووات می‌رسد؛ بنابراین تمرکز مدیریت 

مصرف باید بیشتر بر مشترکان پرمصرف باشد.
مدیرعامل شــرکت توزیع برق استان بوشهر در ادامه به ضرورت فرهنگ‌سازی در 
مصرف برق اشــاره کرد و گفت: روشــنایی اغراق‌آمیز برخی مغازه‌ها به یک فرهنگ 
نادرست تبدیل شده و در مواردی بین ۱۰۰ تا ۱۵۰ چراغ اضافی در واحدهای صنفی 

روشن می‌ماند که در شرایط مدیریت مصرف قابل قبول نیست.
وی افزود: سال گذشته اقداماتی مانند نصب برچسب‌های هشدار، تذکر حضوری 
و همکاری با صداوسیما انجام شد و امسال نیز هماهنگی‌های لازم صورت گرفته تا در 

صورت بی‌توجهی برخی واحدها به هشدارها، امکان اعمال محدودیت فراهم شود.
حشــمتی در پایان با قدردانی از رزمندگان، خانواده‌های شهدا و مسوولان استان 
خاطرنشان کرد: با همکاری فرمانداران، دستگاه‌های امنیتی و مجموعه‌های فرهنگی 
اســتان می‌توان از پیک مصرف تابســتان عبور کرد و امیدواریم بــا همراهی مردم، 

کمبودها به حداقل برسد.

 ۱۰ مشترک، ۴۰ درصد
برق بوشهر را می‌بلعند

در صفحه 3 بخوانید

درخشش جم‌پیلن در جایزه تعالی صنعت پتروشیمی؛

بارگاهی با عملکرد مثبت هجمه‌ها را پشت سر گذاشتبارگاهی با عملکرد مثبت هجمه‌ها را پشت سر گذاشت
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بامداد جنوب: معاون اول رئیس جمهور تأکید دارد کشور بیش 
از هر زمان دیگری به مدیرانی نیاز دارد که شــبانه‌روزی، مســئولانه و 
خستگی‌ناپذیر، در مسیر حل مشکلات مردم گام بردارند. محمدرضا 
عارف در دیدار با مدیران صنعت فولاد خوزســتان گفت: شرایط فعلی 
کشور اقتضا می‌کند نگاه ســنتی به انجام وظایف کنار گذاشته شود 
و بیش از هــر زمان دیگری به صورت شــبانه‌روزی، بارویکرد جهادی، 
مسئولانه و خستگی‌ناپذیر، در مسیر حل مشکلات مردم گام برداریم. 

وی، انسجام ملی، شکســت توطئه ایران‌هراسی، اعمال حاکمیت بر 
تنگه هرمز، شکست هیمنه پوشالی و سلطه‎طلبی آمریکا در دنیا را از 
دستاوردهای جنگ رمضان دانست و افزود: جایگاه ایران در مقایسه با 
پیش از جنگ رمضان تغییر کرده اســت. ایران دیگر کشوری که مورد 
تحریم واقع شــود، نیست. البته ما در این مسیر هزینه زیادی داده‌ایم 
ولی قصد تسلیم شدن نداشتیم چون هزینه تسلیم بیشتر از مقاومت 
اســت. معاون اول رئیس‌جمهور با اشــاره به اقتدار ایران در سه جبهه 

میدان، خیابان و دیپلماسی، بیان کرد: اکنون نیز به فعالیت جهادی 
نیازمندیم و باید تمام توان خود را به کار ببریم و نگاه به ســاعت خود 
نکنیم. اکنون دورانی است که باید ساعت را از مچ خود باز کنیم. عارف 
با بیان اینکه وظیفه دولت این است که همه امکانات را در اختیار حل 
مسائل کشور قرار دهد، یادآور شــد: نباید در خدمت‌رسانی خطایی 
انجام شود چون حتی یک خطا ممکن است موجب بی‌انگیزگی سایر 

بخش‌ها شود.

کشور مدیران جهادی می‌خواهد

بامداد جنوب: استاندار بوشهر با اشاره به افزایش چشمگیر ترخیص و تخلیه 
کالا در بنادر استان در شرایط جنگی، این روند را نتیجه اقدامات مدیریتی و تفویض 

اختیار دولت به استانداران عنوان کرد. 
ارسلان زارع در گفت‌وگو با پایگاه اطلاع‌رسانی دولت با اشاره به شرایط اضطرار 
و جنگی حاکم بر کشور، به‌ویژه در حوزه خلیج فارس، گفت: با تلاش‌های صورت 
گرفته و بر اساس تفویض اختیار دولت و رئیس‌جمهور به استانداران که گره‌گشا 
بود، در این ایام به‌ویژه در اســفند و فروردین‌ در زمینه ترخیص و تخلیه کالاهای 
شناورهای تجاری و ارسال این کالاها از بنادر استان بوشهر به استان‌های همجوار 

و مرکز کشور، توفیقات ارزنده‌ای حاصل شد.
وی افزود: میانگین تخلیه و بارگیری کالاهای گمرکی از بندر بوشــهر در ایام 
جنگ تحمیلی و پس از آن، از 11 بندر فعال استان، به ازای هر روز بیش از سه برابر 
افزایش یافت و به طور میانگین 130 کامیون و تریلر تخلیه از بندر بوشهر صورت 

می‌گرفت.
استاندار بوشهر با اشاره به اینکه ترخیص کالا به رکورد بیش از 500 تریلر رسید، 
بیان کرد: کالاهای واســطه‌ای، کالاهای اساسی و مواد اولیه کارخانه‌های کشور 

پس از تخلیه در بندر بوشهر،  به نقاط مختلف  فرستاده شد.

تفویض اختیار رئیس‌جمهور به 
استانداران گره‌گشا بود 

بامداد جنوب: عضو شورای مرکزی حزب اعتدال و توسعه معتقد است ایران 
در آینده یکی از کشــورهایی خواهد بود که می‌توانــد به عنوان مأمنی امن برای 
سرمایه‌گذاری مطرح شود. رمضانعلی سبحانی‌فر در گفت‌وگو با ایرنا گفته است: 
کشورهای منطقه این توانایی را دارند که با اتکا به ظرفیت‌های مشترک، امنیت 
خود را در کنار یکدیگر حفظ کنند همچنین با توجه به تحولات پیش‌آمده، قطعاً 
ایران در آینده یکی از کشــورهایی خواهد بــود که می‌تواند به عنوان مأمنی امن 
برای ســرمایه‌گذاری مطرح شود. کشورهای منطقه و دیگر کشورهایی که قصد 
سرمایه‌گذاری دارند، می‌توانند در کشوری سرمایه‌گذاری کنند که امنیت آن را 

خود آن کشور ایجاد می‌کند، نه آن‌که امنیتش وابسته به کشور دیگری باشد.
وی ادامه داد: ایران در این جنگ توانست سربلند بیرون بیاید، از تمامیت ارضی 
خود دفاع کند، امنیت خود را حفظ کند و دســتاوردهای مهمی به‌دســت آورد. 
از همین رو، به نظر می‌رســد در آینده سرمایه‌گذاران با نگاه مثبت‌تر و اطمینان 
بیشــتری ایران را به‌عنوان مقصد ســرمایه‌گذاری انتخاب کنند؛ موضوعی که 

می‌تواند به توسعه و پیشرفت کشور منجر شود.
این فعال سیاسی یادآور شد: اگر دشمن بخواهد تجاوز را ادامه دهد و تعرضی 
داشته باشــد، قطعاً با برخوردی محکم‌تر مواجه خواهد شد که پشیمان‌کننده 

خواهد بود.
سبحانی‌فر همچنین با اشاره به اتحاد مردم در دفاع از سرزمین خود، تصریح 
کرد: همانطور که مردم در زمان جنگ با اتحاد از ســرزمین خود دفاع کردند، در 
دوران بازسازی و پساجنگ نیز ضروری است که همین روحیه ایثار و انسجام ملی 
با قوت استمرار یابد تا بتوانیم کشور را در بخش‌های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 

با سرعت بیشتری به‌سوی پیشرفت سوق دهیم.
وی در ارزیابی خود از نیاز کشــور به »جان‌فداها« در دوران پس از جنگ برای 
بازسازی کشور گفت: آنچه به‌عنوان موضوع اصلی مطرح است، نقش جانفداها در 
حفظ وحدت و انســجام ملی است؛ این مسأله باید اولویت و هدف نخست همه ما 
باشد. همه، با هر گرایش و تفکر، باید در کنار هم باشیم تا برای دفاع از کشور، از جان 

خود بگذریم و در حفظ استقلال و امنیت میهن سهیم باشیم.
عضو شــورای مرکزی حزب اعتدال و توسعه تأکید کرد: در دوران پساجنگ، 
باید تمرکز ویژه‌ای بر بهبود معیشت و وضعیت اقتصادی مردم داشته باشیم و در 

عین حال، کرامت انسانی آنان حفاظت شود.

ایران مأمن سرمایه‌گذاران می‌شود

بامداد جنوب: رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با بیان 
اینکه به زودی سازوکار مدیریت ترافیک تنگه هرمز رونمایی می‌شود، اعلام کرد 
که فقط کشتی‌های تجاری و طرف‌های همکاری با ایران از این فرآینده بهره‌مند 

می‌شوند.
ابراهیم عزیزی رئیس کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس 
در مطلبی در صفحه شخصی خود در شــبکه اجتماعی ایکس،‌ نوشت: ایران در 
چارچــوب حق حاکمیت ملی و تضمین امنیت تجارت بین‌الملل، ســازوکاری 
حرفه‌ای برای مدیریت ترافیک تنگه هرمز در مســیر تعیین شده تهیه کرده که 
به‌زودی رونمایی می‌شــود. در این فرآیند، فقط کشتی‌های تجاری و طرف‌های 

همکاری با ایران از آن بهره‌مند خواهند شد.
وی عنوان کرده اســت: حقوق لازم در ازایِ خدمات تخصصی ارائه شده، با این 
سازوکار برای ایران اخذ می‌شود. این مسیر کماکان برای عاملین پروژه به اصطلاح 

آزادی بسته خواهد ماند.

‌چه کشتی‌هایی از تنگه هرمز
 رد می‌شوند؟

بامداد جنوب: سخنگوی دولت تصریح کرد: دولت هیچ‌گاه قائل به اینترنت 
مبتنی بر طبقه‌بندی شغلی یا نابرابر، نبوده و نیست.

فاطمه مهاجرانی در یادداشــتی نوشــت: دولت به‌خوبی می‌داند که هرگونه 
تبعیض در دسترســی به اینترنت، می‌تواند نگرانی اجتماعی و نارضایتی مردمی 
ایجاد کند و دقیقاً به همین دلیل نیز بر ضرورت بازنگری، ساماندهی و شفاف‌سازی 

در این حوزه تأکید دارد.
وی ادامه داده است: بر همین اساس، معاون اول رئیس‌جمهور به عنوان »رئیس 
ستاد ویژه ساماندهی و راهبری فضای مجازی کشور« منصوب شد تا این موضوع 
در قالب ساختاری چابک و هماهنگ، با در نظر گرفتن همزمان ملاحظات امنیت 
سابری کشــور، نیازهای مردم و الزامات توسعه اقتصاد دیجیتال کشور پیگیری 

شود.
سخنگوی دولت با اشاره به اینکه نگاه دولت نسبت به اینترنت، مبتنی بر اصل 
عدالت ارتباطی و دسترسی برابر برای همه شهروندان است، تصریح کرده است: 
نگاه دولت در این زمینه روشــن اســت؛ تصمیماتی که در شرایط خاص امنیتی 
اتخاذ شده‌اند، نباید به رویه دائمی و احساس تبعیض در برخی گروه‌های جامعه 
تبدیل شوند. مســیر مورد نظر دولت، حرکت به سمت دسترسی پایدار، کاهش 
محدودیت‌ها در چهارچوب مصالح کشــور و ایجاد تــوازن میان الزامات امنیت 

سایبری و حقوق شهروندی است. 

دولت قائل به اینترنت طبقه‌بندی نیست

در روزهــای اخیر، موضــوع مطالبه غرامت از 
ایالات متحــده آمریکا به نوعــی در کانون توجه 
افکار عمومــی و برخی از مســئولان قرار گرفته 
اســت. هرچند ســابقه این مطالبه بــه اقدامات 
مداخله‌جویانــه، تحریم‌های وارد بر کشــور در 
گذشته بازمی‌گردد. در همین راستا سید احسان 
قاضی‌زاده هاشــمی یکــی از نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی با یادآوری قطعنامه ۵۹۸ و تأکید 
بر لزوم جبران خسارت‌های ناشی از جنگ، معتقد 
اســت نکته‌ای که در طول این مدت کمتر به آن 
پرداخته شــده و ایران یک‌بار درباره آن به ویژه در 
پایان جنگ ایران و عراق و قطعنامه ۵۹۸ آســیب 

جدی دیده است، بحث دریافت غرامت است.
قاضی‌زاده هاشمی متذکر شــد: در قطعنامه 
۵۹۸ بــرای پایان یافتن جنگ ایــران و عراق، به 
موضوع غرامت هیچ اشاره‌ای نشد. با وجود اینکه 
عراق متجاوز و آغازگر جنگ بود و صدها هزار نفر از 
رزمندگان ما را به شهادت رساند و جانبازان زیادی 
بر جای گذاشت، خســارات فراوانی به ما تحمیل 
کرد، اما به علت عدم گنجاندن بندی برای دریافت 
غرامت، ایران نتوانســت در طول این چند دهه از 
عراق غرامتی بابت هشت ســال جنگ تحمیلی 
دریافــت کند چه درباره شــهدا، چــه جانبازان، 
چــه آزادگان و چه خســارات واحدهای صنعتی 
و تولیدی و منازل مســکونی. این در حالی است 
کــه در جنگ کویت و عراق، بنــدی برای غرامت 
گنجانده شــد و کویتی‌ها سال‌ها غرامت جنگ و 

حمله عراق به کویت را دریافت کردند.
نماینــده مــردم فریمان در مجلس شــورای 
اسلامی تأکید کرد که بنابراین یکی از اصلی‌ترین 
موضوعــات، بحث گرفتن و اخذ غرامت از متجاوز 
اســت. این موضــوع بایــد حتمــاً در مذاکرات 
احتمالی به عنوان یکــی از اصول کلیدی لحاظ و 

پیگیری شــود. ما در این گزارش تلاش کرده‌ایم 
ابعاد مختلف این مطالبــه، واکنش‌های داخلی و 
بین‌المللی، و چشــم‌انداز حقوقی آن را بررســی 

کنیم.
محمدحســین رفعیان وکیل و کارشــناس 
حقوقی در گفت‌وگو بــا بامدادجنوب در این باره 
گفت: به عنوان یک حقوقدان، می‌توانم بگویم که 
موضوع جبران خســارات ناشی از جنگ رمضان 
و اقدامات خصمانه آمریکا و رژیم صهیونیســتی 
علیــه ایران و مــردم ایران، یک موضوع بســیار 
مهم و حســاس اســت که از نظر حقوق داخلی و 
بین‌المللی، باید مورد بررسی و پیگیری قرار گیرد.

وی افــزود: از نظــر حقــوق داخلــی، قانون 
الزام دولت به پیگیری جبران خســارات ناشــی 
از اقدامــات و جنایات آمریکا علیــه ایران و اتباع 
ایرانی، که در ســال ۱۳۹۵ تصویب شد، دولت را 
موظف کرده اســت که رأساً یا از طریق حمایت از 
اشــخاص و اتباع ایرانی، اقدامات مقتضی را برای 
جبران خسارت و اخذ غرامت کامل از دولت ایالات 

متحده آمریکا به عمل آورد.
ایــن حقــوق‌دان در ادامه یادآور شــد: از نظر 
حقــوق بین‌المللی، جمهوری اســامی ایران بر 
اســاس اصول و قواعد حقوق بین‌‌الملل، از جمله 
منشور سازمان ملل متحد، کنوانسیون‌های ژنو، 
حق دارد که برای جبران خسارات ناشی از جنگ 
رمضان و ســایر اقدامات خصمانــه آمریکا و رژیم 

صهیونیستی، اقدام کند. 
رفعیان تصریح کــرد: در این راســتا، یکی از 
راهکارهای مهم، پیگیری و طرح دعوی در مجامع 
بین‌المللی، از جمله دیوان بین‌‌المللی دادگستری، 
است. این دیوان موظف است به عنوان یک مرجع 
قضایی بین‌المللی، به بررسی این موضوع بپردازد 

و رای صادر کند.

وی بیان کــرد: همچنین، ارائــه گزارش‌‌های 
مستند و دقیق از خســارات وارده به ایران و اتباع 
ایرانی، به مجامع بین‌‌المللی و ســایر کشورهای 
عضو ســازمان ملل متحد، می‌تواند به عنوان یک 
ابزار مهــم برای اثبات مســئولیت آمریکا و رژیم 
صهیونیســتی در قبــال این خســارات و تجاوز 

آشکار، مورد استفاده قرار گیرد. 
این کارشــناس حقوقی گفت: عــاوه بر این، 
همــکاری با ســایر کشــورهای عضو ســازمان 
ملل متحد، برای اعمال فشــار بــر آمریکا و رژیم 
صهیونیستی، جهت پذیرش مسئولیت اقدامات 
خود و پرداخت غرامت به ایران، می‌تواند به عنوان 
یک راهکار موثر برای احقــاق حقوق ملت ایران، 

مورد توجه قرار گیرد.
رفعیان تأکید کرد: معتقدم که پیگیری حقوق 
ملت ایران، یک حق قانونی و مشــروع اســت و از 
طریــق مجامع بین‌ المللی، بــه دنبال احقاق این 
حقــوق خواهیم بود. همچنیــن، معتقدم در این 
مسیر، باید از همه ابزارهای حقوقی و بین‌‌المللی، 

برای احقاق حقوق ملت ایران، استفاده کنیم.
وی بیان کرد: جنایت آمریکا و رژیم کودک‌کش 
صهیونیستی در مورد دانش آموزان مدرسه شجره 
طیبه میناب یکــی از نمونه‌های بارز نقض حقوق 
بشــر و قوانین بین‌المللی اســت. در این جنایت، 
دانش‌آمــوزان بی‌گناه و معصــوم، به دلیل حمله 
هوایی نیروهای آمریکایی، جان خود را از دســت 
دادند. این اقدام، نقض آشکار حقوق بشر و قوانین 
بین‌المللی اســت و باید مورد پیگیری و محاکمه 
قرار گیرد. آمریکا باید مســئولیت این جنایت را 
بپذیرد و به خانواده‌های قربانیان غرامت پرداخت 
کند. این جنایت، یکی از مواردی است که باید در 
پرونده جنایات آمریکا، مورد بررســی و رسیدگی 

قرار گیرد.

غرامت جنگ؛ حقی که باید گرفته شودغرامت جنگ؛ حقی که باید گرفته شود
خـبـر یک کارشناس حقوقی در گفت‌وگو با بامدادجنوب:

مذاکره با چاشنی تهدید و تردید
بامداد جنــوب: مالک مصــدق، روزنامه‌نگار می‌نویســد: آتش‌بس 
شــکننده ایران و آمریکا در حالی وارد روز ســی‌ونهم شده که واشینگتن 
هم‌زمان با ادعای تداوم دیپلماســی، بســته ‌۱۴ماده‌ای ایران را رد کرده 
است و گزینه‌های تشــدید تنش نظامی را بررسی می‌کند. تهران نیز پنج 
شــرط خود برای مذاکره را از طریق میانجی پاکســتانی به آمریکا منتقل 
کرده اســت. هم‌زمان، ســفر ترامپ به چین و گفت‌وگو با شی جین‌پینگ 
نشــان می‌دهد کاخ ســفید به‌دنبال بهره‌گیری از نفوذ پکن بر تهران برای 
مدیریت بحران هرمز و شکســتن بن‌بســت مذاکرات است؛ هرچند چین 

همچنان بر راه‌حل سیاسی تأکید دارد.
وی در مطلبی که شرق منتشــر کرده، نوشته است: آتش‌بس شکننده 
ایران و آمریکا در حالی وارد روز ســی‌ونهم شــده که واشینگتن هم‌زمان 
با ادعای تداوم دیپلماســی، بســته ‌۱۴ماده‌ای ایران را رد کرده اســت و 
گزینه‌های تشــدید تنش نظامی را بررســی می‌کند. تهران نیز پنج شرط 
خود برای مذاکره را از طریق میانجی پاکســتانی بــه آمریکا منتقل کرده 
اســت. هم‌زمان، ســفر ترامپ به چین و گفت‌وگو با شی جین‌پینگ نشان 
می‌دهد کاخ ســفید به‌دنبــال بهره‌گیــری از نفوذ پکن بــر تهران برای 
مدیریت بحران هرمز و شکســتن بن‌بســت مذاکرات است؛ هرچند چین 

همچنان بر راه‌حل سیاسی تأکید دارد.
 رد بسته ‌۱۴ماده‌ای ایران

در شــرایطی که مقامــات آمریکایی از ادامه روند دیپلماتیک ســخن 
می‌گویند، گزارش‌ها حاکی از آن اســت که واشــینگتن بسته پیشنهادی 
‌۱۴ماده‌ای ایران برای پایان جنگ را رد کرده اســت. روزنامه تهران‌تایمز 
به نقل از منابع خود مدعی شــد‌ آمریکا در پاسخ به پیشنهاد مکتوب ایران، 
بار دیگر بر مواضع ســخت‌گیرانه و به تعبیر تهران »باج‌خواهانه« خود در 
قبال پرونده هســته‌ای تأکید کرده است. این بســته پیشنهادی بر مبنای 
مذاکراتی دو‌مرحله‌ای طراحی شــده بود؛ به‌گونــه‌ای که ابتدا آتش‌بس و 
پایــان جنگ در تمامی جبهه‌ها تثبیت شــود و ســپس در صورت تحقق 

شروط ایران، مذاکرات هسته‌ای آغاز شود.
هم‌زمان، نورالدین الدغیر، خبرنگار الجزیره در تهران خبر داد‌ جمهوری 
اســامی ایران پنج شــرط مشــخص خود برای مذاکره با واشینگتن را از 
طریق میانجی پاکستانی به آمریکا منتقل کرده و اکنون منتظر پاسخ کاخ 
سفید است. به نوشــته نورالدین الدغیر، برداشــت اولیه آمریکایی‌ها این 
بوده که تهران ســقف مطالبات خود را مطرح کرده است. در همین راستا، 
ســخنگوی وزارت خارجه پاکستان نیز اعلام کرد‌ اسلام‌آباد همچنان با دو 
طرف در تماس اســت و امیدوار است آتش‌بس موجود، زمینه را برای عبور 

از بحران و آغاز تعاملات دیپلماتیک فراهم کند.
با این حال، فضای سیاســی واشــینگتن همچنان آمیختــه به تهدید 
اســت. جی‌دی ونس، معاون رئیس‌جمهور آمریکا، مدعی شد‌ واشینگتن 
درگیر »یک فرایند فعال دیپلماتیک« برای جلوگیری از دســتیابی ایران 
به سلاح هســته‌ای اســت. فرمانده ســنتکام نیز در کنگره آمریکا تأکید 
کرد‌ مذاکرات حساســی با ایران در جریان اســت، اما نیروهای آمریکایی 
برای هر ســناریویی آماده‌اند. در ســوی دیگر، دونالد ترامپ در گفت‌وگو 
با فاکس‌نیوز مدعی شــد مذاکرات با ایران به دلیــل »تضاد در تصمیمات 
تهران« دائما رفت‌ و برگشــت دارد و حتی هشــدار داد هرگونه تحرک در 
تأسیســات هســته‌ای ایران می‌تواند با واکنش مســتقیم نظامی آمریکا 

مواجه شود.
در همین چارچوب، وب‌گاه اکســیوس گزارش داد‌ تیم ترامپ در حال 
بررســی گزینه‌های تشدید تنش نظامی برای شکســتن بن‌بست با ایران 
اســت. به ادعای این رســانه، ازســرگیری »پروژه آزادی« برای شکستن 
وضعیــت تنگه هرمــز و حتی آغاز موج تــازه‌ای از حمــات هوایی علیه 
زیرســاخت‌های ایران، از جمله گزینه‌های مورد بررســی در کاخ ســفید 
اســت. منابع اســرائیلی نیز گفته‌اند تل‌آویو در آماده‌باش کامل قرار دارد 
تا در صورت تصمیم ترامپ برای ازســرگیری جنــگ، عملیات احتمالی با 

هماهنگی ارتش اسرائیل انجام شود.
ترامپ در پکن؛ تلاش برای مهار ایران از مسیر چین

در حالی که بن‌بست میان تهران و واشــینگتن ادامه دارد، سفر دونالد 
ترامپ به چین و دیدار او با شــی جین‌پینگ به یکی از مهم‌ترین محورهای 
تحولات اخیر تبدیل شــده است؛ ســفری که به نظر می‌رسد پرونده ایران 
و تنگه هرمز در مرکز گفت‌وگوهای آن قرار داشــته است. الجزیره گزارش 
داد ترامــپ امیدوار بــوده چین، به‌ عنوان بزرگ‌تریــن خریدار نفت و گاز 
ایران، از نفوذ خود بر تهران برای کشــاندن ایران به میز مذاکره اســتفاده 
کند و حتی در پروژه باز نگه‌داشــتن تنگه هرمز مشــارکت داشــته باشد. 
ترامپ نیز پس از این دیدار گفت‌ رئیس‌جمهور چین خواهان پایان ســریع 
جنگ اســت و برای کمک به دســتیابی به توافق با ایــران اعلام آمادگی 

کرده است.
با این حال، مواضع رســمی پکن همچنان فاصله محسوســی با رویکرد 
آمریــکا دارد. وزارت خارجه چیــن تأکید کرده‌ این جنگ اساســا نباید 
آغاز می‌شــد و راه‌حل بحران فقط از مســیر مذاکره و نه تشدید درگیری 
می‌گذرد. همین مســئله باعث شــده ناظران نســبت به میزان همراهی 
واقعی چین با فشــارهای واشــینگتن تردید داشته باشــند. سی‌ان‌ان نیز 
گزارش داد مقامات ایرانی از چین خواسته‌اند برای پایان‌دادن به بن‌بست 
مذاکــرات میانجیگری کند، در حالی که واشــینگتن هم‌زمان تلاش دارد 

پکن را برای فشار بر تهران متقاعد کند.
در این میان، نشــانه‌هایی از همکاری عملی تهران و پکن نیز دیده شده 
است. به نوشــته ســی‌ان‌ان، هم‌زمان با ورود ترامپ به پکن، ایران به یک 
ابرنفتکش چینی حامل دو میلیون بشــکه نفت اجازه عبور از تنگه هرمز را 
داده؛ اقدامــی که می‌تواند حامل این پیام باشــد که روابط نزدیک با چین 
همچنــان برای تهران مزایای ملمــوس اقتصادی و راهبردی دارد. ترامپ 
البته مدعی شــده شی جین‌پینگ به او اطمینان داده چین هیچ تجهیزات 
نظامــی در اختیار ایران قرار نخواهد داد و پکــن از تلاش‌های ایران برای 

اعمال محدودیت بر کشــتی‌ها در تنگه هرمز ناراضی است.
در کنار این تحولات، فایننشــال‌تایمز نیز از پیشنهاد عربستان سعودی 
برای شــکل‌گیری یــک پیمان عدم تعــرض میان کشــورهای منطقه و 
ایران خبر داده اســت؛ طرحی که گفته می‌شــود با الگوبرداری از »فرایند 
هلسینکی« دهه ۱۹۷۰ در اروپا، با هدف کاهش تنش‌های منطقه‌ای پس 
از جنگ اخیر مطرح شــده است. هرچند هنوز این ایده در مراحل ابتدایی 
قرار دارد، اما طرح آن نشان می‌دهد بازیگران منطقه‌ای نیز به‌دنبال یافتن 
مســیرهای تازه‌ای برای مدیریت بحران و جلوگیری از بازگشــت دوباره 

منطقه به آستانه جنگ فراگیر هستند.

گزارش

مریم خوئینی

بامداد جنوب: معاون سیاســی وزیر کشور از تدوین آیین‌نامه‌ای خبر داد 
که به استانداران اســتان‌های مرزی اجازه می‌دهد مدیریت جامع‌تری بر 
امور مرزی داشته باشند، با استان‌های همجوار مراوده کنند و در چارچوب 

ضوابط، بخشی از نیازهای اساسی کشور را تأمین کنند.
علی زینی‌وند در نشست خبری خود با اشاره به این‌که کشور ما محاصره‌ناپذیر 
اســت و با اعطای اختیارات به استانداران در تامین کالاهای اساسی نگرانی 
نداریم، بیان کرد: می‌توان گفت تفویض اختیارات در دوران جنگ تجربه‌ای 
موفق، راهگشا و مؤثر بود، به‌گونه‌ای که دولت مصمم است این رویکرد را در 
شرایط عادی نیز ادامه دهد تا روند امور مردم، سرمایه‌گذاری و فعالیت‌های 

اقتصادی با سهولت بیشتری انجام شود.
وی افزود: در حوزه اســتان‌های مرزی نیز اختیارات ویژه‌تری تفویض شده 
اســت، به‌ویژه در زمینه ســرمایه‌گذاری، تبادلات مرزی و تأمین کالاهای 
اساســی. معاون سیاسی وزیر کشور ادامه داد: هم‌اکنون آیین‌نامه تکمیلی 
در حال تدوین است که به استانداران اجازه می‌دهد مدیریت جامع‌تری بر 
امور مرزی داشته باشند، با استان‌های همجوار مراوده کنند و در چارچوب 

ضوابط، بخشی از نیازهای اساسی کشور را تأمین کنند.
زینی‌وند همچنین با بیــان اینکه با قاطعیت می‌توانیــم بگوییم آمادگی 
نیروهای مسلح ما بیشتر از آغاز جنگ تحمیلی سوم است، تصریح کرد: مردم 
نیز جانانه و پرشور در خیابان‌ها حضور دارند و ما شاهد انسجام و یکپارچگی 
خوبی هستیم. او در بخش دیگر از ســخنان خود با اشاره به اینکه در حوزه 
اقتصاد و معیشــت مردم، دولت از سختی‌هایی که بر مردم می‌گذرد مطلع 
است، گفت: بخشی از شرایط جنگی بر ما تحمیل شده و بخشی‌ هم نیاز به 
نظارت بیشتر دارد. معاون سیاسی وزیر کشور ادامه داد: حتماً کاستی‌هایی 
در عملکرد ما وجــود دارد، اما می‌توانیم بگویم که هم مجموعه دولت و هم 
مجموعه کابینه دوم دولت که اســتانداران هستند و مجموعه فرمانداران 

بخشداران و حوزه وزارت کشور با تمام وجود پای کار مردم هستند.
زینی‌وند با بیان اینکه گزارش نگران کننده‌ای درباره امنیت داخلی و امنیت 
مرزها نداریم، تصریح کرد: بر مبنای گزارش‌ها و مقایســه‌هایی که با موارد 

مشــابه در سال‌های گذشته انجام داده‌ایم، در حوزه داخلی و امنیت مرزها، 
وضعیتِ ثبات تســلط و اقتدار ما از موارد مشابه سال‌های گذشته به مراتب 

بیشتر است.
وی درباره واحدهای مســکونی و تجاری آســیب دیده در جنگ تحمیلی، 
گفت: از مجموع ۱۱۸ هزار و ۱۸۰ واحد آسیب دیده بخش مردمی، ۷۸ هزار 
و ۳۳۰ واحد خسارت جزئی دیده‌اند و ۸ هزار و ۱۳۴ واحد خسارت اساسی 

دیده‌اند و ۲ هزار و ۵۲۹ واحد هم دچار خسارت کامل شده‌اند.
معاون سیاســی وزیر کشور با بیان اینکه با وجود برنامه‌ریزی‌های گسترده 
دولت، بنیاد مسکن در استان‌ها و شــهرداری ها در کلان‌شهرها با نظارت 
اســتانداری‌ها و ســتاد مدیریت بحران، به‌صورت دقیــق در حال فعالیت 
هستند، افزود: با این حال، در برخی استان‌ها، اقدامات بسیار موثری صورت 
گرفته که حتی بدون انتظار برای بودجه‌های دولتی و با تکیه بر ظرفیت‌های 

استانی و اختیارات استانداران، پیش رفته است.  
زینی‌‎وند بیان کرد: دولت برای حمایت از واحدهای تولیدی آســیب‌دیده و 
تأمین مواد اولیه، تســهیلاتی را در نظر گرفته است. این حمایت‌ها شامل 
واردات مواد اولیه، به ویژه در مناطق شمال و شمال غرب کشور، می‌شود تا از 
آسیب دیدن خطوط تولید جلوگیری شود. همچنین، موضوع بیمه بیکاری و 
حمایت از کارگران بیکار شده در کمیسیون‌های کارگری پیگیری می‌شود.

وی ادامه داد: ۲ هزار و ۲۵۰ شکایت از طرف تشکل‌های مردمی در خصوص 
جنایات ضدبشری دشمنان از جمله حمله به مدرسه میناب و تخریب میراث 

فرهنگی به ثبت رسیده است.
معاون سیاسی وزیر کشور به برخی تحرکات دشمنان در مسیرهای تجاری و 
دریایی کشور نیز اشاره کرد و گفت: اقداماتی که دشمنان ما در آب‌های آزاد و 
در قالب آنچه ما دزدی دریایی می‌دانیم، انجام می‌دهند، با تدابیر لازم خنثی 

خواهد شد و دولت در همه شرایط در کنار مردم خواهد بود.
زینی‌وند با اشــاره به ضرورت بهینه‌سازی مصرف و مدیریت انرژی با توجه 
به شرایط کشور، از مردم خواست در بحث مصرف انرژی در حوزه برق، آب، 

بنزین و گاز با دولت همراهی کنند.

آیین‌نامه‌ای برای افزایش اختیارات استانداران مرزی



 

بامداد جنوب: شرکت پتروپالایش کنگان به‌عنوان شرکت 
پیشــرو در جمع برگزیــدگان دوازدهمیــن دوره جایزه تعالی 
صنعت پتروشــیمی معرفی شــد. بر اســاس این خبر، جایزه 
تعالی صنعت پتروشــیمی هر ســاله با هدف ارزیابی و ارتقای 
سطح عملکرد شرکت‌های فعال در حوزه پتروشیمی، بر اساس 
شــاخص‌های مدیریتی، فرآینــدی و نتایج کلیــدی عملکرد 
برگزار می‌شــود. در این دوره، در میان شرکت های پتروشیمی 
مستقر در منطقه عسلویه، شــرکت های پتروپالایش کنگان، 

پتروشــیمی نوری، کاویان، مبین انرژی و پارس بالاترین امتیاز 
را در ســطح تندیس بلورین کســب کردند. همچنین شرکت 
پتروپالایــش کنــگان با توجه بــه ارزیابی‌های انجام‌شــده در 
محورهای مختلف از جمله مدیریت فرایندها، بهبود مســتمر 
و ارتقای بهره‌وری، موفق به کســب عنوان برگزیده در میان پنج 
شــرکت فوق و مورد تقدیر قرار گرفت. این جایزه به‌عنوان یکی 
از معتبرترین نظام‌های ارزیابی عملکرد در صنعت پتروشیمی 
کشور، نقش مهمی در شناســایی شرکت‌های پیشرو و توسعه 

فرهنگ تعالی ســازمانی در این صنعــت ایفا می‌کند. یادآوری 
می‌شــود، دوازدهمین دوره جایزه تعالی صنعت پتروشــیمی 
با حضور شــرکت‌های بزرگ پتروشــیمی و پالایشی کشور در 
منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس برگزار شد. یادآوری می‌شود، 
فعالیت پتروپالایش کنــگان از بهمن‌ماه ۱۳۹۴ با هدف فرآوری 
گاز غنــی و بازیابی اتان، پروپان، بوتــان و پنتان آغاز و در کمتر 
از یک دهه، بــه یکی از مهم‌ترین گره‌های زنجیره ارزش صنعت 

پتروشیمی ایران تبدیل شد. 

پتروپالایش کنگان جایزه تعالی صنعت پتروشیمی را از آن خود کرد
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در صنعت پتروشیمی رقابت میان شرکت‌ها تنها 
به ظرفیت تولید محدود نمی‌شــود و شاخص‌هایی 
مانند بهره‌وری، کیفیت مدیریت، توســعه سرمایه 
انســانی و توانایی خلق ارزش اقتصــادی نیز نقش 
تعیین‌کننده دارنــد، از این‌رو، دریافت نشــان‌های 
معتبر تعالی ســازمانی می‌تواند تصویری دقیق‌تر از 
مسیر رشــد یک بنگاه صنعتی ارائه دهد. در همین 
راستا، کســب گواهینامه »دو ستاره تعالی سازمانی 
EFQM 2025« از ســوی شــرکت پتروشــیمی 
جم‌پیلن در جشــنواره تعالی صنعت پتروشیمی را 
می‌تــوان یکی از مهم‌ترین دســتاوردهای مدیریتی 
این شرکت در ســال‌های اخیر دانست. این دستاورد 
روایتی از حذرکت این مجموعه صنعتی در مســیر 

استانداردهای جهانی مدیریت سازمانی است.
موفقیتی که جم‌پیلن در ارزیابی‌های اخیر جایزه 
تعالی صنعت پتروشــیمی به‌دســت آورد، نتیجه 
مجموعه‌ای از اقدامات مدیریتی، اصلاحات ساختاری، 
بهبود فرایندها و تلاش گسترده سرمایه انسانی این 
شرکت در مسیر ارتقای بهره‌وری و توسعه پایدار است. 
این دستاورد در شرایطی به ثبت رسیده که جم‌پیلن 
طی ســال ۱۴۰۴ نیز یکی از کم‌سابقه‌ترین دوره‌های 
عملکردی خــود را تجربه کرده و توانســته در کنار 
موفقیت‌های ســازمانی، رکوردهای قابل توجهی در 

حوزه تولید، فروش و سودآوری به ثبت برساند.
جایزه تعالی صنعت پتروشــیمی از سال ۱۳۸۸ با 
هدف توسعه فرهنگ تعالی و ارتقای سطح مدیریت در 
شرکت‌های فعال این صنعت راه‌اندازی شد. این جایزه 
تلاش می‌کند با ایجاد یــک چارچوب ارزیابی جامع، 
سازمان‌های فعال در بخش‌های تولیدی، خدماتی و 
اجرایی صنعت پتروشیمی را به سمت بهبود مستمر، 

نوآوری و افزایش بهره‌وری هدایت کند.
در واقع، فلسفه اصلی این جایزه بر این اصل استوار 
اســت که ســازمان‌های موفق تنها به دنبال افزایش 
تولید نیستند، بلکه تلاش می‌کنند ساختار مدیریتی 
خــود را نیز به اســتانداردهای جهانی نزدیک کنند. 
از همیــن رو، چارچوب ارزیابی این جایزه بر اســاس 

مدل‌های معتبر بین‌المللی طراحی شده است.
مهم‌تریــن این مدل‌هــا، مدل تعالی ســازمانی 
EFQM است که یکی از شناخته‌شده‌ترین الگوهای 
مدیریت سازمانی در جهان به شمار می‌رود. این مدل 
با تمرکز بر شــاخص‌هایی مانند رهبری ســازمانی، 
راهبرد، مدیریت منابع انسانی، بهبود فرایندها، رضایت 
مشتریان و نتایج عملکردی، تلاش می‌کند میزان بلوغ 

مدیریتی سازمان‌ها را ارزیابی کند.
در کنار این مدل، برای ســازمان‌های مجری پروژه 
نیز از مــدل بلوغ مدیریت پروژه CPM3 اســتفاده 
می‌شود که ســطح توانمندی شرکت‌ها در مدیریت 
پروژه‌هــای پیچیده صنعتی را بررســی می‌کند. در 
این چارچوب، سازمان‌های متقاضی حضور در فرایند 
ارزیابی جایــزه تعالی صنعت پتروشــیمی موظف 
هستند اظهارنامه تعالی خود را تهیه کرده و بر اساس 
معیارهای تعیین‌شده مورد ارزیابی تیم‌های تخصصی 
قرار گیرند. نتایج این ارزیابی‌ها هر ساله در جشنواره 
تعالی صنعت پتروشــیمی که معمولا در هفته دوم 

اسفندماه برگزار می‌شود، اعلام می‌گردد.
شــرکت پتروشــیمی جم‌پیلن کــه به‌عنوان 
بزرگ‌ترین تولیدکننده پلی‌پروپیلن کشور شناخته 
می‌شود، پس از حدود یک دهه از دریافت گواهینامه 
پیشین تعالی ســازمانی، بار دیگر در فرایند ارزیابی 
مدل EFQM شــرکت کرد و موفق شد گواهینامه 
»دو ســتاره تعالی ســازمانی EFQM 2025« را از 
دبیرخانه جایزه تعالی صنعت پتروشــیمی دریافت 

کند.
کســب این گواهینامه را می‌توان نشانه‌ای از عزم 
جدی این شرکت برای حرکت در مسیر بهبود مستمر 

و ارتقــای اســتانداردهای مدیریتی دانســت. مدل 
EFQM اساساً بر ایجاد ارزش پایدار برای ذی‌نفعان، 
توسعه ســرمایه انســانی، بهبود فرایندها و ارتقای 
کیفیت عملکرد ســازمان‌ها تاکید دارد؛ موضوعاتی 
که در ســال‌های اخیر به یکــی از محورهای اصلی 

سیاست‌گذاری در جم‌پیلن تبدیل شده‌اند.
در واقع، دریافت این گواهینامه نتیجه مجموعه‌ای 
از اقدامات مدیریتــی و برنامه‌ریزی‌های هدفمند در 
این شرکت است که با مشــارکت کارکنان، مدیران و 
حمایت‌های مســتمر مدیریت ارشد سازمان شکل 
گرفته است. بسیاری از کارشناسان صنعت معتقدند 
تداوم این مســیر می‌تواند جم‌پیلن را در سال‌های 
آینده به یکی از شرکت‌های پیشرو در حوزه مدیریت 

سازمانی در صنعت پتروشیمی تبدیل کند.
در کنار موفقیت در ارزیابی‌های سازمانی، عملکرد 
عملیاتی و اقتصادی جم‌پیلن در سال ۱۴۰۴ نیز توجه 
بسیاری از فعالان صنعت را به خود جلب کرده است. 
داده‌های منتشر شــده از عملکرد این شرکت نشان 
می‌دهد که جم‌پیلن توانســته در این سال، یکی از 

متفاوت‌ترین دوره‌های فعالیت خود را تجربه کند.
بر اساس آمارهای رسمی، این شرکت با تولید بیش 
از ۲۲۰ هزار تن انواع گریدهای پلی‌پروپیلن و کســب 
۲۸ درصد سهم بازار، جایگاه خود را به‌عنوان بزرگ‌ترین 
تولیدکننده این محصول در کشور تثبیت کرده است. 
دستیابی به چنین سهمی از بازار نشان‌دهنده نقش 
کلیدی جم‌پیلن در تأمین نیاز صنایع پایین‌دستی 

پلیمر در ایران است.
در عین حال، میزان تولید این شــرکت در ســال 
۱۴۰۴ به ۲۳۹ هزار و ۸۴۳ تن رسید که اگرچه این رقم 
در مقایسه با ســال ۱۴۰۳ حدود ۷.۱ درصد کاهش را 
نشــان می‌دهد، اما نکته مهم آن است که این میزان 
تولید حتی ســه درصد فراتر از برنامه مصوب شرکت 
بوده است. به بیان دیگر، برنامه‌ریزی تولیدی شرکت 
به گونه‌ای انجام شــده کــه حتی با وجــود برخی 
محدودیت‌هــای عملیاتــی، اهداف تعیین‌شــده 

همچنان محقق شده‌اند.
یکی از مهم‌ترین نقاط عطف عملکرد جم‌پیلن در 
این سال، ثبت رکورد تولید ماهانه بیش از ۲۵ هزار تن 
در دی‌ماه ۱۴۰۴ بود که این رکورد نشان داد این شرکت 
توانسته از مرحله آسیب‌پذیری فصلی عبور کرده و به 

سطحی از پایداری عملیاتی دست یابد.
در کنار عملکرد تولیدی، عملکرد تجاری جم‌پیلن 
نیز در ســال ۱۴۰۴ روندی قابل توجه داشــته است. 
داده‌های منتشر شده نشــان می‌دهد فروش داخلی 
این شرکت از ۱۵۴.۸ هزار میلیارد ریال در سال ۱۴۰۳ به 
حدود ۲۴۲.۱ هزار میلیارد ریال در سال ۱۴۰۴ رسیده 
اســت؛ رشــدی ۵۶.۳ درصدی که در شرایط کاهش 

نسبی تولید، اهمیت بیشتری پیدا می‌کند.
این افزایش درآمد در شــرایطی رخ داده که شرکت 
در این دوره هیچ‌گونه فروش صادراتی نداشــته است. 
این امر نشان می‌دهد مدیریت فروش و قیمت‌گذاری 
در بازار داخلی نقش تعیین‌کننده‌ای در رشد درآمدی 
جم‌پیلن ایفا کرده است. بر اساس گزارش‌های منتشر 
شده در سامانه کدال، یکی از مهم‌ترین عوامل افزایش 
ســود عملیاتی این شــرکت مدیریت بهینه منابع، 
افزایش میانگین نرخ فروش محصولات در بازار داخلی، 
رقابت در تالار بورس کالا و توســعه تولید گریدهای با 

ارزش افزوده بالاتر بوده است.
در واقع جم‌پیلن با تمرکز بر تولید گریدهای متنوع 
پلی‌پروپیلن و عرضــه هدفمند محصولات در بورس 
کالا توانســته ارزش اقتصادی فروش خود را افزایش 
دهد؛ رویکردی که نشــان‌دهنده حرکت این شرکت 
از یک تولیدکننده صرف به ســمت یک بازیگر فعال 
در زنجیره ارزش صنعت پلیمر اســت. عملکرد مالی 
جم‌پیلن در ســال ۱۴۰۴ نیز تصویر روشــنی از رشد 

اقتصادی این شــرکت ارائه می‌دهد. بررسی داده‌های 
مالی نشان می‌دهد سود خالص شرکت طی سال‌های 
اخیر روندی صعودی داشته و در ۱۱ ماهه سال ۱۴۰۴ به 

سطح قابل توجهی رسیده است.
بر اســاس این داده‌ها، ســود خالــص جم‌پیلن 
از حــدود ۳.۸ همت در ســال ۱۴۰۱ به بیش از هفت 
همت در ۱۱ ماهه سال ۱۴۰۴ رسیده است؛ رشدی که 
نشان می‌دهد شرکت توانسته علاوه بر افزایش درآمد، 
کنترل مؤثری بر هزینه‌ها و بهای تمام‌شــده داشته 
باشد. همچنین درآمد فروش شرکت که در سال ۱۴۰۲ 
حدود۹۵ هزار میلیارد ریال بود، در سال ۱۴۰۴ به بیش 
از ۲۳۱ هزار میلیارد ریال رسید؛ رشدی چشمگیر که 
نشان‌دهنده تغییر مقیاس در فعالیت‌های تجاری این 

شرکت است.
بسیاری از تحلیلگران صنعت پتروشیمی معتقدند 
یکی از مهم‌ترین عوامل در تحقق این دســتاوردها، 
تمرکز مدیریتی بر بهره‌وری عملیاتی، توســعه بازار و 
تقویت سرمایه انسانی بوده است. در این میان، نقش 
مدیریت شرکت در ایجاد هماهنگی میان بخش‌های 
مختلف سازمان و حرکت به سمت تصمیم‌گیری‌های 

داده‌محور قابل توجه ارزیابی می‌شود.
هرچند در این میان برخی رسانه‌های غیررسمی در 
تلاش هستند تا تصویری متفاوت از عملکرد مدیریتی 
شــرکت ارائه دهند و با طرح برخــی ادعاها، مدیریت 
این مجموعه را زیر ســؤال ببرند. با این حال، بررسی 
شاخص‌های عملکردی شرکت در حوزه تولید، فروش 
و سودآوری نشان می‌دهد روند کلی فعالیت جم‌پیلن 
در مسیر رشد و تثبیت جایگاه در صنعت حرکت کرده 
است. در واقع، افزایش درآمد، رشد سودآوری، تثبیت 
ســهم بازار و موفقیت در ارزیابی‌های تعالی سازمانی 
همگی نشــان می‌دهد که عملکــرد مدیریتی این 
شرکت توانســته بخش قابل توجهی از این انتقادات 

را در عمل بی‌اثر کند.
ســهم ۲۸ درصدی جم‌پیلن از بازار پلی‌پروپیلن 
کشور به‌خوبی نشان می‌دهد که این شرکت در حال 
حاضر یکی از بازیگران مسلط این صنعت محسوب 
می‌شود. چنین ســهمی از بازار تنها نتیجه ظرفیت 
تولید نیست؛ بلکه حاصل ترکیبی از تنوع گریدهای 
تولیدی، ثبــات در عرضه و اعتماد بــازار به کیفیت 

محصولات است.
در صنعت پلیمر، شرکت‌هایی که بتوانند هم‌زمان 
کیفیت محصول، تنوع گریدها و ثبات عرضه را حفظ 
کنند، معمولاً به رهبران بازار تبدیل می‌شوند. عملکرد 
جم‌پیلن در ســال‌های اخیر نیز نشان می‌دهد این 
شــرکت در حال حرکت در همین مســیر است. با 
توجه به روند فعلی، بسیاری از کارشناسان معتقدند 
جم‌پیلــن در صورت تداوم سیاســت‌های مدیریتی 
فعلی می‌تواند در ســال‌های آینده جایگاه خود را در 
صنعت پلیمر ایران بیش از پیش تقویت کند. حرکت 
در مسیر تعالی سازمانی، توســعه سرمایه انسانی، 
افزایش بهــره‌وری تولید و حضور فعــال در بازارهای 
داخلی و منطقــه‌ای از جمله عواملی هســتند که 

می‌توانند آینده این شرکت را رقم بزنند.
کسب گواهینامه دو ستاره تعالی EFQM را نیز 
می‌توان نقطه عطفی در این مسیر دانست؛ نشانه‌ای از 
اینکه جم‌پیلن در کنار رکوردهای تولیدی و اقتصادی، 
به دنبال ارتقای اســتانداردهای مدیریتی و سازمانی 
خود نیز هست. در مجموع، تجربه عملکرد جم‌پیلن 
در سال ۱۴۰۴ نشان می‌دهد که این شرکت توانسته با 
ترکیب مدیریت راهبردی، بهره‌گیری از ظرفیت‌های 
داخلی و تمرکز بر بازار، به الگویی قابل توجه در صنعت 
پلیمر کشور تبدیل شــود. مسیری که اگر با همین 
رویکرد ادامه یابد، می‌تواند جایگاه این شرکت را نه‌تنها 
در بازار داخلــی بلکه در عرصه منطقه‌ای نیز تثبیت 

کند.

بامدادجنوب: نماینده ساوه در مجلس شورای اسلامی اعلام کرد که وزارت 
نفت در خصوص تامین ســوخت مورد نیاز کشــاورزی و امنیت غذایی کشور 
همکاری‌های خوبی انجام داده اســت، کشــاورزان در خصوص میزان سهمیه 
ســاعات مورد نیاز برای عملیــات زراعی دغدغه‌هایی دارند که بدون شــک با 

همکاری وزارت نفت مرتفع خواهد شد.
محمد سبزی با بیان اینکه فعالیت‌های انجام‌شده از سوی مجموعه وزارت 
نفت در ایام جنگ تحمیلی سوم ستودنی است، به شانا گفت: حمله وحشیانه 
آمریکا و رژیم صهیونیســتی به ایران، اقتصاد دنیا را تحت تأثیر قرار داده است، 
به گونه‌ای که در بســیاری از کشــورهای جهان قیمت سوخت و بنزین به‌طور 
چشمگیری افزایش یافته است. این در حالی است که با وجود حملات دشمن 

به برخی زیرساخت‌های نفتی، مردم کمبودی در بنزین و گاز احساس نکردند.
وی افزود: وزارت نفت چه در ایام جنگ ۱۲ روزه و چه جنگ تحمیلی ســوم 
خوش درخشید و این تلاش‌ها قابل تقدیر است. نماینده مردم ساوه در مجلس 
به موضوع تامین ســوخت کشاورزی اشاره و بیان کرد: سوخت مورد نیاز بخش 
کشــاورزی عدد ناچیزی است، اما همین میزان به امنیت غذایی مردم وابسته 
است که البته وزارت نفت در این خصوص همکاری‌های خوبی با بخش کشاورزی 
انجام داده است. سبزی تاکید کرد: در فرایند تعیین سهمیه، سه شاخص اصلی 
شامل سطح زیرکشت اعلامی، میزان ساعات مورد نیاز برای عملیات زراعی هر 
محصول و ضریب مصرف سوخت ماشین‌آلات مبنای محاسبه قرار می‌گیرد 
که کشاورزان در خصوص میزان سهمیه ساعات مورد نیاز برای عملیات زراعی 

دغدغه‌هایی دارند که بدون‌شک مرتفع خواهد شد.

همکاری وزارت نفت در تامین سوخت 
بخش کشاورزی و امنیت غذایی کشور 

بامداد جنوب: نهاد تنظیم برق پاکســتان با وجود تنش‌های منطقه‌ای، 
افزایش واردات برق از ایران برای تامین نیاز ایالت بلوچستان را تصویب کرد.

با این حال، این نهاد نسبت به تاخیرهای مکرر در ارائه درخواست‌های مربوط 
به تعرفه از سوی نهاد خریدار برق پاکستان ابراز نگرانی کرده و خواستار تسریع 
در روندهای اداری شده اســت. بر اساس فرمول توافق‌شده میان دو کشور، نرخ 
برق وارداتی از ایران به صورت شناور و وابسته به قیمت نفت در بازارهای جهانی 
تعیین می‌شــود. طبق این فرمول، اگر قیمت نفت کمتــر از ۱۰۰ دلار در هر 
بشکه باشد، پاکستان به ازای هر کیلووات ساعت برق وارداتی ۹.۲ سنت پرداخت 
خواهــد کرد. در صورتی که قیمت نفت از مــرز ۱۰۰ دلار عبور کند، این نرخ به 
۱۱ ســنت برای هر کیلووات ساعت افزایش می‌یابد. شرکت مرکزی خرید برق 
پاکستان )CPPA-G( در ســپتامبر ۲۰۲۳ از نپرا درخواست کرده بود تعرفه 
تامین ۱۰۴ مــگاوات برق موجود از ایران و همچنین ۱۰۰ مگاوات برق اضافی از 

شرکت دولتی برق ایران )توانیر( را تصویب کند. 

 موافقت پاکستان افزایش واردات
 برق از ایران 

بامدادجنوب: آژانس بین‌المللی انرژی از افت ۴۶۰ هزار بشــکه‌ای تولید 
روزانه نفت خام روسیه در ماه آوریل خبر داد. به گزارش خبرگزاری رویترز، آژانس 
بین‌المللی انرژی با اشاره به حمله به زیرساخت‌های انرژی روسیه، اعلام کرد که 
تولید روزانه نفت خام این کشــور در ماه آوریل با ۴۶۰ هزار بشکه کاهش نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته به حدود ۸ میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه رسیده است.

در همین حال، صادرات روزانه نفت خام روســیه از ۲۵۰ هزار بشــکه در ماه 
مارس به چهار میلیون و ۹۰۰ هزار بشکه افزایش یافته است. از ماه مارس، اوکراین 

به برخی از بندرهای نفتی روسیه و پالایشگاه‌های این کشور حمله کرده است.
آژانس بین‌المللی انرژی همچنین اعلام کرد که صادرات روزانه فرآورده‌های 
نفتی روســیه در ماه آوریل با ۳۴۰ هزار بشکه کاهش نسبت به ماه مارس به دو 
میلیون و ۲۰۰ هزار بشــکه رسیده که پایین‌ترین سطح ثبت‌شده از سوی این 

نهاد انرژی است.

کاهش تولید نفت روسیه در آوریل 

بامداد جنوب: مصرف بنزین در ایران در ســال‌های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۴ روندی 
عمدتا صعودی داشــته و با رسیدن به ۱۳۲.۳ میلیون لیتر در روز در سال ۱۴۰۴ 
به بالاترین ســطح خود رسید. مصرف بنزین در ایران در سال‌های اخیر روندی 
نوسانی، اما در مجموع صعودی را تجربه کرده و داده‌های جدید نشان می‌دهد 
که این روند در سال‌های ۱۴۰۰ به بعد شتاب بیشتری گرفته‌است. افزایش تعداد 
خودروهای شــخصی، توســعه‌نیافتگی حمل‌ونقل عمومی و رشد سفرهای 

درون‌شهری و برون‌شهری از مهم‌ترین عوامل این تغییر عنوان می‌شوند.
بر اســاس آمار ارائه‌شده از ســوی مرکز پژوهش‌های مجلس، مصرف روزانه 
بنزین کشور در سال ۱۳۹۵ حدود ۷۴.۷ میلیون لیتر بوده است. در سال ۱۳۹۶ 
ایــن عدد به ۸۰.۷ میلیون لیتــر افزایش یافت، اما در ســال ۱۳۹۷ دوباره روند 
افزایشی ادامه پیدا کرد و مصرف به ۸۹ میلیون لیتر در روز رسید. در سال ۱۳۹۸ 
نیز این سطح تقریباً ثابت ماند و به ۸۹.۷ میلیون لیتر رسید. با آغاز سال ۱۳۹۹ 
و هم‌زمان با کاهش رفت‌وآمدها به دلیل شرایط ناشی از کرونا، مصرف بنزین به 
۷۵.۵ میلیون لیتر در روز کاهش یافت؛ اما این افت موقتی بود و از ســال ۱۴۰۰ 

دوباره روند افزایشی آغاز شد؛ به‌طوری‌که مصرف به ۸۷.۳ میلیون لیتر رسید.
از ســال ۱۴۰۱ به بعد، رشد مصرف بنزین شتاب قابل‌توجهی گرفت. در این 
سال مصرف روزانه به ۱۰۳.۵ میلیون لیتر رسید و در سال ۱۴۰۲ این رقم به ۱۱۸.۱ 
میلیــون لیتر افزایش یافت. روند صعودی در ســال ۱۴۰۳ نیز ادامه پیدا کرد و 
مصرف به ۱۲۴.۵ میلیون لیتر در روز رســید. در نهایت در نیمه نخست سال 
۱۴۰۴، مصرف روزانه بنزین به ۱۳۲.۳ میلیون لیتر رسید که بالاترین سطح در بازه 
مورد بررســی است. این روند افزایشی در حالی رخ داده که کارشناسان، ساختار 
حمل‌ونقل کشور را یکی از عوامل اصلی رشد مصرف سوخت می‌دانند. افزایش 
وابستگی به خودروهای شــخصی، کمبود و ناکارآمدی حمل‌ونقل عمومی و 
همچنین گستردگی جغرافیایی و تعداد بالای خودروهای سواری، فشار قابل 

توجهی بر سبد انرژی کشور وارد کرده است.
از سوی دیگر، رشد مصرف بنزین پیامدهای مستقیم زیست‌محیطی نیز 
به همراه داشته و به گفته تحلیلگران، می‌تواند در افزایش آلودگی هوا و تشدید 
ناترازی انرژی نقش داشته باشد. با توجه به روند فعلی، ادامه این وضعیت نیازمند 
سیاســت‌گذاری جدی در حوزه توسعه حمل‌ونقل عمومی، مدیریت تقاضای 

سوخت و اصلاح زیرساخت‌های شهری عنوان می‌شود.

 بارگاهی با عملکرد مثبت بارگاهی با عملکرد مثبترشد دو برابری مصرف روزانه بنزین 
 هجمه‌ها را پشت سر گذاشت هجمه‌ها را پشت سر گذاشت

درخشش جم‌پیلن در جایزه تعالی صنعت پتروشیمی؛درخشش جم‌پیلن در جایزه تعالی صنعت پتروشیمی؛

مگاپروژه‌ها؛ امید تازه برای عبور 
از خاموشی‌های تابستان

بامداد جنوب: مســوولان صنعت برق کشــور می‌گویند با اجرای ۱۴ 
مگاپروژه که برای مهار ناترازی برق تعریف شــده‌اند، درصورت مساعد بودن 

شرایط، امسال تابستان ناترازی کمتری خواهیم داشت.
به گزارش ایســنا، شــبکه برق ایران یکــی از گســترده‌ و پهناورترین 
شبکه‌های به‌هم‌پیوسته در منطقه است که بیش از یک میلیون کیلومتر 
طول دارد و در اغلب مناطق کشور، تأمین برق از چند مسیر و چند نیروگاه 
انجام می‌شــود. این ویژگی موجب شده است در صورت بروز حادثه در یک 
خط یا نیروگاه، امکان جبران کســری برق از مسیرهای دیگر فراهم باشد و 

پایداری شبکه حفظ شود.
امســال در وضعیت آب و هوا نیز شرایط مســاعدتری را نسبت به سال 
گذشته شاهد بودیم که باعث شــده میزان مصرف برق در مقایسه با مدت 
مشابه سال گذشــته کمتر باشد. بیشــینه تقاضای مصرف برق کشور در 
هفته ســوم سال ۱۴۰۵ در روز پنجشنبه )بیســتم فروردین ماه( به ۳۸۷۵۵ 
مگاوات رسید. این در حالی است که میزان مصرف برق در مدت مشابه سال 
قبل، ۴۹۸۱۷ مگاوات بوده که نشــان دهنده کاهش ۲۲ درصدی مصرف برق 

در کشور است.
برنامه‌ریزی برای تامین برق روزهای اوج مصرف تابســتان کشور از ماه‌ها 
قبل آغاز شــده و مگاپروژه‌هایی بــرای تامین برق تابســتان که در وزارت 
نیرو طراحی شــده از مدت‌ها قبل در مســیر اجرا قرار گرفته‌اند. اکنون این 
امیــدواری وجود دارد که با اجرای مگاپروژه‌های مذکور شــرایط تامین برق 
در وضعیت پایدارتری قرار گیرد که البته ممکن اســت اجرای برخی طرح‌ها 

به دلیل پیش‌ آمدن شرایط جنگی با تاخیر مواجه شود و یا میسر نباشد.
امــا اجرای این ۱۴ مگاپروژه صنعت برق  چطور در حوزه مدیریت مصرف 
کمک رســان خواهد بود؟ هدف اصلی این برنامه‌ها اینگونه اعلام شــده که 
فرآیند مدیریت مصرف به‌صورت دقیق، منظم و با پایش مستمر در تمامی 
شــرکت‌های زیرمجموعه صنعت برق به‌ویژه شرکت‌های توزیع اجرا شود تا 

بتوان در زمان اوج مصرف، تأمین برق کشور را بدون اختلال انجام داد. 
بر این اساس نخستین گام در این طرح مربوط به صنایع بزرگ و انرژی‌بر 
است؛ به این شــکل که صنایع فولادی، پتروشیمی، سیمان و سایر صنایع 
انرژی‌بر موظف‌اند برق مازاد بر ســقف تعیین‌شــده خود را از طریق تابلوی 
برق آزاد، تابلوی برق ســبز یا گواهی صرفه‌جویــی انرژی تأمین کنند. این 
ســازوکار علاوه بر تأمین برق مورد نیاز صنایع، امکان بازگشت سرمایه برای 

تولیدکنندگان برق را نیز فراهم می‌کند.
اجرای برنامه مدیریــت مصرف در بخش صنایع متوســط هم اینگونه 
خواهد بود که شهرک‌های صنعتی و صنایع خارج از شهرک‌ها با جابه‌جایی 
روز تعطیل خود از جمعه به یکــی از روزهای عادی هفته، در طرح مدیریت 
مصرف مشارکت می‌کنند؛ اقدامی که به حفظ سطح تولید و در عین حال 

کاهش فشار بر شبکه در ساعات اوج مصرف کمک می‌کند.
درباره بخش کشاورزی هم براساس برنامه‌ریزی انجام شده، برق چاه‌های 
کشاورزی که بر اساس پروانه بهره برداری برق دریافت می‌کنند و کشاورزانی 
که در پنج ســاعت مدیریت مصرف همکاری کننــد، طبق مصوبه هیأت 

وزیران از برق رایگان در همان روز بهره‌مند خواهند شد.
برنامه‌های مدیریت مصرف برق در دســتگاه‌های اداری نیز به این شکل 
است که با وجود مصوبه هیأت وزیران برای تغییر ساعات کاری از ۱۵ خرداد، 
در شــرایط فعلی ســاعات کار ادارات همچنان از ۸ تا ۱۴ باقی می‌ماند. با 
این حال دســتگاه‌ها موظف‌اند از ساعت ۱۳ وســایل سرمایشی را خاموش 
کرده و مصرف برق خود را نســبت به ساعات اداری ۷۰ درصد کاهش دهند 
همچنین رعایت دمای ۲۵ درجه برای سیســتم‌های سرمایشی در ادارات، 

بانک‌ها و نهادهای عمومی الزامی است. 
اصناف و واحدهای تجاری نیز براساس برنامه‌های تعیین‌شده با همکاری 
استانداری‌ها باید نسبت به تنظیم دمای محیط و استفاده از مولدهای برق 
در ساعات اوج مصرف اقدام کنند و فروشگاه‌های بزرگ و مراکز خرید نیز در 
زمان اوج بار، مولدهای خود را وارد مدار کنند. اجرای هماهنگ این برنامه‌ها 
می‌تواند نقش مهمی در پایداری شبکه برق و عبور موفق از دوره اوج مصرف 

در کشور داشته باشد.
برای مشترکان خانگی با مصرف برق کمتر از سطح مجاز که حداقل ۱۰ 
درصد مصرفشــان را کاهش دهند هم پاداش ویــژه تا ۳۰ درصد بهای انرژی 
قبض تعلق خواهد گرفت. تعرفه برق مشترکان خانگی با مصرف برق بیش 
از الگو،نیز به صورت پلکانی افزایشــی خواهد بود و برای مشــترکانی که از 

ژنراتور استفاده کنند هم پاداش نقدی در نظر گرفته شده است. 
همچنین افزایش ســه هــزار مگاواتی ظرفیــت نیروگاه‌های حرارتی و 
توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر از جمله پروژه‌های مد نظر است؛ به‌طوری‌که 
تاکنــون ۴۵۰۰ مگاوات ظرفیــت تجدیدپذیر به شــبکه افزوده شــده و 

هدف‌گذاری رسیدن به هفت هزار مگاوات تا اوج بار تابستان است.
طبق اعلام، بیش از ۷۵ درصد مشترکان برق زیر الگوی مصرف قرار دارند 
و از قبوض یارانه‌ای بهره‌مند هســتند، اما مشترکانی که از ابتدای خرداد تا 
پایان شــهریور مصرف خود را حداقل ۱۰ درصد کاهش دهند، مشمول ۳۰ 

درصد تخفیف در بهای برق خواهند شد.
نصب نیروگاه خورشــیدی تا ظرفیت ۵ کیلــووات، ۲۰ درصد تخفیف و 
نصب نیروگاه خورشیدی همراه با سامانه ذخیره‌ساز تا پایان سال، ۳۰ درصد 
تخفیف به همراه خواهد داشــت که ســقف مجموع این مشوق‌ها برای هر 
مشترک حداکثر ۳۰ درصد در نظر گرفته شــده است. در راستای مدیریت 
بهینه مصرف، نصب هفت میلیون کنتور هوشــمند در دســتور کار قرار 
گرفته و پویش‌های متعــددی نیز برای فرهنگ‌ســازی در این زمینه اجرا 
شده اســت. ۱۴ مگاپروژه مذکور در سه محور اصلی دنبال می‌شود؛ افزایش 
تولیــد، افزایش ظرفیت و بهینه‌ســازی خطوط و شــبکه انتقال و توزیع و 
مدیریت و بهینه‌ســازی مصرفکه در حوزه نیروگاه‌های حرارتی، ســه هزار 

مگاوات ظرفیت جدید اضافه خواهد شد.
در بخــش نیروگاه‌های تجدیدپذیر، به‌ویژه خورشــیدی، در حال حاضر 
بیش از ۴۵۰۰ مگاوات نیروگاه خورشــیدی داریم و این عدد در حال افزایش 
است. هم‌زمان، تعمیرات نیروگاه‌ها و پست‌ها و بهینه‌سازی شبکه برای رفع 

محدودیت‌های تبادل و انتقال برق در حال انجام است.
امــا تعویض موتورهــای کولرهــای معمولی با موتورهــای کم‌مصرف 
BLDC هم یکی از اقدامات پیش‌بینی‌شــده در قالب ۱۴ مگاپروژه برای 
مدیریت بار در فصول گرم سال اســت؛ هر ساله حدود ۳۰ تا ۳۵ درصد برق 
مصرفی در فصول گرم سال ناشی از بار سرمایشی است و با اجرای این طرح، 

بخش عمده‌ای از این مصارف کاهش خواهد یافت.   

گزارش خـبـر

حجت عبدالهی‌پور



بامداد جنوب: مدیرکل شــیلات استان بوشهر میانگین سرانه 
مصرف آبزیان در این اســتان را 20 تا 24 کیلوگرم در ســال اعلام کرد. 
عقیل امینی مدیرکل شیلات اســتان بوشهر گفت: صیادان استان 
بوشــهر در ســال ۱۴۰۴ موفق به صید حدود ۶۵ هزار تن انواع آبزیان 
از آب‌های خلیج‌فارس شــده‌اند. وی درباره مصرف آبزیان در اســتان 
بوشهر نیز گفت: سرانه مصرف آبزیان در این استان سالانه بین ۲۰ تا 
۲۴.۵ کیلوگرم برای هر نفر است که نسبت به میانگین کشوری رقم 

قابل‌توجهی محسوب می‌شود. مدیرکل شیلات استان بوشهر با تأکید 
بر رویکرد توسعه پایدار در حوزه صید و آبزی‌پروری بیان کرد: در همین 
راستا تفاهم‌نامه‌ای با مجموعه آریاساسول برای ساخت زیستگاه‌های 
مصنوعی منعقدشده و تاکنون حدود ۳۰۰ سازه زیستگاه مصنوعی در 
شهرستان دیر ساخته‌شده است. امینی ادامه داد: این سازه‌ها به‌زودی 
در دریا مستقر می‌شوند تا شــرایط مناسبی برای تخم‌ریزی، رشد و 
بازسازی ذخایر آبزیان فراهم شود و در نتیجه به پایداری منابع دریایی 

کمک کند. وی همچنین از اجرای طرح مشارکت در مدیریت صید با 
جامعه صیادی خبر داد و گفت: در قالب این طرح به‌زودی قراردادی با 
تعاونی‌های صیادی امضا خواهد شــد که بر اساس آن محدوده‌ای از 
صیدگاه‌ها به یک تعاونی واگذار می‌شــود. بر اساس گزارش سازمان 
خواربار و کشاورزی ملل متحد )فائو(، میانگین مصرف سرانه آبزیان در 
جهان در سال حدود 20.5 کیلوگرم است اما در کشور این میزان حدود 

13 کیلوگرم است. 

میانگین سرانه مصرف آبزیان بوشهرها چقدر است؟

یکشنبه    27اردیبهشت  1405    29  ذی ‌القعده    1447    سال سیزدهم     شماره  3043

بامداد جنوب: بر اساس آمار اعلامی اتاق اصناف ایران بعد از جنگ تحمیلی 
رمضان درخواست پروانه کسب ۴۸ درصد کاهش یافت.

به نقــل از ایلنا، بــا آغاز جنگ تحمیلــی رمضان و تجاوز آمریــکا و رژیم 
صهیونیســتی به خاک کشورمان، اقتصاد کشور چه در بخش خرد و چه در 
حوزه کلان با تحولات قابل‌توجهی همراه شد. اصناف به‌عنوان بزرگ‌ترین 
تشــکل اقتصادی بخش خصوصی و بازیگر اصلی نظام عرضه و توزیع کالا و 
خدمات در کشور بیش از سایر بخش‌های اقتصادی در معرض تبعات ناشی 
از بروز جنگ قرار گرفت. کاهش چشــمگیر پروانه‌های کسب را باید یکی از 
آن‌ها است. براساس اطلاعیه اتاق اصناف ایران، قطع شدن اینترنت بین‌الملل 
و افت عملکرد سامانه جهت ارائه خدمات، امکان تمدید و صدور پروانه‌ کسب 
با مشــکلاتی مواجه شد از این‌رو آمار به‌دست‌آمده، طبیعتاً نسبت به مدت 
مشابه ســال قبل کاهش محسوسی داشته اســت با این وجود و به‌منظور 
تســهیل در روند فعالیت کســب‌وکارها، پروانه‌های منقضی شده تا پایان 

خردادماه به‌صورت خودکار تمدیدشده است.
بر اساس آمار پروانه‌های کسب به‌دســت‌آمده از سامانه ایرانیان اصناف، از 
۹ اســفندماه ۱۴۰۴ و هم‌زمان با آغاز جنگ تحمیلــی علیه ایران تا پایان 
فروردین‌ماه ۱۴۰۵ تعداد درخواست صدور پروانه کسب با بیش از ۴۸ درصد 
کاهش در مقایسه با مدت مشابه ســال قبل از ۶۳ هزار و ۴۳۰ پروانه به ۳۲ 

هزار و ۸۵۶ پروانه کاهش‌یافته اســت. در بازه زمانی مذکور )۹ اسفند سال 
۱۴۰۴ تا ۳۱ فروردین‌ماه ۱۴۰۵( همچنین، ۲۵ هزار و ۷۳۶ پروانه کســب 
صادر شده که این تعداد در مقایســه با مدت مشابه سال ماقبل ۵۱ درصد 

کاهش داشته است.
در بخــش تمدیــد پروانه‌های کســب نیز، طبــق آمار موجــود، تعداد 
درخواست‌های تمدید از ۹ اسفند سال ۱۴۰۴ تا ۳۱ فروردین‌ماه ۱۴۰۵ در 
مقایسه با مدت مشابه سال ماقبل ۳۷.۵ درصد کاهش داشته است. در واقع 
صاحبان کسب‌وکار‌ها در مدت مذکور حدود ۳۸ درصد کمتر از مدت مشابه 

سال گذشته پروانه‌های کسب خود را تمدید کرده‌اند.
تغییر پروانه کسب نیز از جمله موارد قابل‌ملاحظه در آمار ارائه شده از سوی 
سامانه ایرانیان اصناف است؛ بر این اساس تعداد درخواست‌های ارائه شده 
برای تغییر پروانه کســب، حدود ۴۵ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل 
کاهش داشته است. بر اســاس آمار به‌دست‌آمده از پروانه‌های کسب صادر 
شده بر اساس رسته شغلی در بازه زمانی مذکور، رسته شغلی خرده‌فروشی 

خواربار )خواروبارفروش( بیشترین پروانه کسب را دریافت کرده‌اند.
آمار‌های استخراج شــده از سامانه ایرانیان اصناف گویای آن است که یکی 
از پیامد‌های مهم اقتصادی جنگ، تضعیف کســب‌وکار‌ها و به‌تبع آن عدم 

تمایل به راه‌اندازی کسب‌وکار جدید بوده است.

تقاضای پروانه کسب‌ ۴۸ درصد کاهش یافت

بامداد جنوب: شرکت‌های شوینده و بهداشــتی فعال در بازار سرمایه با 
انتشــار اطلاعیه‌های جداگانه در سامانه جامع ناشــران )کدال( از افزایش 
قیمت ۲۰ تا ۳۰ درصدی محصولاتشــان خبر دادنــد. این افزایش قیمت 
به‌موجب افزایش نرخ مواد اولیه و افزایش هزینه‌های بسته‌بندی اعمال‌شده 
است. به‌عنوان‌مثال انواع پودر شوینده ماشین لباس‌شویی ۲۰ درصد، پودر 
دســتی ۲۰ درصد، خمیردندان ۳۰ درصد و مایع لباس‌شــویی ۳۰ درصد 
افزایش قیمت دارند. تولیدکنندگان دلیل افزایش قیمت را افزایش قیمت 
مواد اولیه داخلی و خارجی، کرایه حمل‌ونقل، دستمزد کارگران و افزایش 

نرخ خدمات گمرکی عنوان می‌کنند.
بااین‌حال، بررسی وضعیت بازار نشان می‌دهد که شوینده‌ها بیشتر از میزان 
مجاز اعلام شده در بازار افزایش قیمت داشته‌اند. قیمت شوینده‌ها در بازار 
نشــان می‌دهد که افزایش قیمت برخی از اقلام بین ۶۰ تا ۸۰ درصد بوده 

است.
به‌عنوان مثال قیمت پودر ۳ کیلویی لباس‌شویی که در ابتدای اردیبهشت 
حدود ۴۵۰ هزار تومان بود، اکنون به حدود ۸۰۰ هزار تومان رسیده است؛ 

رقمی که نشــان‌دهنده افزایشی نزدیک به ۷۸ درصدی در کمتر از یک ماه 
است. همچنین قیمت مایع ظرف‌شــویی یک لیتری که پیش‌تر ۹۰ هزار 
تومان بود، اکنون به ۱۳۷ هزار تومان رســیده، یعنی افزایشی در حدود ۵۲ 
درصدی. البته این گرانی در برند‌های معروف بیشــتر اســت و قیمت مایع 
ظرف‌شویی آن‌ها بیش از ۶۰ درصد افزایش داشته است. مایع سفیدکننده 
وایتکس با وزن ۷۵۰ گرم حدود ۱۰۴ هزار تومان قیمت دارد که نســبت به 
گذشــته ۴۹ درصد افزایش قیمت داشته است. یکی از عوامل مهمی که از 
سوی تولیدکنندگان به‌عنوان محرک اصلی رشد قیمت محصولات شوینده 
مطرح می‌شــود، افزایش ۱۸۵ درصدی هزینه‌های بسته‌بندی پلاستیکی 
است؛ افزایشی که بر قیمت نهایی این اقلام اثر گذاشته است. به گفته فعالان 
این صنعت، جهش بهای مواد اولیه پلاستیک، وابستگی این مواد به نرخ‌های 
جهانی و نوســان قیمت پلیمر‌ها در بازار داخل، از مهم‌ترین دلایل رشــد 
چشمگیر هزینه بسته‌بندی به شمار می‌رود. این وضعیت باعث شده سهم 
بسته‌بندی در بهای تمام‌شده محصولات شوینده بیش از گذشته افزایش 

یابد و فشار بیشتری را به قیمت مصرف‌کننده منتقل کند.

کف گرانی شوینده‌ها در چشم مردم

بامداد جنوب: فرمانــده یگان حفاظــت از اراضی دولتــی اداره کل راه و 
شهرســازی بوشهر از رفع تصرف ۷ هزار مترمربع زمین دولتی در استان از دست 

زمین‌خواران خبر داد.
سرهنگ مهدی نظریه در جمع خبرنگاران گفت: در راستای صیانت از اراضی 
دولتی و مقابله با زمین‌خواری، با رصد و پایش مســتمر نیرو‌های یگان حفاظت، 

موردی از تصرف غیرقانونی در اراضی دولتی واقع در شهر بوشهر شناسایی شد.
وی افزود: پس از هماهنگی‌های لازم با مراجع قضایی و با حضور عوامل یگان 
حفاظت، عملیات رفع تصرف از این زمین‌ها به مساحت ۵ هزار مترمربع انجام شد 

و زمین‌های مذکور به بیت‌المال بازگردانده شد.
فرمانده یگان حفاظت از اراضی دولتی اداره‌کل راه و شهرسازی بوشهر با بیان 
اینکه ارزش تقریبی این زمین‌ها حدود ۹۰۰ میلیارد ریال برآورد شــده اســت، 
یادآور شــد: یگان حفاظت با هرگونه تصرف و ساخت‌وســاز غیرمجاز در اراضی 
دولتی به‌صورت قاطع برخورد می‌کند. وی همچنین از شناسایی یک مورد دیگر 
زمین‌خواری در شهرستان دشتســتان خبر داد و گفت: در پی شناسایی تصرف 
غیرقانونی زمین دولتی در محدوده پشت کارخانه آرد شهر برازجان، عوامل یگان 
حفاظت به محل اعزام شدند. سرهنگ نظریه افزود: متصرفان با اقدام به تسطیح 
زمین و اســتقرار بلوک‌های سیمانی، نســبت به انجام ساخت‌وساز غیرمجاز در 
مســاحتی بالغ‌بر ۲ هزار مترمربع اقدام کرده بودند که با حضور به‌موقع نیرو‌های 

یگان، عملیات رفع تصرف انجام شد.

 رفع تصرف ۷ هزار مترمربع
 زمین دولتی در استان بوشهر

بامداد جنوب: رئیس ســازمان جهاد کشاورزی استان بوشهر اعلام کرد: در 
اجرای تنظیم بازار و کنترل قیمت‌ها و تأمین پروتئین مورد نیاز خانواده‌ها، توزیع 
مرغ منجمد با قیمت هر کیلوگرم ۲ میلیون و ۵۵۰ هزار ریال در این اســتان آغاز 
شــد. مرتضی بحرانی در جمع خبرنگاران گفت: در راستای اجرای سیاست‌های 
دولــت مبنی بر تنظیم بازار و ایجاد تعادل میان عرضه و تقاضا، روند توزیع منظم 
و هدفمند مرغ منجمد در این اســتان با دقت بالا در حال انجام است. توزیع مرغ 
منجمد به‌گونه‌ای انجام می‌شود که نیاز هر منطقه و میزان واقعی تقاضای بازار در 

نظر گرفته شود.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان بوشهر گفت: در فروردین‌ماه سال جاری 
تعداد یک‌میلیون و ۲۰۰ هزار قطعه جوجه ریزی در سطح مرغداری‌های گوشتی 

این استان انجام شد.
بحرانی افزود: این مقدار قطعات جوجه ریزی با هدف پرورش، کشتار و عرضه 
در ۲۲۰ مرغداری فعال استان بوشهر انجام شد که به دنبال آن گوشت مرغ حاصل 

از اواخر اردیبهشت‌ماه وارد چرخه مصرف می‌شود.
وی یادآور شد: پیش‌بینی می‌شود ۲ هزار و ۲۴۴ تن مرغ گرم در یک ماه آینده 
به بازار عرضه شــود که این مقدار علاوه بر تأمین نیاز گوشت سفید مردم تمامی 
شهرستان‌ها به نقاط دیگر کشــور همچون فارس، خوزستان و کهکیلویه و بویر 

احمد نیز صادر می‌شود.

 توزیع مرغ منجمد تنظیم بازار
 در بوشهر آغاز شد

بامداد جنوب: رئیس جهاد دانشگاهی بوشهر اعلام کرد: سال گذشته ۲۰۰ 
میلیارد ریال تسهیلات قرض‌الحسنه اشتغال از محل جزء ۱-۷ تبصره ۱۵ قانون 

بودجه در این استان پرداخت شد که زمینه اشتغال ۲۳۵ نفر فراهم شد.
علی احمدی‌زاده روز شنبه در گفت‌وگو با خبرنگاران با اشاره به عملکرد جهاد 
دانشــگاهی استان بوشهر در حوزه اشتغال‌زایی گفت: این نهاد در سال گذشته با 
تحقق ۱۳۷ درصدی تعهدات اشتغال و ثبت آن در سامانه رصد، رتبه دوم تحقق 

اشتغال در میان دستگاه‌های اجرایی استان بوشهر را به خود اختصاص داد.
وی افزود: در راستای حمایت از چرخه تولید و ایجاد فرصت‌های شغلی، سال 
گذشته در مجموع ۲۰۰ میلیارد ریال تســهیلات قرض‌الحسنه اشتغال‌زایی از 
محل منابع جزء ۱-۷ تبصره ۱۵ قانون بودجه به متقاضیان واجد شرایط پرداخت 

شد.
رئیس جهاد دانشگاهی استان بوشــهر بیان کرد: با پرداخت این تسهیلات، 
زمینه ایجاد و توسعه اشــتغال برای ۲۳۵ نفر در سطح استان بوشهر فراهم شد و 
متقاضیانی از شهرستان‌های بوشهر، تنگستان، دشتستان، جم، دشتی، دیر، دیلم، 

عسلویه، کنگان و گناوه از این حمایت‌ها بهره‌مند شدند.
احمدی‌زاده ادامه داد: این تسهیلات با همکاری بانک‌های مهر، ملی و صادرات 
پرداخت شد که در این میان بانک‌های ملی و صادرات بیشترین میزان همکاری را 

در پرداخت تسهیلات داشته‌اند.

 اشتغال‌زایی ۲۳۵ نفری 
جهاد دانشگاهی در بوشهر

بامداد جنوب:  مدیرکل تعاون بوشــهر از تقویت کانون‌های بازنشســتگان 
استان در ارتقای خدمات و توسعه خدمات الکترونیکی خبر داد.

مرتضی پروانه در نشســت با اعضای هیئت‌مدیره کانون کارگران بازنشسته 
تأمین اجتماعی استان بوشهر بر تقویت نقش این کانون‌ها در پیگیری مطالبات 
بازنشستگان تأکید کرد. وی کانون‌های بازنشستگان را به‌عنوان تشکل‌های صنفی 
مؤثر، پل ارتباطی میان بازنشســتگان و دستگاه‌های اجرایی اعلام و خاطرنشان 
کرد: تقویت ظرفیت‌ها و توانمندی‌های آنان می‌تواند به بهبود خدمات و پیگیری 

مطالبات این قشر کمک کند.
وی با اشــاره به گزارش ارائه شده از ســوی کانون کارگران بازنشسته تأمین 
اجتماعی اســتان بوشــهر افزود: توســعه خدمات رفاهی، پیگیــری مطالبات 
بازنشســتگان و راه‌اندازی ســامانه‌های الکترونیکی از جمله اقداماتی است که 
دسترسی بازنشســتگان به خدمات را تسهیل کرده و زمینه ارائه خدمات بهتر را 

فراهم آورده است.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان بوشهر توسعه خدمات غیرحضوری 
را ضروری دانســت و تصریح کرد: استفاده از ســامانه‌های الکترونیکی علاوه بر 
صرفه‌جویی در زمان، امکان دسترسی سریع‌تر و آسان‌تر بازنشستگان به خدمات 
مورد نیاز را فراهم می‌کند. پروانه همچنین با اشــاره به موضوع برگزاری مجامع 
عمومی و انتخابات هیئت‌مدیره کانون‌ها گفت: رعایت قوانین و برنامه‌ریزی دقیق 
برای برگزاری مجامع از الزامات تقویت ساختار تشکیلاتی کانون‌های بازنشستگان 

است و باید در این زمینه توجه ویژه‌ای صورت گیرد.

تقویت کانون‌های بازنشستگان استان 
بوشهر در ارتقای خدمات

بامداد جنــوب: افزایش فشــار بــر منابع 
محدود آبی در اســتان بوشــهر، مسئله مدیریت 
مصرف و مقابله با انشــعابات غیرمجاز را به یکی از 
چالش‌های جدی حوزه آب تبدیل کرده است. در 
ســال‌های اخیر هم‌زمان با رشد جمعیت، توسعه 
ساخت‌وســازها و افزایش مصــرف در بخش‌های 
مختلف، شــبکه توزیع آب با فشار بیشتری مواجه 
شــده و در این میان استفاده غیرمجاز از انشعابات 
آب به عاملی تشــدیدکننده تبدیل‌شــده است. 
انشــعابات غیرقانونی نه‌تنها موجــب هدر رفت 
قابل‌توجه منابع آبی می‌شوند، بلکه باعث افت فشار 
در شبکه توزیع و اختلال در تأمین پایدار آب برای 
مشترکان قانونی نیز خواهند شد. کارشناسان حوزه 
آب معتقدند تداوم این روند می‌تواند مدیریت منابع 
آبی را با چالش‌های جدی‌تری روبه‌رو کند، به‌ویژه 
در استانی مانند بوشهر که بخش قابل‌توجهی از آب 
شرب آن از طریق آب‌شیرین‌کن‌ها و با هزینه‌های 
بســیار بالا تأمین می‌شــود. در چنین شرایطی، 
هرگونه برداشــت غیرمجاز از شبکه آب به معنای 
افزایش هزینه‌های تأمین و توزیع و فشار مضاعف 

بر زیرساخت‌های موجود است.
از ســوی دیگر، شناسایی و برخورد با انشعابات 
غیرمجاز تنها یک اقدام فنی نیست، بلکه نیازمند 

همکاری و همراهی شهروندان نیز هست. مدیریت 
مصرف، فرهنگ‌سازی در زمینه استفاده بهینه از 
آب و جلوگیری از برداشت‌های غیرقانونی می‌تواند 
نقش مهمی در حفظ منابع آبی و تأمین پایدار آب 
برای همه مشــترکان ایفا کند. در همین راســتا، 
شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر برنامه‌هایی را 
برای شناسایی انشعابات غیرمجاز و کنترل مصرف 

در دستور کار قرار داده است.
تیم‌های برای شناسایی انشعابات آب غیرمجاز 
در شهرها و روستاهای استان بوشهر تشکیل‌شده 
اســت. علی بردســتانی مدیرعامل شرکت آبفای 
استان بوشــهر با اشــاره به طبقه‌بندی مدل‌های 
مصرف آب در سطح اســتان گفت: در حال حاضر 
مصرف آب در بخش‌های خانگی، تجاری، صنعتی، 
اداری، مذهبی و ساخت‌وساز بنایی انجام می‌شود.

وی با اشــاره به تفاوت فاحــش الگوی مصرف 
در مناطق شــهری و روســتایی خاطرنشان کرد: 
متوســط الگوی مصرف ماهانه برای هر خانوار 14 
متر مکعب اســت، اما متأسفانه شاهد هستیم که 
در برخی مناطق روستایی، میزان مصرف به 2 برابر 
این مقدار حدود 28 متر مکعب رســیده است که 
این مسئله فشار سنگینی به منابع آبی استان وارد 

می‌کند.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر 
در بخــش دیگری از ســخنان خود بــه وضعیت 
اعتباری این شــرکت پرداخت و با بیان اینکه آبفا 
یک ســازمان خودگردان است، تأکید کرد: تمامی 
هزینه‌های جاری ما از محل درآمدهای شــرکت 
تأمین می‌شــود؛ بنابرایــن از ادارات دولتی انتظار 
می‌رود حق مصرف آب خــود را به‌موقع پرداخت 
کنند تا روند خدمات‌رســانی و اجــرای پروژه‌ها با 

مشکل و نقصان مواجه نشود.
بردســتانی در ادامه افزود: در شهرستان‌ها تیم 
شناسایی انشــعابات غیرمجاز و ممیزی انشعابات 
پرمصرف آب تشکیل‌شــده تا ان‌شاءالله مدیریت و 

کنترل لازم انجام شود.
وی با اشــاره به اقدامات فرهنگی و آموزشی در 
راستای مدیریت مصرف گفت: برگزاری جشنواره 
»نخســتین واژه آب«، ســاخت انیمیشــن‌های 
رادیویــی و تلویزیونــی، چاپ و توزیــع کتاب در 
مدارس و برگــزاری همایش‌هــای »بانوی آب« 
در ادارات از جمله برنامه‌های ما برای الگوســازی 
مصرف اســت. همچنین بازدیــد دانش‌آموزان و 
دانشــجویان از تأسیسات آب‌شــیرین‌کن جهت 

درک سختی‌های تولید آب در حال انجام است.
بردســتانی با بیان اینکه هزینــه تولید آب در 
استان بسیار بالاســت، افشا کرد: ما هر متر مکعب 
آب را از آب‌شــیرین‌کن‌ها با قیمت حدود 100 تا 
106 هزار تومــان خریداری می‌کنیم، درحالی‌که 
همین آب با نــرخ دولتی تنها 780 تومان به مردم 
فروخته می‌شود. این اختلاف فاحش قیمت، لزوم 

صرفه‌جویی را بیش‌ازپیش نمایان می‌کند.
وی با اشــاره به همکاری این شرکت با شرکت 
توزیع برق برای گذر از پیک تابستان افزود: برنامه 
داریم ایستگاه‌های پمپاژ را در ساعات اوج مصرف 
خاموش کرده و از دیزل‌ژنراتورها اســتفاده کنیم؛ 
همچنین ســاعت‌های آبگیری مخــازن را برای 

کاهش فشار بر شبکه برق تغییر داده‌ایم.
مدیرعامل آبفا بوشهر با تأکید بر لزوم خودداری 
مردم از رفتارهای نادرست مصرفی خاطرنشان کرد: 
جاری شدن آب در کوچه‌ها به‌دلیل شست‌وشوی 
حیاط و خودرو نگران‌کننده اســت. از مردم عزیز 
تقاضا داریم در تابســتان پیش‌رو از شست‌وشوی 
بی‌مورد حیاط و ماشــین پرهیز کنند تا بتوانیم با 

کمترین مشکل از این فصل عبور کنیم.

 خانوارهای روستایی  خانوارهای روستایی 
دو برابر الگو آب مصرف می‌کننددو برابر الگو آب مصرف می‌کنند

خـبـر

دولت‌ها برای »آخرالزمان شغلی« 
هوش مصنوعی آماده شوند

بامداد جنوب: نشــریه بریتانیایی »اکونومیســت« در گزارشی تحلیلی به 
 )AI( بررسی چشــم‌انداز بازار کار در سایه پیشرفت‌های سریع هوش مصنوعی
پرداخته و بر لزوم مداخله زودهنگام دولت‌ها برای جلوگیری از یک بحران فراگیر 

تأکید کرده است.
هــوش مصنوعی از زمان عرضه عمومی چت‌بات‌ها در ســال 2022، موجی 
بــزرگ در فناوری بــه‌راه انداخته و هم‌زمان هشــدارهای جــدی درباره یک 
»آخرالزمان شغلی« را به دنبال داشته است. اگرچه مدیران شرکت‌های فناوری 
انگیزه دارند تا محصولات خــود را انقلابی جلوه دهند، اما این پیام نگران‌کننده 
به‌وضوح به جامعه منتقل‌شده است. نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد که امروزه 70 
درصد از آمریکایی‌ها معتقدند هوش مصنوعی یافتن شغل را دشوارتر می‌کند و 
نزدیک به یک‌سوم افراد نیز نگران امنیت شغلی خود هستند. کمبود فرصت‌های 
استخدامی برای فارغ‌التحصیلان دانشگاهی، به‌ویژه در حوزه برنامه‌نویسی، این 

اضطراب را تشدید کرده است.
اگرچه در تاریخ مدرن، پیشــرفت فناوری هرگز نتوانسته است تقاضای کلی 
برای نیروی کار انسانی را کاملًا از بین ببرد، اما تاریخ همیشه راهنمای مطمئنی 
برای آینده نیست. مدل‌های پیشــرفته هوش مصنوعی امروزی از پس وظایف 

پیچیده‌ای برمی‌آیند که تا یک سال پیش غیرقابل‌تصور بود.
پیش‌بینی می‌شــود درآمد سالانه یکی از شــرکت‌های پیشرو در این حوزه 
)Anthropic( تا پایان ژوئن به 50 میلیارد دلار برسد. هرچند هنوز در داده‌های 
کلان بازار کار، نشــانه‌ای قطعی از نابودی گسترده مشــاغل دیده نمی‌شود، اما 
سرعت پیشرفت این فناوری به‌حدی اســت که نادیده گرفتن آن بی‌احتیاطی 

محض خواهد بود.
این نگرانی وجــود دارد که حتی با حفظ کاربرد نیروی انســانی در اقتصاد، 
کیفیت مشاغل و سطح دستمزدها افت چشمگیری پیدا کند. بر اساس پیش‌بینی 
مؤسســه گلدمن ساکس، دیتاسنترها در ســال 2027 حدود 8.5 درصد از کل 
تقاضای برق آمریکا را به خود اختصاص خواهند داد؛ درحالی‌که این رقم در سال 
2025 تنها 4.1 درصد بود. افزایش قیمت زمین و انرژی توسط غول‌های فناوری، 
قدرت خرید عمومی را کاهش داده است و این خطر را مطرح می‌کند که نیروی کار 
انسانی از نظر اقتصادی توجیه خود را از دست بدهد، در چنین سناریویی، ثروت 

عمدتاً به جیب صاحبان سرمایه سرازیر خواهد شد.
اکونومیســت با اشاره به پیامدهای سیاسی جابه‌جایی‌های اقتصادی هشدار 
می‌دهد که برای برانگیخته شــدن خشــم عمومی، نیازی به وقوع یک فاجعه 
تمام‌عیار نیســت. بین ســال‌های 1999 تا 2011، حــدود دو میلیون کارگر 
آمریکایی شــغل خود را به‌دلیل ورود چین به ســازمان تجارت جهانی از دست 
دادنــد. اگرچه این رقم در مقیاس بــازار کار آمریکا چندان بزرگ نبود، اما همان 
»شوک چین« پیامدهای سیاسی عمیقی در پی داشت و به تغییرات بنیادین در 

سیاست‌های تجاری و وضع تعرفه‌های سنگین منجر شد.
کارمندان یقه‌سفیدی که امروز در معرض تهدید هوش مصنوعی قرار دارند، از 
نفوذ اجتماعی و سیاسی بسیار بیشتری نسبت به کارگران کارخانه‌ها برخوردارند، 
بنابرایــن، حتی موج محدودی از تعدیل نیرو در این بخش می‌تواند واکنش‌های 

شدیدی علیه فناوری به‌راه بیندازد و به ناآرامی‌های گسترده ختم شود.

گزارش

هشدار آبفا درباره مصرف بالا و انشعابات غیرمجاز در بوشهر؛

پراید کیلویی چند شد؟

 چهارده ســال پس از طرح پرسش »پراید کیلویی چند؟« با افزایش دوباره 
قیمت‌هــا در بازار خودرو، این ســؤال بار دیگر به ذهن می‌رســد که خودرو را 
کیلویی چند در بازار می‌فروشــند. با گرانی‌های اخیر در بازار خودرو، بار دیگر 
این پرســش طنزگونه مطرح می‌شــود که خودرو »کیلویی چند« به دســت 

مصرف‌کننده می‌رسد؟
در روزهای گذشــته، آگهی فروش یک دســتگاه پراید ۱۳۱ مدل ۱۳۹۸ 
با قیمت یک میلیــارد و ۶۰ میلیون تومان در بیــن آگهی‌های فروش خودرو 
خودنمایی می‌کند؛ قیمتی که از نگاه بســیاری از کارشناســان، نشــانه‌ای از 
نابسامانی و التهاب در بازار است. اگرچه برخی فعالان بازار این‌گونه آگهی‌ها را 
نوعی بازارسازی قیمتی می‌دانند، اما در عمل همین قیمت‌های اعلامی به یکی 

از مبناهای شکل‌گیری نرخ‌ها در بازار آزاد خودرو تبدیل می‌شود.
پراید که سال‌ها یکی از خودروهای پرطرفدار بازار ایران بود، در سال ۱۳۹۹ 
به دلیل عدم انطباق با اســتانداردهای ۸۵ گانه از خط تولید خارج شد. باوجود 
توقف تولید، این خودرو همچنان در بازار دســت دوم خریدوفروش می‌شــود 
و قیمت آن برای بســیاری از خریداران و فروشندگان شاخص تلقی می‌شود. 
وزن پراید بســته به مدل‌های مختلف معمولاً بیــن ۸۵۰ تا کمی بیش از ۹۰۰ 
کیلوگرم اســت و وزن پراید ۱۳۱ نیز حدود ۹۱۵ کیلوگرم اعلام می‌شود. اگر 
قیمت یک میلیارد و ۶۰ میلیون تومان را بر وزن تقریبی ۹۰۰ کیلوگرم تقسیم 
کنیم، نتیجه نشان می‌دهد هر کیلوگرم این خودرو حدود یک میلیون و ۱۷۸ 
هزار تومان قیمت دارد. محاســبه‌ای که شاید ســاده به نظر برسد، اما وقتی در 
کنار ارقام ســال‌های گذشته قرار می‌گیرد، ابعاد تغییرات قیمت خودرو را بهتر 
نمایان می‌کند. در ســال ۱۳۹۱ قیمت پراید به حدود ۱۶ میلیون و ۵۰۰ هزار 
تومان رسیده بود. با در نظر گرفتن وزن تقریبی ۹۰۰ کیلوگرم، در آن زمان هر 

کیلوگرم پراید حدود ۱۸ هزار و ۵۰۰ تومان قیمت داشت.
مقایسه این دو مقطع زمانی نشــان می‌دهد قیمت هر کیلوگرم پراید طی 
حدود ۱۴ ســال از حدود ۱۸ هزار تومان به بیش از یــک میلیون و ۱۷۰ هزار 
تومان رسیده است. بهمن ســال ۱۳۹۱ در ماه‌های پایانی دولت دهم، محمود 
احمدی‌نژاد رئیس‌جمهور وقت پرسش معروف »پراید کیلویی چند؟« را مطرح 

کرد؛ جمله‌ای که در فضای بازار خودرو و جامعه بازتاب گسترده‌ای داشت.
این پرسش در شرایطی مطرح شــد که دولت پیش از آن مجوز آزادسازی 
قیمت خودروهای داخلی را صادر کرده بود و خودروسازان پس از سال‌ها تثبیت 

قیمت، محصولات خود را متناسب با حاشیه بازار عرضه می‌کردند.
بــا افزایش قیمت‌ها و شــکل‌گیری انتقادات، این سیاســت متوقف شــد 
و قیمت‌گذاری خودرو به شــورای رقابت ســپرده شــد؛ تصمیمی که مسیر 

سیاست‌گذاری در صنعت خودرو را تغییر داد.
گفتنی اســت هر وقت قیمت‌ها در بازار خودرو ســر به فلک می‌کشید این 

پرسش طنزآلود مطرح می‌شود که هر کیلو خودرو را چند حساب می‌کنید؟

گزارش

لیلا منفرد



بامداد جنوب: رئیس بیمارســتان زینبیه خورموج از راه‌اندازی 
سومین دستگاه سونوگرافی در این بیمارستان خبر داد. دکتر علی 
بهنام مجرد با اعلام این خبر گفت: به‌منظور ارتقاء کیفیت خدمات 
ســونوگرافی و تسریع در روند تشــخیص و درمان بیماران بستری، 
یک دستگاه ســونوگرافی ESAOTE نمونه MY Lab E۸۰ با 
هزینه‌ای بالغ بر ۵۰ میلیارد ریال با پیگیری‌های مســئولان دانشگاه 
و بیمارســتان در بخش تصویربرداری خریداری و راه‌اندازی شــد. وی 
افزود: در این مرکز سالانه ۱۸ هزار خدمت تصویربرداری متنوع شامل 

سونوگرافی، رادیولوژی، سی‌تی‌اسکن و OPG ارائه می‌شود. رئیس 
بیمارستان زینبیه خورموج اضافه کرد: سالانه بیش از ۲ هزار خدمت 
ســونوگرافی برای بیماران بستری در بیمارســتان زینبیه خورموج 
انجام شده است. وی با اشاره به اینکه با توجه به نیاز بیماران، خدمات 
سونوگرافی سرپایی نیز در این بیمارستان فعال است، اضافه کرد: در 
مرکز تخصصی بیمارستان نیز سالانه بیش از ۳ هزار و ۳۳۲ خدمت 
انجام می‌شود که افزودن سومین دستگاه سونوگرافی موجب افزایش 
کیفیت تشــخیص، درمان بیماران و ارتقای رضایت‌مندی مراجعه 

کنندگان خواهد شد. رئیس بیمارســتان زینبیه خورموج، در پایان 
گفت: بخش ســونوگرافی در حال حاضر با حضــور دو متخصص 
رادیولوژی به مردم شهرستان دشتی خدمت‌رسانی می‌کند. راه‌اندازی 
سومین دستگاه ســونوگرافی در بیمارستان زینبیه خورموج گامی 
مهم در جهت ارتقای خدمات تشخیصی این مرکز درمانی به شمار 
می‌رود. با افزایش تجهیزات تصویربرداری، روند تشخیص بیماری‌ها 
برای بیماران بستری و ســرپایی سریع‌تر و دقیق‌تر انجام می‌شود و 

امکان پاسخگویی به حجم بیشتر مراجعان نیز فراهم شده است.

راه‌اندازی سومین دستگاه سونوگرافی بیمارستان زینبیه خورموج

بامداد جنوب: افزایــش قیمت و کمبود برخی 
داروها در ماه‌های اخیر، فشار قابل توجهی بر بیماران 
وارد کرده اســت. بسیاری از شــهروندان برای تهیه 
داروهای مورد نیاز خود ناچارنــد چندین داروخانه را 
جست‌وجو کنند و در برخی موارد نیز با قیمت‌هایی 
بسیار بالاتر از گذشته مواجه می‌شوند. این وضعیت 
تنها به یک عامل محدود نمی‌شود؛ بلکه مجموعه‌ای 
از متغیرهای اقتصــادی، ارزی، تولیدی و مدیریتی در 
شکل‌گیری آن نقش دارند. از نرخ ارز و محدودیت‌های 
ناشــی از تحریم گرفته تا مشکلات واردات مواد اولیه، 
افزایــش هزینه‌های تولید و حتــی بالا رفتن قیمت 
حامل‌هــای انرژی، همگی بر فرآینــد تولید و عرضه 
دارو تاثیر گذاشــته‌اند و در نهایت به افزایش قیمت یا 

کاهش دسترسی بیماران منجر شده‌اند.
مشاهدات میدانی از مراکز تولید و عرضه دارو نشان 
می‌دهد که کمبود برخی اقلام دارویی در ماه‌های اخیر 
تشدید شده است. داروهایی مانند »کلدینیوم سی« 
و برخــی آنتی‌بیوتیک‌ها از جمله مواردی هســتند 
که گزارش‌هایی از کمبود آنها منتشــر شــده است. 
همچنین شهروندان از دشــواری در تهیه داروهایی 
مانند »آسنترا« و »استرادیول والرات« خبر می‌دهند؛ 
داروهایی که بیمــاران برای تأمین آنهــا ناچارند به 
داروخانه‌های مختلف مراجعه کنند. با این حال، برخی 
مسئولان حوزه سلامت معتقدند کمبودهای گزارش 
شده محدود به استان ما نیست و اگر مسئله‌ای در این 
حوزه وجود داشته باشد، در سطح ملی قابل بررسی و 
حل است.  از سوی دیگر این وضعیت به جایی رسیده 
که روز گذشته مجلس نیز به ماجرای گرانی دارو ورود 
کرد. دکتر حســینعلی شهریاری رئیس کمیسیون 
بهداشــت و درمان مجلس در گفت‌وگویی با رسانه‌ها 
گفته اســت: »یکی از دغدغه‌هــای اصلی ما پیش از 
جنگ و در دو ســال گذشته، ایجاد ذخایر استراتژیک 
شش ماهه دارو و ملزومات پزشکی بوده که در مجلس 
هم مطرح و جزو مصوبات بود. اگرچــه در آن دوران از 
حمایت‌های معنوی و مادی رهبر شــهیدمان برای 
تامین اعتبار بهره‌مند شــدیم و مبلغ یک میلیون 
یورو به این مهم اختصاص پیدا کرد اما متاســفانه به 
دلایل متعدد، این هدف به‌طور کامل محقق نشــد. 
اکنون شاهد افزایش شدید قیمت برخی داروها، به‌ویژه 
داروهای بیمــاران مبتلا به ســرطان و صعب‌العلاج 
هستیم؛ افزایشــی که در برخی موارد بین ۵۰ تا ۳۰۰ 
درصد گزارش شده است. با توجه به کمبود منابع مالی 
بیمه‌ها، سهم پرداختی از جیب مردم به‌شدت افزایش 
یافته که این امر هم مشکل جدی برای بیماران ایجاد 
کرده و هم منجر به کمبود تعــدادی از اقلام دارویی 
شده اســت. علی‌رغم ادعای دشمنان مبنی بر عدم 
تحریم در حوزه دارو و تجهیزات، واقعیت این است که 

ما در تامین برخــی داروها با چالش جدی مواجهیم. 
در همین راستا، جلســه‌ای با هیأت رئیسه مجلس 
و رؤسای کمیســیون‌ها برگزار کردیم و وزیر بهداشت 
و همکاران ایشــان را نیز به جلســات دعوت نمودیم 
تا میــزان دقیق منابع مالی مورد نیــاز برای کاهش 
پرداختی‌های از ‌جیب مردم و رفــع نیازهای دارویی 

کشور را اعلام کنند.«
در عین حال، تجربه ســال‌های گذشــته نشان 
می‌دهــد که حتی در شــرایط دشــوارتر نیز امکان 
مدیریت تأمین دارو وجود داشته است. در دوران جنگ، 
با وجود محدودیت‌های فراوان، وجود ذخایر استراتژیک 
دارویی سبب شد کشور با بحران جدی در تأمین دارو 
مواجه نشود. این مقایسه باعث شده برخی کارشناسان 
نسبت به شرایط فعلی انتقاداتی مطرح کنند و معتقد 
باشند بخشی از مشکلات کنونی به ضعف در تأمین 
نقدینگی و تخصیص ارز در سال گذشته بازمی‌گردد؛ 
عواملی کــه زنجیره تولید و توزیــع دارو را با اختلال 

مواجه کرده‌اند.
از یــک طــرف دیگر ماجــرا بررســی عملکرد 
شــرکت‌های فعال در صنعت دارو نیز نشانه‌هایی از 
فشــارهای موجود در این بازار ارائه می‌دهد. تحلیل 
داده‌های ۳۶ شــرکت بورسی فعال در حوزه داروسازی 
و ۱۲۱ قلم محصول تولیدی آنها نشان می‌دهد که در 
فروردین ماه، ۲۴ محصول افزایش قیمتی بین ۱۰۱ تا 
۳۳۸۰ درصد را نسبت به اسفند تجربه کرده‌اند. چنین 
جهش‌هایی در بازه زمانی کوتاه، برای بازاری مانند دارو 
که به طور سنتی ظرفیت محدودی برای سفته‌بازی 
دارد، غیرمعمول و نگران‌کننده تلقی می‌شــود. برای 
درک بهتــر ابعاد این افزایش قیمت‌هــا، می‌توان به 
یک مثال ساده اشاره کرد. رشــد ۱۰۱ درصدی به این 
معناســت که دارویی که در اسفند ماه با قیمت ۱۰۰ 
هزار تومان فروخته می‌شــد، تنها یک ماه بعد حدود 
۲۰۰ هزار تومان قیمت گذاری شــده است. در مقابل، 
افزایش ۳۳۸۰ درصدی به معنای آن اســت که همان 
داروی ۱۰۰ واحدی اکنــون با قیمتی در حدود ۳۴۰۰ 
واحد عرضه می‌شــود. چنین تغییراتی در شرایطی 
رخ می‌دهد که بخشی از مصرف‌کنندگان همزمان با 
افزایش هزینه‌های درمان، بــا کاهش قدرت خرید یا 
حتی از دست دادن شغل نیز مواجه شده‌اند؛ وضعیتی 
که می‌تواند استمرار درمان بســیاری از بیماران را با 

خطر جدی روبه‌رو کند.
در میان اقلام بررسی شده، بیشترین افزایش قیمت 
مربوط به »مواد اولیه« تولیدی شرکت کیمیاکالای 
رازی بوده که رشــد ۳۳۸۰ درصدی را ثبت کرده است. 
پس از آن نیز افزایش‌هایی در محــدوده ۸۱۷، ۶۷۰ و 
۵۷۸ درصد دیده می‌شود. چنین رشدهایی در نهایت 
به افزایش قیمت داروی نهایی منجر شده و باعث شده 

برخی بیماران توان خرید حتــی یک دوره درمانی یا 
یک بسته از داروی مورد نیاز خود را از دست بدهند.

در کنار مسئله تولید، نحوه اجرای سیاست‌های 
بیمه‌ای نیــز نقش مهمی در مدیریــت قیمت دارو 
دارد. کارشناســان معتقدند افزایش قیمت دارو باید 
ابتدا در ســامانه‌های بیمه‌ای اعمال شود و پس از آن 
در سامانه‌های ســازمان غذا و دارو ثبت شود تا سهم 
پرداختی بیماران افزایــش نیابد. در غیر این صورت، 
بیماران ناگهان با افزایش قیمت مواجه می‌شــوند در 
حالی که پوشــش بیمه‌ای آنها همچنان بر اســاس 

قیمت‌های قبلی محاسبه می‌شود.
در همین راستا، پیش از این محمد مهدی ناصحی 
مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران اعلام کرد وزیر 
بهداشت دستور داده است که هرگونه افزایش قیمت 
دارو ابتدا در سامانه‌های بیمه‌ای اعمال شود و سپس 
در سامانه‌های مربوط به غذا و دارو ثبت شود. هدف از 
این تصمیم آن است که قبل از اعمال افزایش قیمت 
در بازار، پوشــش بیمه‌ای آن مشــخص شده باشد تا 
بیماران با شــوک قیمتی مواجه نشوند. با این حال، 
گزارش‌ها نشان می‌دهد این روند در ماه‌های اخیر به 
طور کامل اجرا نشده و برخی داروها بدون هماهنگی 
قبلی با بیمه‌ها افزایش قیمت داشته‌اند؛ موضوعی که 

مشکلاتی را برای بیماران ایجاد کرده است.
وابســتگی صنعت دارو به واردات مــواد اولیه نیز 
یکی دیگر از عوامل تاثیرگذار بر قیمت‌هاســت. طی 
سال‌های گذشته بارها اعلام شده که بیش از ۹۷ درصد 
داروهای مورد نیاز کشــور در داخل تولید می‌شــود، 
اما بخش قابل توجهی از مواد اولیه و پیش‌ســازهای 
دارویی از خارج کشور تأمین می‌شود؛ بنابراین نوسانات 
نرخ ارز می‌تواند به طور مســتقیم هزینه تولید دارو را 
تحت تاثیر قرار دهد. بــه گفته وحید محلاتی دبیر 
انجمن صنعت پخش دارو، حدود نیمی از مواد اولیه 
مورد نیاز کارخانه‌های داروسازی از نظر وزنی در داخل 
کشــور تولید می‌شود و بخش زیادی از مواد جانبی و 
بسته‌بندی نیز در داخل تأمین می‌شود. با این حال، 
حتی تولیدکنندگان داخلی مواد اولیه نیز برای تهیه 
مواد پیش‌ســاز به واردات وابسته هستند. در نتیجه، 
تقریباً تمام حلقه‌های زنجیره تولید دارو به نوعی به 

تأمین ارز وابسته‌اند.
از سوی دیگر، عدم تخصیص منابع کافی به بیمه‌ها 
در پی تغییرات ارزی نیز به مشکلات موجود دامن زده 
است. زمانی که قیمت دارو افزایش می‌یابد اما منابع 
لازم برای پوشــش این افزایش در اختیار بیمه‌ها قرار 
نمی‌گیرد، بدهی بیمه‌ها به داروخانه‌ها افزایش پیدا 
می‌کند. این مسئله باعث ایجاد کمبود نقدینگی در 
داروخانه‌ها و شرکت‌های پخش می‌شود و در نهایت 

کل زنجیره تأمین دارو را تحت فشار قرار می‌دهد.

بامداد جنوب: بیــش از 27 هزار نفر در شهرســتان دیر از حمایت بیمه 
سلامت برخوردارند که 554 نفر آنان بیمار صعب‌العلاج هستند.

ایرج هلالی رئیس اداره بیمه ســامت شهرســتان دیر با اشاره به خدمات 
ارائه‌شده در بیمه سلامت گفت: در حال حاضر بیش از 27 هزار نفر در شهرستان 
دیر تحت پوشــش بیمه ســامت قرار دارند که بخش قابل‌توجهــی از آنان را 
روستاییان، ساکنان مناطق کمتر برخوردار و افراد فاقد هرگونه پوشش بیمه‌ای 

تشکیل می‌دهند.
وی بــا بیان اینکه حمایــت از بیماران خاص و صعب‌العــاج از مهم‌ترین 
برنامه‌های بیمه سلامت است، افزود: در شهرستان دیر 554 بیمار صعب‌العلاج 
تحت پوشش بیمه سلامت قرار دارند که بخش قابل‌توجهی از هزینه‌های درمان 

آنان از طریق صندوق بیماران خاص و صعب‌العلاج تأمین می‌شود.
رئیس اداره بیمه ســامت شهرستان دیر خاطرنشــان کرد: خدمات بیمه 
ســامت تنها به ارائه دفترچه یا پوشــش بیمه‌ای محدود نیست، بلکه طیف 
گســترده‌ای از خدمات درمانی شــامل دارو، خدمات ســرپایی و بســتری، 

آزمایشگاهی، تصویربرداری و سایر خدمات پاراکلینیکی را در بر می‌گیرد.
هلالی با اشاره به اجرای نسخه‌نویسی و نسخه‌پیچی الکترونیک تصریح کرد: 
اجرای این طرح موجب تسهیل روند ارائه خدمات، کاهش مراجعات غیرضروری 

و افزایش سرعت و دقت در ارائه خدمات درمانی شده است.

حمایت بیمه سلامت از 554 بیمار 
صعب‌العلاج در دیر

بامداد جنوب: مدیرکل هواشناسی استان بوشهر از وزش باد نسبتاً شدید 
تا شدید شمال غربی و صدور هشدار دریایی سطح نارنجی در استان خبر داد.

پیام مساعدی با اشاره به وزش باد نسبتاً شدید تا شدید شمال غربی گفت: 
هشدار دریایی سطح نارنجی در استان بوشهر صادر شد و زمان شروع این هشدار 

یکشنبه ۲۷ اردیبهشت‌ماه و پایان آن دوشنبه ۲۸ اردیبهشت‌ماه خواهد بود.
مدیرکل هواشناســی استان بوشــهر افزود: وزش باد نسبتاً شدید تا شدید 
)گاهی بیش از ۵۰ کیلومتر در ســاعت(، افزایش ارتفاع مــوج دریا )۹۰ تا ۱۸۰ 
ســانتیمتر و در فراساحل مرکزی و جنوبی تا ۲۴۰ سانتی‌متر( از مخاطرات این 
هشدار است. وی گفت: منطقه اثر این هشدار در روز یکشنبه سواحل و فراساحل 

استان و دوشنبه سواحل و فراساحل جنوبی استان بوشهر خواهد بود.
وی تصریح کــرد: افزایش ارتفاع موج در خلیج‌فــارس، اختلال در ترددها و 
فعالیت دریایی به‌ویژه تردد شــناورهای سبک و قایق‌های صیادی و تفریحی، 
خطر غرق شدن شناورهای سبک و نیمه سنگین، خطر غرق شدن شناگران در 
مناطق تحت تاثیر و خطر خسارت به تأسیسات و سازه‌های ساحلی و فراساحلی 

از اثرات این مخاطره خواهد بود.
مدیرکل هواشناسی استان بوشــهر بیان کرد: اجتناب از ترددهای دریایی 
به‌ویژه تردد شــناورهای سبک و قایق‌های صیادی و تفریحی در مناطق تحت 
تاثیر، ممنوعیت شــنا و تمهیدات لازم جهت پیشــگیری از هرگونه خسارت 

احتمالی طی این مدت توصیه می‌شود.

 هشدار سطح نارنجی 
در استان بوشهر صادر شد

بامداد جنوب: رئیس شــبکه بهداشــت و درمان شهرستان دیّر از برپایی 
درمانگاه تخصصی صحرایی و بهره‌منــدی ۶۲۷ نفر از اهالی بخش بردخون از 

خدمات رایگان پزشکی خبر داد.
حسین ناظمیان‌پور رئیس شبکه بهداشت و درمان شهرستان دیّر صبح در 
حاشیه برپایی درمانگاه تخصصی صحرایی بردخون در گفت‌وگو با خبرنگاران 
گفت: این درمانگاه که به مناسبت هفته سلامت و با همکاری نماینده مردم در 
مجلس شورای اسلامی، بسیج جامعه پزشکی، بخشداری، شهرداری و شورای 
اسلامی شهر بردخون برگزار شد توانست خدمات گسترده‌ای را در مدت یک روز 
به شهروندان ارائه کند. وی اعلام کرد: در این درمانگاه، ۶۴۷ نفر از خدمات کاملًا 
رایگان پزشکی بهره‌مند شدند و پزشکان متخصص چشم، داخلی، زنان و زایمان، 
اطفال و قلب و عروق در کنار پزشــک عمومی، کارشــناس تغذیه و کارشناس 

سلامت روان، به مراجعین خدمت‌رسانی کردند.
ناظمیان‌پــور افزود: یکی از اقدامات مهم این درمانــگاه، ارائه داروی رایگان و 
فعالیت ‌تیم دندانپزشکی با ۵ یونیت فعال بود که خدمات ارزشمندی در حوزه 
ســامت دهان و دندان ارائه کرد. رئیس شبکه بهداشت و درمان شهرستان دیّر 
با اشاره به خدمات گسترده درمانگاه تخصصی صحرایی بردخون بیان کرد: در 
مجموع، پزشکان و کادر درمان مســتقر در این درمانگاه صحرایی، هزار و ۲۵۴ 

خدمت تخصصی و عمومی را به ۶۲۷ نفر از مراجعه‌کنندگان ارائه دادند.

 خدمت‌رسانی رایگان پزشکی
 به بیش از ۶۰۰ نفر در بردخون

بامداد جنوب: سخنگوی وزارت آموزش و پرورش با اعلام جزئیات ثبت‌نام 
دانش‌آموزان برای سال تحصیلی جدید اعلام کرد: ثبت‌نام دانش‌آموزان پایه اول 
ابتدایی از اول خرداد آغاز می‌شــود اما دانش‌آموزان میان‌پایه نیازی به ثبت‌نام 
مجدد ندارند. همچنین والدین نگران ثبت‌نام نباشند، موظفیم تا آخرین نفر، 

دانش‌آموزان را در مدارس دولتی ثبت‌نام کنیم.
 علی فرهادی با بیان اینکه در بین مقاطع، اولویت با دانش آموزانی است که 
در حوزه جغرافیایی مدرسه مشــغول به تحصیل هستند افزود: ثبت نام این 
دانش‌آموزان نیز انجام می‌شود. در تیرماه عوامل اجرایی مدرسه روزهای زوج در 

مدارس حضور دارند.
ســخنگوی وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه در مرداد و شهریور، عوامل 
اجرایی مدارس همه روزه حضور خواهند داشت و مشکلی در این باره وجود ندارد 
ادامه داد: والدین می‌توانند به مدارس مراجعه و ثبت‌نام فرزندانشان را پیگیری 
کنند. ســخنگوی وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه والدین نگران ثبت‌نام 
فرزندانشان نباشند ادامه داد: موظف هستیم تا آخرین دانش‌آموز را در مدارس 

دولتی ثبت نام کنیم.
فرهادی با بیان اینکه اگر خانواده‌ای تمایل دارند فرزندشــان را در مدرســه 
غیردولتی ثبت‌نام کنند این یک انتخاب خواهد بود و اضطرار نیســت، اظهار 
کرد: در هر صورت در مدارس دولتی حوزه جغرافیایی محل اســکان والدین، در 

خدمت دانش آموزان برای ثبت‌نام هستیم.

 آغاز ثبت‌نام کلاس اولی‌ها
 از اول خرداد

 مجلس به پرونده گرانی مجلس به پرونده گرانی
 دارو ورود کرد دارو ورود کرد

همزمان با کمبود برخی اقلام درمانی؛همزمان با کمبود برخی اقلام درمانی؛

بحران پنهان در سفره‌های ایرانی
بامداد جنوب: مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشــت، با اشاره به 
وضعیت تغذیه در کشور و تصویری دوگانه از »چاقی« و »کمبودهای تغذیه‌ای«؛ 
درعین‌حال »آهن، ویتامین D و ید« را در صدر فهرســت کمبود ریزمغذی‌ها 
خواند و با تأکید بر روند رو به بهبود ســوءتغذیه در کشور با اجرای طرح امنیت 
غذایی کودکان، همچنین نســبت به تبلیغات نادرست و تغییر در الگوهای 

مصرف از جمله در نمک‌ یددار و ایجاد مشکل در سلامت عمومی هشدار داد.
دکتر احمد اســماعیل‌زاده در گفت‌وگوی تفصیلی با ایسنا، درباره وضعیت 
ســوءتغذیه در کشــور گفت: رعایت اعتدال در تغذیه ضروری اســت؛ یعنی 
بیش‌خواری و کم‌خواری نداشــته باشیم. ســوءتغذیه فقط به معنای کمبود 
نیست؛ چاقی و لاغری هر دو نوعی سوءتغذیه محسوب می‌شوند. کشورهای 
در حال توســعه از جمله ایران با بار دوگانه سوءتغذیه مواجه‌اند؛ به این معنا که 
در برخی مناطق کمبودهای تغذیه‌ای و در برخی مناطق شــیوع بالای چاقی 
وجود دارد و حتی ممکن است در یک خانواده هم‌زمان فردی چاق و فردی دچار 

کم‌خونی باشد.
او درباره وضعیت سوءتغذیه در کشورهای پیشرفته و فقیر خاطرنشان کرد: 
سوءتغذیه در کشــورهای پیشرفته نسبت به کشورهای درحال توسعه بسیار 
کمتر است و با بیماری‌های ناشــی از زیادی تغذیه مواجه هستند. کشورهای 
بســیار فقیر نیز بــا بیماری‌های کمبود تغذیه‌ای مواجه هســتند. وضعیت 
کشورهای پیشرفته و فقیر مشخص است؛ بر همین اساس، به راحتی می‌توانند 

سیاستگذاری‌های لازم را داشته باشند.
این متخصص تغذیه درباره سیاســتگذاری‌های تغذیه‌ای در کشورهای در 
حال توسعه تصریح کرد: دوگانگی، سیاســت‌گذاری را دشوار می‌کند؛ چراکه 
هم‌زمان با چاقی و ســوءتغذیه مواجه هستند. به‌طور مثال، اگر یک سیاست 
کشوری درباره چاقی تعریف کنیم در استان‌های جنوب‌شرقی که مشکل چاقی 
در آن برجسته نیست با مشکل مواجه می‌شویم و نمی‌توانیم آن برنامه را در کل 
کشور اجرا کنیم. به همین دلیل، علاوه بر سیاست‌های ملی، دانشگاه‌های علوم 
پزشکی اختیار دارند متناسب با شرایط استان‌ها برنامه‌های بومی برای مقابله با 

چاقی یا سوءتغذیه تدوین و اجرا کنند.
مدیرکل دفتر بهبود تغذیه وزارت بهداشــت درباره آمار ســوءتغذیه گفت: 
براساس آخرین داده ملی سوءتغذیه که برای سال ۱۳۹۶ است، شیوع کوتاه‌قدی و 
لاغری در کودکان زیر پنج سال که دو شاخص بارز سوءتغذیه محسوب می‌شود، 
۴.۸ تا ۵.۲ اســت. متوسط شــیوع کوتاه‌قدی و لاغری در کودکان زیر پنج سال 
کشــور حدود ۵ درصد اســت اما این وضعیت در برخی استان‌ها به ۱۵ درصد 

می‌رسد و برخی استان‌ها نیز حدود ۲ تا ۳ درصد است.
این متخصص تغذیه درباره شــرایط اقتصادی سال‌های اخیر اظهار کرد: با 
توجه به سخت‌تر شدن وضعیت معیشــتی، افزایش تحریم‌ها و کاهش توان 
خرید مردم، نگرانی ما این اســت که کمبودهای تغذیه‌ای افزایش یافته باشد. 
پیمایش ملی تغذیه انجام خواهد شد تا آمار به‌روز در اختیار داشته باشیم و بر 

اساس آن سیاستگذاری کنیم.
اسماعیل‌زاده با بیان اینکه ســوءتغذیه فقط به معنای کوتاه‌قدی و لاغری 
نیســت، گفت: کم‌خونی، کمبــود ویتامین D و کمبودید نیــز از مصادیق 
سوءتغذیه است که تمام این موارد، کمبود ریزمغذی‌ها محسوب می‌شوند. در 
حال حاضر شــیوع کم‌خونی در دختران دبیرســتانی و زنان در سنین باروری 
حدود ۲۱ تا ۲۲ درصد و کمبود ویتامین D بالای ۵۵ تا ۶۰ درصد گزارش‌شــده 
است. مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت درباره علل سوءتغذیه 
گفت: فقر اقتصادی، علت اصلی ســوءتغذیه فقر در تمام دنیا است؛ اما ابتلا به 
سوءتغذیه به این معنا نیست که تمام موارد، ناشی از فقر مالی باشد. فقر دانش 
و سواد سلامت نیز در ابتلا به سوءتغذیه نقش دارد؛ به‌طور مثال، فرزندان برخی 
خانواده‌هایی که وضعیت اقتصــادی خوبی دارند به لاغری یا کوتاه‌قدی مبتلا 
هستند. اگرچه دانش و سواد ســامت بر بروز سوءتغذیه نقش دارد اما زور فقر 

اقتصادی بر مؤلفه سواد سلامت می‌چربد.

چاپ بیش از 160 میلیون کتاب 
درسی برای سال تحصیلی آینده

بامداد جنوب: مدیرکل نظارت بر نشر و توزیع مواد آموزشی از چاپ بیش از 
160 میلیون جلد کتاب درسی برای سال تحصیلی جدید خبر داد.

به نقل از تسنیم؛ احمدرضا امینی با اشاره به روند ثبت سفارش کتاب‌های 
درســی برای ســال تحصیلی 1406–1405 گفت: قیمت بسته‌های آموزشی 
)کتاب‌های درسی( برای تمامی دانش‌آموزان، اولیا و مدیران مدارس در سامانه 
فروش و توزیع مواد آموزشی به نشانی irtextbook.ir و همچنین در پنجره 
 my.medu.ir واحد خدمــات الکترونیک وزارت آموزش‌وپرورش به نشــانی
قابل‌مشــاهده است و دانش‌آموزان می‌توانند با ورود به سامانه و انجام پرداخت، 
سفارش کتاب‌های درسی خود را ثبت کنند. وی افزود: با توجه به اینکه فرآیند 
چاپ‌ســپاری کتاب‌های درسی تا مردادماه ادامه دارد، شمارگان دقیق چاپ در 
اواخر مرداد مشــخص می‌شود، اما در حال حاضر برآوردها از چاپ بیش از 160 
میلیون جلد کتاب درسی برای ســال تحصیلی آینده حکایت دارد. امینی با 
اشــاره به آمار ثبت سفارش کتاب‌های درســی گفت: تا 23 اردیبهشت 1405 
بیش از 7 میلیون دانش‌آموز ســفارش خود را در ســامانه فروش و توزیع مواد 
آموزشی ثبت کرده‌اند. به گفته وی، تمرکز سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی 
بر تولید و آماده‌ســازی به‌موقع کتاب‌های درســی است تا این کتاب‌ها در آغاز 
ســال تحصیلی و تا اول مهر در اختیار دانش‌آموزان قرار گیرد. مدیرکل نظارت 
بر نشر و توزیع مواد آموزشی با تأکید بر ضرورت ثبت‌نام قطعی دانش‌آموزان در 
مدارس برای ثبت سفارش کتاب درسی اظهار کرد: مهم‌ترین چالش در فرآیند 
ثبت ســفارش یا دریافت کتاب‌های درسی، تأخیر در قطعی شدن ثبت‌نام در 
مدرسه اســت؛ چراکه ثبت سفارش منوط به ثبت‌نام قطعی و مشخص شدن 
مدرسه محل تحصیل دانش‌آموز است. وی ادامه داد: در برخی موارد دانش‌آموزان 
فرآینــد ثبت‌نام خود را کامل نکرده‌اند و به همین دلیل امکان ثبت ســفارش 
برای آن‌ها فراهم نمی‌شود؛ این موضوع به معنای اختلال در سامانه نیست بلکه 
مراحل باید به ترتیب و به‌درستی انجام شود. امینی همچنین درباره زمان‌بندی 
ثبت سفارش کتاب‌های درسی گفت: در حال حاضر فرصت ثبت سفارش برای 
دانش‌آموزان میان‌پایه تا پایان خردادماه در نظر گرفته‌شده و ثبت سفارش برای 

پایه‌های ورودی نیز از تیرماه آغاز خواهد شد.
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خـبـر

بامداد جنوب: آیین تجلیل از استادان سرآمد دانشگاه ملی مهارت استان 
بوشــهر با حضور مدیرکل نظارت، ارزیابی و تضمین کیفیت دانشگاه ملی 

مهارت کشور برگزار شد.
اکبر منصوری‌نســب در این آیین گفت: دانشگاه ملی مهارت از مهمترین 
دانشگاه‌های تخصصی و فنی کشور است که نقشــی کلیدی و اثرگذار در 

توسعه کشور دارد.
مدیرکل نظارت، ارزیابی و تضمین کیفیت دانشگاه ملی مهارت کشور افزود: 
در رشــته‌های هر دانشگاه نیز به زیست‌بوم هر استان توجه ویژه می‌شود تا 

مایه پیشرفت فنی هر استان و برخورداری و کار‌های کاربردی شود.
منصوری‌نســب اضافه کرد: دانشــگاه ملی مهارت ۱۸۳ واحد در سراســر 
کشور دارد که هم‌اکنون ۲۰۰ هزار دانشــجو در این واحد‌ها دانش‌اندوزی 

و مهارت‌آموزی می‌کنند.
مدیرکل نظارت، ارزیابی و تضمین کیفیت دانشگاه ملی مهارت کشور بیان 

کرد: امســال با توجه به نیاز‌های جامعه و بازار کار، رشــته‌های جدیدی در 
دفترچه امسال در سبد رشــته‌های دانشگاه افزوده شده و امیدواریم با این 
تحول دانشــگاه در آینده اثرگذاری بیشــتری در پاسخ به نیاز‌های جامعه 

داشته باشد.
رئیس دانشگاه ملی مهارت واحد استانی بوشهر هم گفت: ۳ هزار دانشجو در 
سه دانشکده دانشگاه ملی مهارت استان بوشهر فعالیت دارند که این دانشگاه 

را بزرگترین آموزشگاه مهارتی دولتی کرده است.
احســان بهمیاری افزود: نام‌نویسی برای ســال تحصیلی جدید نیز از ۲۰ 
اردیبهشــت آغاز شده و تا ۲۶ اردیبهشت ادامه دارد که ممکن است تمدید 

شود.
او اضافه کرد: نام‌نویسی رشته‌های با آزمون و بدون آزمون تنها از راه تارنمای 
سازمان ســنجش انجام می‌شــود و متقاضیان اگر به مشکلی برخوردند 

می‌توانند به دانشکده‌های بوشهر و کنگان بروند.

آیین تجلیل از استادان دانشگاه ملی مهارت استان بوشهر برگزار شد
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بامداد جنوب: نشســت »همگرایی تاریخی در خلیج فارس« با 
هدف بررســی پیوندهای تاریخی و فرهنگی کشورهای حوزه خلیج 
فارس، در تالار محدث ســاختمان کتابخانه ملی ایران برگزار می‌شود. 
بر اساس این خیر، هشتمین نشست از سلسله نشست‌های »روزهای 
ایران‌شناسی« با عنوان »همگرایی تاریخی در خلیج فارس« سه‌شنبه، 
۲۹ اردیبهشت‌ ۱۴۰۵، از ســاعت ۱۰ تا ۱۲، در تالار محدث ساختمان 
کتابخانه ملی ایران برگزار می‌شود. در این نشست، علیرضا خلیفه‌زاده 

و بدرجهان ابراهیمی درباره ابعاد تاریخی و فرهنگی همگرایی در حوزه 
خلیج فارس سخنرانی خواهند کرد. خلیفه‌زاده که یکی از سخنرانان 
اصلی این نشســت تخصصی اســت، در ســال‌های اخیر مطالعات 
عمیقــی در خصوص خلیج فــارس، کرانه‌هــا و پس‎کرانه‌های آن و، 
مشاهیر و خاندان‌های بزرگ ساکن در این منطقه داشته و در این زمینه 
مقالات و آثار فاخری را پدید آورده اســت که از جمله آن‌ها می‌توان به 
‌کتاب‌های »هفت شهر لیراوی و بندر دیلم«، »تاریخ شول حیاتداود«، 

»پردیس‌نشینان«، »مســافران پگاه«، »ایل ســتاره« و ... اشاره کرد. 
کتاب »هفت شــهر لیراوی و بندر دیلم« وی در ســال 1400 به‌عنوان 
کتاب ســال خلیج فارس برگزیده شــد. این مورخ در این اثر به تبیین 
تاریخ  ‌۹۰۰ساله بلوک و طوایف لیراوی پرداخته است. یادآوری می‌شود، 
این برنامه به همت گروه ایران شناسی و اسلام شناسی اداره‌کل اطلاع 
رسانی سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران برگزار می‌شود و حضور در 

آن برای علاقه‌مندان آزاد است.

برگزاری نشست »همگرایی تاریخی در خلیج‌فارس« با حضور مورخ جنوبی

بامداد جنوب: مسابقه بزرگ کتابخوانی »در آغوش نیل« با محوریت آخرین 
اثر رهبر شهید به‌صورت مجازی برگزار می‌شود.

این مسابقه کتابخوانی ویژه عموم مخاطبان، سی‌ام اردیبهشت‌ماه به‌صورت 
کاملا مجازی برگزار خواهد شد. علاقه‌مندان می‌توانند تا ۲۸ اردیبهشت‌ماه برای 
شرکت در این مســابقه ثبت‌نام کنند. برگزارکنندگان این رویداد اعلام کرده‌اند 
شرکت در مسابقه رایگان است و اطلاع‌رسانی‌های مربوط به روند برگزاری نیز از 

طریق کانال مسجد جامع انجام خواهد شد.
در این مســابقه، آخرین اثر منتشرشــده از رهبر شــهید محــور مطالعه و 
پرســش‌ها خواهد بود و بــرای برگزیــدگان، جوایزی از جملــه کمک‌هزینه 
ســفر به کربلا، کمک‌هزینه سفر به مشــهد مقدس، مجموعه‌ای از کتاب‌های 
رهبر شــهید، جوایــز نقــدی و هدایای دیگــر در نظر گرفته شــده اســت.
 علاقه‌مندان برای ثبت‌نام و شــرکت در این مســابقه می‌توانند از طریق لینک

 https://formafzar.com/form/mn۱uz اقدام کنند.

 آخرین اثر رهبر شهید روی میز
 مسابقه کتابخوانی

بامداد جنوب: مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان از ارسال 
دو کوله‌پشــتی متعلق به دانش‌آموزان شهید مدرسه شجره طیبه میناب به مقر 

اصلی سازمان ملل در نیویورک و موزه آن در وین خبر داد.
حامد علامتی با اعلام این خبر گفت: این کوله‌پشــتی‌ها که نماد مظلومیت 
کودکان در یکی از تلخ‌ترین حوادث اخیر هســتند، بــا هدف بازتاب جهانی این 
جنایت، در قالب »کاروان روایت شکســت ۲۰ ســاله« راهی سازمان ملل و موزه 

آن شدند.
وی افزود: در پی بمباران مدرسه شجره طیبه میناب که به شهادت بیش از ۱۶۸ 
کودک و معلم انجامید، کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان دست به اقدامی 
نمادین زد تا صدای کودکان قربانی‌شــده را فراتــر از مرزها ببرد. در این اقدام، دو 
کوله‌پشتی متعلق به »معین زینعلی« و »محمد شهدوستی« دانش‌آموزان شهید 

این مدرسه، با هماهنگی خانواده‌هایشان به سازمان ملل و موزه آن ارسال شد.
مدیرعامل کانون پرورش فکری افزود: کوله‌پشــتی نمادی از زندگی روزمره و 
معصومیت کودکانی است که هر روز کتاب و دفترهایشان را در آن می‌گذاشتند و 
راهی مدرسه می‌شدند. اکنون یکی از این کوله‌پشتی‌ها، راهی مقر اصلی سازمان 

ملل متحد در نیویورک و دیگری به موزه سازمان ملل در وین شده‌اند.
این کوله‌پشتی‌ها از طریق اسدالله اشراق‌جهرمی سفیر ایران در اتریش به موزه 

سازمان ملل در وین و مقر اصلی سازمان ملل در نیویورک ارسال شد.

کوله‌پشتی کودکان شهید میناب به 
سازمان ملل ارسال شدند

بامداد جنوب: ســینماهای سراســر کشــور از ۱۸ تا ۲۵ اردیبهشت‌ و در 
هشتمین هفته سال جاری میزبان بیش از ۲۴۵ هزار مخاطب شدند و به فروشی 
معادل ۳۴ میلیارد تومان دست پیدا کردند. در حالی هشتمین هفته سال جاری 
از ۱۸ تا ۲۵ اردیبهشت‌ سپری شد که سینماهای سراسر کشور میزبان ۲۴۵ هزار 
و ۵۲۷ مخاطب شــدند و به فروشــی معادل ۳۳ میلیارد و ۳۲۹ میلیون تومان را 
دست پیدا کردند. بر اساس آمار احصا شده از سامانه مدیریت فروش و اکران سینما 
)ســمفا( در یک هفته گذشته با توجه به اکران تمامی فیلم‌ها، پردیس سینمایی 
کوروش با ۱۴ هزار ۸۵۰ مخاطب، پردیس سینمایی ایران مال با ۱۱ هزار و ۱۰۸ 
مخاطب و پردیس سینمایی هدیش مال با ۸ هزار و ۷۰۶ مخاطب، هنر شهر آفتاب 
با ۶ هزار و ۸۹۵ مخاطب و پردیس ســینمایی اکومال کرج با شــش هزار و ۴۳۶ 
مخاطب در فهرست پنج پردیس‌های سینمایی پرمخاطب سینمای ایران در یک 
هفته گذشته قرار گرفتند. همچنین فیلم »آنتیک« به کارگردانی هادی نائیجی با 
۸۵ هزار و ۱۵۸ مخاطب، »ماجراجویی در جزیره جیمزباند« به کارگردانی بهمن 
گودرزی با ۷۴ هزار و ۶۰ مخاطب، »کفایت مذاکرات« به کارگردانی سهیل موفق 
با ۲۹ هزار و ۲۵۵ مخاطب، »تاکسیدرمی« به کارگردانی محمد پایدار با ۱۹ هزار 
و ۱۹۱ مخاطب و »تهران کنارت« به کارگردانی علی بهراد با شــش هزار و ۶۳۰ 

مخاطب به‌عنوان پنج فیلم پرمخاطب هفته گذشته لقب گرفتند.
مطابق با طرح شناور قیمت بلیت سینماها که از روز چهارشنبه ۱۶ اردیبهشت‌ 
اجرایی شده است روزهای یکشنبه و سه‌شنبه هر هفته قیمت بلیت تمام سینماها 
به‌صورت نیم‌بها در ســینماهای مدرن ۹۰ هزار تومان سینماهای ممتاز ۶۰ هزار 

تومان و درجه‌یک ۵۰ هزار تومان است.
همچنین روزهای پنجشنبه، جمعه، اعیاد و تعطیل قیمت بلیت در سینماهای 
مدرن ۱۸۰ هزار تومان، ســینماهای ممتاز ۱۲۰ هزار تومان و سینماهای درجه‌ 
یک ۹۰ هزار تومان است.در روزهای شنبه، دوشنبه و چهارشنبه نیز قبل از ساعت 
۱۷ بلیت سینما نیم‌بها و بعد از ساعت ۱۷ در سینماهای مدرن ۱۵۰ هزار تومان، 

سینماهای ممتاز ۹۰ هزار تومان و سینماهای درجه‌یک ۷۰ هزار تومان است.

سینماها در هشتمین هفته امسال میزبان 
۲۴۵ هزار مخاطب شدند

بامداد جنوب: مهلت ثبت آثار به دهمین دوره جایزه فیروزه تا ۵ تیرماه ۱۴۰۵ 
تمدید شد. بر اساس آخرین آمار ثبت‌شده در سامانه جایزه فیروزه، تاکنون ۳۴۴ 
اثر از ۲۴ استان کشــور در دبیرخانه این رویداد ملی به ثبت رسیده است. در این 
میان، اســتان آذربایجان شرقی با ۱۲۶ اثر، سیستان و بلوچستان با ۵۵ اثر و قم با 
۵۳ اثر در صدر جدول مشارکت قرار دارند و رقابت نزدیکی میان استان‌های فعال 
برای کسب جایگاه‌های برتر شکل گرفته است. در مقابل، هنوز هفت استان کشور 
شامل آذربایجان غربی، ایلام، بوشهر، کردستان، کهگیلویه و بویراحمد، گلستان 
و هرمزگان هیچ اثری در ســامانه ثبت نکرده‌انــد؛ موضوعی که ضرورت تحرک 
بیشتر دستگاه‌های فرهنگی، هنرمندان، تولیدکنندگان صنایع خلاق و فعالان 
حوزه کالاهای فرهنگی این استان‌ها را دوچندان می‌کند. جایزه فیروزه به عنوان 
یکی از مهم‌ترین رویدادهای ملی حــوزه صنایع فرهنگی، فرصتی برای معرفی 
استعدادهای بومی، ایده‌های خلاقانه و محصولات فرهنگی ایرانی در سطح ملی و 
بین‌المللی به شمار می‌رود. از این رو انتظار می‌رود استان‌ها با بهره‌گیری از ظرفیت 
ادارات کل فرهنگ و ارشاد اسلامی، رسانه‌های استانی، هنرستان ها، فرهنگسراها 
و شبکه فعالان فرهنگی، زمینه حضور گسترده‌تر هنرمندان و تولیدکنندگان را 
فراهم کنند. مهلت ثبت آثار در دهمین دوره جایزه فیروزه تا ۵ تیرماه ۱۴۰۵ تعیین 
شــده و علاقه‌مندان می‌توانند برای ثبت اثر و دریافت اطلاعات بیشتر به سامانه 

رسمی جایزه فیروزه مراجعه کنند.

 تمدید مهلت ثبت آثار
 به دهمین دوره جایزه فیروزه 

هفتمین نمایشــگاه مجازی کتــاب تهران در 
حالی آغاز به کار کرد که جامعه در دوران پساجنگ 
نیازمند نشاط، امید و روزنه‌ای در فضای فعالیت‌های 
فرهنگی اســت. طبق آمار اعلام‌شده از سوی خانه 
کتــاب و ادبیات ایران، دو هزار و ۲۹۶ ناشــر در این 
رویداد ملی حضــور دارند. این آمــار موید پویایی 
جامعه نشــر و اســتمرار حیات فرهنگی کشــور 
اســت که با وجود همه محدودیت‌ها و چالش‌های 

اقتصادی همچنان نفس می‌کشد. 
این نمایشــگاه که از روز گذشــته )شنبه، ۲۶ 
اردیبهشــت( کار خود را در بســتر وب آغاز کرده، 
میزبان ناشــران داخلی، دیجیتال و خارجی است و 
تاکنون ۱۹ ناشــر یا کارگزار خارجی حضور خود را 
قطعی کرده‌اند. طبق اعلام برگزارکنندگان، حدود 
۸۰ درصد کتاب‌ها بارگذاری شده و فرایند تکمیل 
اطلاعات آثــار نیز در روزهای ابتدایی نمایشــگاه 
ادامــه خواهد داشــت. این امر گواه این اســت که 
زیرســاخت‌های اجرایی این رویداد بــا تمرکز بر 
دسترسی گســترده‌تر مخاطبان در سراسر کشور 

طراحی شده است.
در این دوره، سیاست‌های حمایتی نیز پررنگ‌تر 
دیــده می‌شــود؛ از تخفیف‌های ترکیبــی برای 
کتاب‌های چاپــی و الکترونیک گرفتــه تا تعیین 
ســقف خرید دو میلیون تومان بــرای هر کد ملی. 
کتاب‌های تازه‌منتشرشده سال‌های ۲۰۲۵ و ۲۰۲۶ 
با تخفیف و یارانه عرضه می‌شــوند، آثار سال‌های 
۲۰۲۲ تا ۲۰۲۵ مشــمول تخفیف‌های بیشترند و 
کتاب‌های قدیمی‌تر نیز با تخفیف‌های قابل‌توجه 
به مخاطبان ارائه خواهند شــد. این رویکرد هم به 
گردش کتاب‌های جدید کمک می‌کند و هم فرصت 

دسترسی به عناوین پیشین را فراهم می‌کند.
همچنیــن در اقدامی حمایتی، هزینه ارســال 
کتاب‌های حوزه کــودک به یاد کودکان شــهید 
میناب با قیمــت زیر ۲۰۰ هــزار تومان به‌صورت 
رایگان محاسبه می‌شــود که این تصمیم می‌تواند 
ســهم خانواده‌ها و مخاطبان خردســال را در این 
رویداد فرهنگی افزایش دهد. پیش‌بینی برگزاری 
۳۰ نشست تخصصی فرهنگی در حاشیه نمایشگاه 
نیز بیانگر این است که این رویداد در تلاش است تا 
گفت‌وگو درباره کتاب و مسائل روز فرهنگ را زنده 

نگه دارد.
با این اوصاف، هفتمین نمایشگاه مجازی کتاب 
تهران با چنین شــرایطی، نه تنهــا یک بازار بزرگ 
آنلاین کتاب اســت، بلکه تلاشــی بــرای تثبیت 
عدالت دسترســی فرهنگی در جغرافیای گسترده 
ایران است که می‌کوشــد در روزگار دشوار اقتصاد 
نشر، پیوند میان ناشر و مخاطب را حفظ و کتاب را 
همچنان به‌عنوان یکی از استوارترین تکیه‌گاه‌های 

فرهنگی جامعه بازشناسی کند.
نمایشــگاه مجازی کتاب؛ فرصتی برای 

توسعه عدالت فرهنگی در کشور
در ایــن میان، یک فعال رســانه‌ای با اشــاره به 
برگزاری هفتمین نمایشــگاه مجازی کتاب تهران 
به بامداد جنوب گفت: نمایشگاه بین‌المللی کتاب 
تهران که امسال تحت تاثیر جنگ ۴۰ روزه رمضان 
و پیامدهای ناشی از آن، از شکل حضوری به مجازی 
تغییر وضعیت داده اســت، در عین حال می‌تواند 
فرصتی مناسب برای تسهیل دسترسی مخاطبان، 
پژوهشگران و خانواده‌ها به کتاب‌ها و تازه‌های نشر 
باشد. مهســا متقی با بیان اینکه در سال‌های اخیر 
صنعت نشر با فشارهای متعددی روبه‌رو بوده است، 
افزود: افزایش هزینه‌های تولیــد کتاب به‌ویژه در 
حوزه کاغذ، چاپ و توزیــع، تحت تاثیر تحریم‌ها، 
تورم و همچنین شرایط ناشی از جنگ اخیر، موجب 
شده قیمت کتاب در برخی موارد تا حدود ۷۰ درصد 
افزایش پیدا کند که طبیعتا این مسئله قدرت خرید 

مخاطبان را نیز تحت تاثیر قرار داده است.
به گفته وی، در چنین فضایی برگزاری نمایشگاه 
مجازی کتاب می‌تواند تا حدی این فاصله را کاهش 
دهد؛ چراکــه تخفیف‌های در نظر گرفته‌شــده و 
امکان دسترســی همزمان مخاطبان در سراســر 
کشور به عناوین مختلف، شرایطی فراهم می‌کند 
تا علاقه‌مندان کتاب، دانشــجویان و پژوهشگران 
بتوانند بخشــی از نیاز مطالعاتی خود را با هزینه‌ای 

مناسب‌تر تامین کنند.
متقی همچنیــن با تاکیــد بر اینکــه یکی از 
ویژگی‌های مهم این رویداد، دسترسی به کتاب‌های 
تازه منتشرشــده و برخی آثار کمیاب است که در 
بســیاری از شهرها به‌راحتی در کتابفروشی‌ها پیدا 
نمی‌شــود، تصریح کرد: به همین دلیل، نمایشگاه 
مجازی می‌توانــد حلقه ارتباطی میان ناشــران و 
مخاطبانی باشــد که به‌دنبــال منابع تخصصی یا 

عناوین کمتر در دسترس هستند.
این فعال رسانه‌ای یادآور شد: اگر زیرساخت‌های 
فنی و اطلاع‌رســانی ایــن رویداد تقویت شــود، 
نمایشگاه مجازی کتاب تهران می‌تواند به‌تدریج به 
یکی از بسترهای موثر برای توسعه عدالت فرهنگی 
و گسترش دسترســی عمومی به کتاب در سراسر 

کشور تبدیل شود.
متقی در ادامه به تفاوت‌های نمایشگاه حضوری 
و مجازی کتاب تهران اشــاره و تصریح کرد: بدون 
شک نمایشگاه حضوری کتاب حال‌وهوای دیگری 
دارد. قدم‌زدن در میان غرفه‌ها، دیدار با نویسندگان 
و ناشــران و لمس فضای زنده کتــاب، تجربه‌های 
شیرینی اســت که برای بســیاری از علاقه‌مندان 
کتاب جایگزین‌ناپذیر است. با این حال، نمایشگاه 
مجازی نیز مزایا و ظرفیت‌های قابل توجهی دارد که 

نمی‌توان از آن چشم‌پوشی کرد.
وی افــزود: یکی از ویژگی‌هــای مهم این دوره، 
مشــارکت کتابفروشــی‌ها در این رویداد اســت. 
این حضــور از این نظر اهمیت دارد که بســیاری 
از کتابفروشــی‌های محلی در ســال‌های اخیر به 
دلیل افزایش قیمت کتــاب و کاهش قدرت خرید 
مخاطبان، بخشــی از مشــتریان خود را از دست 

داده‌اند و بازار آن‌ها با نوعی رکود مواجه شده است.
به گفته این فعال رسانه‌، حضور کتابفروشی‌ها در 
چنین رویدادهایی می‌تواند به ایجاد جریان تازه‌ای 
در بازار کتاب کمک کند؛ چراکه این بستر مجازی 
امکان دیده‌شدن بیشتر کتابفروشی‌ها و دسترسی 
گســترده‌تر مخاطبان به آن‌هــا را فراهم می‌کند. 
در نتیجه، کتابفروشــی‌های کوچک و محلی نیز 
می‌توانند از ایــن فرصت برای معرفی ظرفیت‌های 
خود و رونق‌بخشیدن به بازار کم‌رمقشان بهره ببرند.

متقی تاکید کرد: اگــر این مدل همکاری میان 
نمایشگاه‌های کتاب و شبکه کتابفروشی‌ها تداوم 
پیدا کنــد، می‌تواند به تقویت یکــی از مهم‌ترین 
حلقه‌های زنجیره نشر یعنی کتابفروشی‌ها کمک 
کند که نقش مهمی در ترویج فرهنگ کتابخوانی در 

شهرها و محله‌های مختلف کشور دارد.
خرید مجازی کتــاب برایم هیچ هیجانی 

ندارد!
مهرآفرین زیارتی دیگر فعال رســانه‌ای نیز در 
خصوص مجازی‌شدن نمایشگاه کتاب بنا به شرایط 
حاکم بر کشور و منطقه به بامداد جنوب گفت: کلا 
خرید مجازی کتاب برایم هیچ هیجان و اشــتیاقی 
ندارد و ترجیح می‌دهم بین قفســه‌های کتاب قدم 
بزنم و تورق کنــم. حتی اگر کتاب خاصی مدنظرم 
باشــد، اولویتم خریــد حضوری اســت و ارتباط 
فیزیکی با انبوهی از کتاب‌ها. فکر می‌کنم کتاب‌ها 

خوانندگانشان را صدا می‌زنند و فرامی‌خوانند. 
وی ادامه داد: گاهی شــما کتابــی را می‌بینید 
که قبــا حتی اســمش را هم نشــنیده‌اید، اما با 

تورق آن و با دیدن نامی که برایش انتخاب شــده و 
همین‌طور نویســنده یا ناشرش، متوجه موضوعی 
می‌شــوید که ترغیبتــان می‌کند آن را داشــته 
باشــید، در کتابخانه‌تان بگذارید و حتما بخوانید. 
درحالی‌که فروش مجازی کتــاب، آن هم در حد و 
اندازه نمایشــگاه، چنین امکانی را برای شما فراهم 
نمی‌کند. من فقــط یک‌بار به‌صورت مجازی کتاب 
خریدم؛ آن هم دو جلد کتاب بسیار قدیمی و نایاب 
بود که سفارش دادم ســایت »گیسوم« برایم پیدا 

کرد و خریدم.  
این نویســنده و روزنامه‌نگار با بیان اینکه به‌طور 
کلی یکی از مهم‌ترین دلایل برپایی نمایشگاه، ارائه 
و عرضه تازه‌های نشــر به مردم و خوانندگان است، 
تصریح کرد: وقتی نمایشگاه به‌صورت مجازی برگزار 
می‌شــود، ارائه تازه‌های نشــر هم آسیب می‌بیند. 
حضور در نمایشــگاه به تقویت انگیزه برای خرید 

کتاب‌های تازه و موضوعات نو کمک می‌کند.
زیارتی در خصوص تخفیف 25 درصد هفتمین 
نمایشگاه مجازی کتاب تهران گفت: بن و تخفیف 
به‌صورت کلی روی هر کالایی ترغیب‌کننده است. 
منتها باید یک همسان‌سازی میان قیمت و میزان 
بن تخفیفی وجود داشته باشد و علت هم این است 
که قیمت کتاب هم مثل ســایر کالاهای فرهنگی 
دیگر تحت تاثیر تورم بســیار بالا رفته اســت. این 
مسئله با توجه به کاهش توان اقتصادی جامعه باعث 
شده استقبال از نمایشگاه‌های کتاب، کتابفروشی‌ها 
و مراکز فروش محصولات فرهنگی بسیار کم شود. 
بنابراین بن تخفیف و یارانه به تنهایی برای ترغیب 
جامعه هدف کافی نیست. چنانچه نمایشگاه امسال 
به‌صورت مجازی برگزار می‌شــود و در نتیجه حتی 

تازه‌های کتاب و نشر هم کمتر دیده خواهد شد.
وی تاکید کرد: به نظر می‌رســد سیاست‌های 
تشویقی و حمایتی چه در زمینه تولید و چه در زمینه 
ارائه کتاب می‌تواند سودمند باشد و جایگاه کتاب را 
دوباره در سبد فرهنگی مردم تقویت کند. این سبد 
در دهه هفتاد بسیار غنی از کتاب و دیگر محصولات 
فرهنگی بود و کتاب مثل سایر کالاهای اساسی در 
لیست خرید اغلب خانواده‌های ایرانی بود. با تجمیع 
همه این موارد، نیاز به سیاست‌های تشویقی بیشتر 
به‌خصوص تقویت توان مالی خرید کتاب امری است 
لازم و اجباری. به غیر از این باشد، دسترسی به »یار 

مهربان« کمتر و دورتر می‌شود.
این فعال رسانه و نویسنده در خصوص شعار این 
دوره نمایشــگاه که تکرار شعار دوره گذشته است، 
گفت: اگر »بخوانیم برای ایران« را شــعار امسال در 
نظر بگیریم )چون این شعار برای نمایشگاه سال قبل 
بوده(، می‌توان گفت یک شعار هویت‌ساز است که 
با تعداد کمی از کلمات در یک جمله، آن را بســیار 
قابل فهم کرده و از یک شعار ساده سطحش را بالاتر 
برده است؛ به این معنا که مخاطبان در رده‌های سنی 
مختلف به‌ســرعت می‌توانند با آن ارتباط بگیرند و 
کتاب‌خوانــی و پیوند با کتاب را از یک عادت فردی 
شــیفت می‌کند به یک عادت جمعی یا بهتر بگویم 
به کنش اجتماعی؛ کنشــی که قرار اســت انس با 
کتاب را به جامعــه تکلیف کند. تکلیفی که از روی 
اجبار نیســت، بلکه با ایجاد بار هویتی که در خود 
دارد مخاطب را جذب می‌کند به اینکه مهم‌ترین راه 

ساختن آینده ایران مطالعه و افزایش دانش است.
زیارتی افزود: در واقع این شــعار کتاب‌خوانی را 
از حوزه »صرفا ســرگرمی و فردی« به یک حرکت 
جمعی برای آبادانی میهن ارتقا می‌دهد. شاید بتوان 
آن را یک شعار انگیزشی نسبتا قوی دانست. خب، 
با توجه به مجازی بودن نمایشــگاه، شاید بهتر بود 
کمپین‌هایــی را برای این شــعار در نظر گرفت تا 
انگیــزه‌ای را که از دل این شــعار ایجاد می‌شــود، 

عملیاتی هم کرد؛ اینکه چگونه و چطور بخوانیم.

»یار مهربان« در قفس وبسایت»یار مهربان« در قفس وبسایت
خـبـر بانوان رسانه‌ای جنوبی از نمایشگاه مجازی کتاب می‌گویند؛

 چرا نوشتن با دست هنوز
 مهم است؟

در یادداشتی که وبسایت VegOut منتشر کرده، از نوشتن روی کاغذ نه به 
عنوان عادتی نوســتالژیک، بلکه به عنوان روشی برای فکر کردن عمیق‌تر دفاع 
می‌شود. متن می‌گوید دست‌نویسی، برخلاف تایپ، فرایندی ذهنی و جسمی را 

فعال می‌کند که به تمرکز، یادگیری و شکل‌گیری ایده‌ها کمک می‌کند.
در جهانی که شیفته سرعت دیجیتال شده است، کند بودن سنجیده و عمدی 
دست‌نویسی، شاید همان چیزی باشــد که به اندیشه شفاف‌تر کمک می‌کند. 
آن آدمی را می‌شناســید که در جلســه، در حالی که همه لپ‌تاپ‌هایشان را باز 
می‌کنند، یک دفترچه بیرون می‌آورد؟ شــاید او به چیزی عمیق‌تر از نوستالژی 
رسیده باشد.ما در دورانی زندگی می‌کنیم که ابزارهای دیجیتال وعده می‌دهند 
همه چیز را سریع‌تر، کارآمدتر و متصل‌تر کنند. با این حال، نکته جالب اینجاست: 
بعضی‌ها هنوز دفترچه‌های فیزیکی با خودشــان حمل می‌کنند. شاید آن‌ها از 
زمانه عقب نمانده‌اند. شاید آن‌ها چیزی را کشف کرده‌اند که علوم اعصاب به آن 
اشاره می‌کند، این که عمل نوشتن با دست کاری با مغز ما می‌کند که تایپ کردن 

به سادگی نمی‌تواند آن را بازتولید کند.
تا بــه حال متوجه شــده‌اید کــه یادداشــت‌های دســت‌نویس را بهتر از 
یادداشت‌های تایپ‌شــده به خاطر می‌سپارید؟ نشــریه ساینتیفیک امریکن 
)Scientific American( توضیــح می‌دهد که »درگیر کردن دســتگاه 
حرکتی ظریف برای تولید حروف با دســت، اثرات مثبتی بر یادگیری و حافظه 
دارد.« این موضوع فقط به نوستالژی یا سلیقه مربوط نیست؛ بلکه به نحوه واقعی 

کارکرد مغز ما مربوط است.

وقتی با دست می‌نویسید، فقط در حال ثبت اطلاعات نیستید. شما در حال 
ســاختن یک تجربه چندحسی هستید. مغز شــما حرکت دست را هماهنگ 
می‌کند، بازخورد بصری دیدن شکل گرفتن حروف را پردازش می‌کند و هم‌زمان 
بخش‌های مسئول زبان و درک را درگیر می‌ســازد. این فرایند چیزی را ایجاد 
می‌کند که عصب‌پژوهان آن را »شناختِ تن‌مند« می‌نامند. یادگیری‌ای که نه 

فقط ذهن، بلکه کل بدن را درگیر می‌کند.
در مقایســه، تایپ کردن تقریبا منفعلانه اســت. هر حرف به همان حرکت 
پایه‌ای نیاز دارد. انگشتان شــما از راه حافظه عضلانی کلیدها را پیدا می‌کنند، 
در حالی که ذهن آگاه شــما از فکر جلوتر می‌دود. دامی که در آن افتاده‌ایم این 
است: ما سرعت را با اثربخشی یکی گرفته‌ایم. تایپ کردن می‌تواند سریع باشد، 
اما ســرعت همیشه به معنای عمق نیســت. یک نفر می‌تواند خیلی سریع یک 
پاراگراف کامل را تایپ کند و تازه بعدا متوجه شــود که در طول شکل‌گیری آن 

فکر، اصلا حضور نداشته است.
دست‌نویسی سرعت را تغییر می‌دهد. چون کندتر است، ذهن را وادار می‌کند 
کمی بیشتر با یک ایده بماند. این کندی می‌تواند کمتر شبیه یک محدودیت و 
بیشتر شبیه یک صافی عمل کند؛ صافی‌ای که کمک می‌کند فکرهای ضعیف‌تر 

کنار بروند و فکرهای قوی‌تر فرصت پیدا کنند شکل بگیرند.
 Writing from the( لورا دویچ، نویســنده کتاب نوشــتن از دل حواس
Senses(، این موضوع را دقیق بیان می‌کند: »نوشتن با دست شما را به واژه‌ها 
وصــل می‌کند و به مغزتان امکان می‌دهد روی آن‌ها تمرکز کند، آن‌ها را بفهمد 
و از آن‌ها یاد بگیرد.« این پیوند فقط اســتعاری نیست. این پیوند عصبی است. 
عمل فیزیکی نوشتن، مسیرهایی را در مغز شما فعال می‌کند که تایپ کردن به 

سادگی آن‌ها را فعال نمی‌کند.
همین حالا چند زبانه مرورگر باز دارید؟ چند اعلان روی گوشــی‌تان منتظر 
شماســت؟ ابزارهای دیجیتال ما طوری طراحی شده‌اند که توجه ما را تکه‌تکه 
کنند. هر اپلیکیشن، هر پلتفرم و هر دستگاهی بهینه شده است تا ما را هم‌زمان 
به چند جهت بکشد. ما آن‌قدر به این وضعیتِ ازهم‌گسیخته عادت کرده‌ایم که 

دیگر فراموش کرده‌ایم تمرکز واقعی چه حسی دارد.
در کاغذ، هیچ پیوندی برای دنبال کردن وجود ندارد، هیچ اعلانی نیست که 
بخواهید آن را چک کنید، هیچ تصحیح خودکاری نیســت که املای شما را زیر 
سؤال ببرد. فقط شما هســتید، فکرهایتان و عمل آهسته و سنجیده گذاشتن 
نشــانه‌ها روی کاغذ. این محدودیت، محدودکننده نیست، رهایی‌بخش است. 

شما را وادار می‌کند آن‌قدر با یک فکر بمانید تا واقعا آن را کامل کنید.
آیا داریم پیشــنهاد می‌کنیم که صفحه‌کلیدهایمان را کنار بگذاریم و کاملا 
آنالوگ زندگی کنیم؟ البته که نه. ابزارهای دیجیتال جای خودشــان را دارند. 
آن‌ها برای ویرایش، برای به اشــتراک گذاشتن و برای ذخیره حجم عظیمی از 
اطلاعات فوق‌العاده‌اند. اما تنها ابزارهایی نیســتند که به آن‌ها نیاز داریم. به این 
شــکل به موضوع فکر کنید: شــما که برای هر تعمیر خانگی از چکش استفاده 
نمی‌کنید، درست است؟ گاهی به پیچ‌گوشتی نیاز دارید، گاهی به آچار. ابزارهای 

اندیشیدن ما هم همین‌طور کار می‌کنند.
برای ارتباط ســریع؟ تایپ کنید. برای ثبت فکرهای گذرا؟ از گوشــی‌تان 
اســتفاده کنید. اما برای اندیشــیدن عمیق، برای کلنجار رفتن با مسئله‌های 

پیچیده، برای این که واقعا چیزی را بفهمید؟ شاید بهتر باشد یک قلم بردارید.
دفعه بعدی که کسی را دیدید که در جلسه یا در یک کافی‌شاپ در دفترچه‌ای 
می‌نویسد، فکر نکنید که او قدیمی فکر می‌کند. شاید فقط دارد به مغزش زمان 
و فضایی می‌دهد که برای فکر کردن واقعا به آن نیاز دارد. ما آن‌قدر انرژی صرف 
سریع‌تر کردن فرایند فکر کردن کرده‌ایم که ارزش آهسته کردن آن را فراموش 
کرده‌ایم. نوشــتن با دست به معنای مقاومت در برابر پیشرفت نیست. به معنای 
این است که بپذیریم پیچیده‌ترین رایانه‌ای که در اختیار داریم )یعنی مغزمان( 
گاهی در سرعت حرکت یک قلم روی کاغذ بهتر کار می‌کند. پس شاید وقتش 
رســیده باشــد که یک دفترچه بخرید. نه چون می‌خواهید فناوری را رد کنید، 
بلکه چون می‌خواهید چیزی را بپذیرید که مغزتان واقعا به آن نیاز دارد. آینده‌ی 
اندیشیدن شاید بیش از آنچه انتظار داشتیم، با انگشت‌هایی آغشته به جوهر گره 

خورده باشد.

یادداشت

الهه شمس
الهام بهروزی



دختران برتر پومسه استان بوشهر معرفی شدند
بامداد جنوب: مســابقات پومســه قهرمانی دختران استان 
بوشهر با شناخت نفرات برتر در رده‌های مختلف سنی به کار خود 
پایان داد. نایب‌رئیس هیئت تکواندو اســتان بوشــهر با اعلام این 
خبر گفت: این دوره از مسابقات با حضور بیش از ۵۰ شرکت‌کننده 
از سراســر استان به میزبانی خانه تکواندو بوشهر برگزار شد که در 
پایان، نفرات برتر با کســب بیشترین امتیاز از سوی داوران، مدال و 
حکــم قهرمانی خود را دریافت کردند. مریم بهروزی زاده بیان کرد: 
خوشبختانه شاهد استقبال خوب دختران پومسه‌ در این رقابت‌ها 

بودیم. حضور بیش از ۵۰ ورزشــکار نشان‌دهنده پویایی این رشته 
در بخش بانوان و تلاش مربیان در ســطح شهرستان‌هاست. وی با 
اشــاره به اهداف هیات تکواندو استان بوشهر در برگزاری مسابقات 
پومســه قهرمانی دختران افزود: هدف ما از برگزاری این مسابقات، 
شناسایی اســتعدادهای برتر و ارتقای ســطح کیفی اجرای فرم 
در میان تکواندوکاران استان است. ســطح فنی شرکت‌کنندگان 
نسبت به دوره‌های گذشته رشد چشمگیری داشته که نویدبخش 
آینده‌ای روشــن برای پومســه بانوان بوشهر اســت. نایب‌رئیس 

هیئت تکواندو استان بوشــهر عنوان کرد: بر اساس اعلام کمیته 
داوران، در پایان این رقابت‌ها ســمیه زنگنه و ســارا مجرد به دلیل 
قضاوت‌های دقیق و رعایت اســتانداردهای داوری، به‌عنوان داوران 
برتر این دوره از مســابقات برگزیده و تجلیل شدند. گفتنی است؛ 
دختران تکواندوکار بوشهری در مسابقات پومسه قهرمانی استان 
توانستند با عملکردی خیره‌کننده و درخشان افتخارآفرینی کرده 
و توانمندی‌های بالای خود را در رده‌های سنی مختلف به نمایش 
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ورزش‌های الکترونیک مجموعه‌ای از رقابت‌های 
حرفه‌ای و ســازمان‌یافته اســت که در آن بازیکنان 
و تیم‌های سراســر جهــان، مهارت‌های خــود را در 
بازی‌های ویدیویی به چالش می‌کشند. این رقابت‌ها 
در قالب‌های متنوعی مانند مسابقات انفرادی، تیمی، 
لیگ‌های حرفه‌ای و رویدادهای بزرگ با جوایز نقدی و 
پوشش رسانه‌ای گسترده برگزار می‌شوند. امروزه این 
ورزش‌ با جذب طیف وسیعی از مخاطبان جهانی به 
یکی از پدیده‌های برجسته در عرصه سرگرمی و رقابت 

تبدیل‌شده است.
هم‌زمان با فراگیر شدن اینترنت پرسرعت و ظهور 
پلتفرم‌های نویــن، ورزش‌های الکترونیک شــاهد 
رشدی چشــمگیر بودند و به‌سرعت از یک سرگرمی 
به پدیده‌ای جهانی تبدیل شــدند. حضور برندهای 
بزرگ بین‌المللی، برگزاری مسابقات گسترده با جوایز 
چشمگیر و پوشش رسانه‌ای وسیع نشان می‌دهد که 
ورزش‌های الکترونیــک جایگاه خود را به‌عنوان یکی 
از عرصه‌هــای نوین و جــدی ورزش و فناوری تثبیت 

کرده‌اند.
امروزه دنیای بازی‌های آنلاین و گیمینگ در ایران 
دیگر فقط به ســرگرمی و بازی محدود نمی‌شود. این 
حوزه به یک صنعت پویا و رو به رشــد تبدیل شده که 
نه تنها گردش مالی قابل توجهی را به خود اختصاص 
داده بلکه مسیرهای شغلی متنوع و هیجان‌انگیزی را 

پیش روی علاقه‌مندان قرار می‌دهد.
در ایــران ورزش‌هــای الکترونیــک با ســرعت 
قابل‌توجهی درحال‌توسعه است و بوشهر نیز به‌عنوان 
یکی از استان‌های جنوبی و پراستعداد کشور طی یک 
ســال اخیر روندی رو به رشــد و امیدبخش را در این 
زمینه تجربه کرده است. افزایش تعداد علاقه‌مندان، 
شناسایی استعدادهای بی‌نظیر و شکل‌گیری فضای 
رقابتی سالم نشــان می‌دهد که این استان ظرفیت 

بالایی برای درخشش در سطح ملی دارد.
هیأت ورزش‌های الکترونیک اســتان بوشــهر با 
برنامه‌ریزی هدفمند در حوزه استعدادیابی، آموزش و 
برگزاری مسابقات منظم، گام‌های مؤثری برای توسعه 

این رشته برداشته اســت. برگزاری رقابت‌های متنوع 
و ایجاد بستر مناســب برای حضور بازیکنان جوان، 
موجب شــده تا شور و هیجان تازه‌ای در میان جامعه 

گیمینگ استان شکل بگیرد.
طی دو روز گذشــته نیز شاهد برگزاری مسابقات 
فیفا ۲۶ در بوشــهر بودیم که با استقبال چشمگیر 
شــرکت‌کنندگان و علاقه‌منــدان همراه بــود. این 
رقابت‌ها علاوه بر ایجاد فضایی پرنشــاط و حرفه‌ای، 
فرصتی ارزشــمند برای شناسایی استعدادهای برتر 
و تقویت ســطح فنی بازیکنان فراهم کرد و نشان داد 
که ورزش‌های الکترونیک در بوشهر در مسیر رشد و 

شکوفایی قرار دارد.
در همین زمینه، مرتضی عباســی رئیس هیأت 
ورزش‌های الکترونیک اســتان بوشهر ضمن تشریح 
جزئیات نحوه برگزاری مسابقات فیفا ۲۶، به اقدامات 
و برنامه‌های آتی این هیأت برای توســعه و ترویج این 

ورزش نوین در سطح استان پرداخته است.
رئیس هیأت ورزش‌های الکترونیک استان با اشاره 
به حضور چشمگیر شرکت‌کنندگان در سومین دوره 
از مسابقات فیفا ۲۶ در بوشهر گفت: استقبال کم‌نظیر 
جوانان و نوجوانان از این رقابت‌ها نشان‌دهنده ظرفیت 
عظیم و قابل توجه اســتان بوشهر در حوزه رو به رشد 

ورزش‌های الکترونیک است.
مرتضی عباســی عنوان کرد: این دوره از رقابت‌ها 
روز جمعه بیست و پنجم اردیبهشت‌ماه به مناسبت 
فرارسیدن روز بزرگداشت حکیم ابوالقاسم فردوسی با 
حضور ۳۲ تیم از سراســر استان و به میزبانی باشگاه 

هوش مصنوعی جهاد دانشگاهی بوشهر برگزار شد.
وی خاطرنشان کرد: این رویداد هیجان‌انگیز حاصل 
همکاری مشترک هیأت ورزش‌های الکترونیک استان 
و حمایت ارزشــمند شــبکه ایران یاران جوان شعبه 
بوشهر بود که مورد استقبال کم‌نظیر و پرشور جوانان 

و نوجوانان قرار گرفت.
عباسی با اشــاره به اسامی برترین های این دوره از 
مسابقات عنوان کرد: این رقابت‌ها در دو رده سنی زیر 
۱۵ سال و بزرگســالان برگزار شد. در رده سنی زیر ۱۵ 

سال عماد نهاری به مقام اول این رقابت‌ها دست‌یافت 
و علیرضا کاویانی و عرفان مســعودی اصل به ترتیب 
مقام دوم و ســوم را کســب کردند. همچنین در رده 
سنی بزرگســالان نیز رضا آذرمنش و پیام حاجی‌زاده 
به ترتیب به مقام‌های اول و دوم دســت یافتند و رضا 
خلیلی و سید مهدی هاشمی به‌صورت مشترک به 

مقام سوم رسیدند.
راه‌اندازی لیگ هفتگی فیفا در بوشهر

وی با اشــاره به مشاهده استعدادهای درخشان در 
میان شــرکت‌کنندگان، بر لزوم حمایت مسئولان از 
این حوزه تأکید کرد و گفت: انتظار می‌رود با حمایت 
جدی‌تــر از ورزش‌هــای الکترونیک، زمینه رشــد و 

شکوفایی این استعدادهای نهفته فراهم شود.
رئیس هیــأت ورزش‌های الکترونیک بوشــهر 
همچنین از راه‌انــدازی لیگ هفتگی منظم فیفا در 
اســتان خبر داد و بیان کرد: این اقــدام باهدف ایجاد 
بستری مستمر برای رقابت و تمرین بازیکنان منتخب 
اســتان صورت می‌گیرد تا با آمادگی بیشــتری در 

مسابقات مختلف شرکت کنند.
محمد یزدان پناه، مســئول برگزاری مســابقات 
ورزش‌های الکترونیک اســتان نیز با ابــراز رضایت از 
ســطح کیفی این رقابت‌ها گفت: بازیکنان حاضر در 
این دوره، آمادگی فنــی و تمرکز قابل‌توجهی از خود 
نشان دادند که نشــان از پیشرفت مستمر در سطح 

مهارت‌های فردی است.
وی یکی از دســتاوردهای ارزشمند این رقابت‌ها را 
شناســایی و جذب چندین بازیکن جدید و مستعد 
عنوان کرد و افــزود: این بازیکنان به‌طور رســمی به 
مجموعــه ورزش‌های الکترونیک اســتان بوشــهر 
پیوســتند که این اتفاق، نویدبخش پویایی بیشتر 

تیم‌ها و رقابت‌های آینده خواهد بود.
یــزدان پناه با اشــاره به اهداف کلیــدی برگزاری 
این مســابقات گفت: این رویداد با اهداف شناسایی 
اســتعدادهای برتر، ایجاد رقابت سالم میان نوجوانان 
و جوانان و تقویــت جایگاه ورزش‌های الکترونیک در 

استان بوشهر برگزار شد.

بامداد جنوب: پروژه احداث زمین چمن طبیعی در روستای باغک جنوبی 
تنگستان در دستور کار اداره کل ورزش و جوانان استان بوشهر قرار گرفت.

در نشست مشــترک سرپرســت اداره کل ورزش و جوانان استان بوشهر با 
مسئولان ورزش شهرستان تنگستان و اعضای شورای روستای باغک جنوبی، 

مقرر شد پروژه زمین فوتبال این روستا با چمن طبیعی تکمیل شود.
در این نشســت موضوع تکمیــل زمین فوتبال روســتای باغک جنوبی 
موردبررســی قرار گرفت و درباره نحــوه اجرای چمن این مجموعه ورزشــی 
تصمیم‌گیری شد. بر اساس مصوبه این جلسه و با توجه به افزایش هزینه‌های 
اجرای چمن مصنوعی و مقرون‌به‌صرفه نبودن این روش، مقرر شد زمین فوتبال 

روستای باغک جنوبی با چمن طبیعی احداث و تکمیل شود.
همچنین در این نشست اعلام شــد برای تکمیل پروژه زمین فوتبال این 
روستا، مناقصه مربوط به اجرای عملیات در هفته آینده برگزار خواهد شد تا روند 

تکمیل این مجموعه ورزشی سرعت بگیرد.

احداث زمین چمن طبیعی در روستای 
باغک جنوبی تنگستان

بامداد جنوب: مسابقات فوتبال پیشکســوتان یادواره زنده‌یاد »داریوش 
ادریســی« با حضور شش تیم به میزبانی باشــگاه و مدرسه فوتبال ایرانجوان 
کنگان در استادیوم شهید فرحی آغاز شــد. این رقابت‌ها از روز چهارشنبه ۲۳ 
اردیبهشــت ماه با حضور تیم‌های ابوذر کنگان، امید کنگان، صیادان کنگان، 
استقلال بنک، شاهین بنک و منتخب دیر و به‌صورت دور حذفی آغاز شده است. 
در روز نخست مسابقات، دیدار افتتاحیه میان دو تیم منتخب دیر و امید کنگان 
برگزار شد که در پایان، منتخب دیر در یک بازی جذاب و تماشایی موفق شد با 
نتیجه ۲ بر ۱ حریف خود را شکســت دهد و جواز حضور در دیدار بعدی مقابل 
صیادان کنگان را کسب کند. در ادامه این رقابت‌ها، روز پنجشنبه بیست‌وچهارم 
اردیبهشــت‌ماه، دو تیم ابوذر کنگان و استقلال بنک برابر یکدیگر صف‌آرایی 
کردند. این مسابقات در فضایی صمیمی و با استقبال علاقه‌مندان فوتبال، یاد و 
خاطره مرحوم داریوش ادریسی را زنده کرده و بار دیگر شور فوتبال پیشکسوتان 

را در کنگان به نمایش گذاشته است.

 آغاز مسابقات فوتبال
 پیشکسوتان در کنگان

بامداد جنوب: تیم والیبال فولاد ســیرجان ایرانیان بــا پیروزی مقابل 
نماینده ژاپن ضمن صعود به فینال لیگ قهرمانان آســیا، ســهمیه صعود به 
جام باشگاه‌های جهان را هم‌کسب کرد. تیم والیبال فولاد سیرجان ایرانیان در 
نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان آسیا روز شنبه ۲۶ اردیبهشت‌ماه به مصاف جتکت 
اســتینگز آیچی از ژاپن رفت و با پیروزی ســه بر صفر ضمن صعود به فینال، 
ســهمیه حضور در جام باشگاه‌های جهان را هم‌کسب کرد. ترکیب تیم فولاد: 
علی حاجی‌پور، امیرحسین توخته، پوریا حسین‌خانزاده، الکساندر نیکولوف، 
محمد ولی‌زاده، علــی رمضانی و مهدی مرندی. ترکیــب تیم جتکت: توری 
دیفالکو، استفان بویر، کنتارو تاکاهاشی، شوتو کاواگوچی، یودای کاواهیگاشی، 
ریکاردو لوکارلی و کازویوکی تاکاهاشــی. شــاگردان بهروز عطایی در این دیدار 
حریف خود را سه بر صفر از پیش رو برداشتند و به فینال رقابت‌ها صعود کردند. 
تیم ژاپنی ستاره‌هایی مانند لوکارلی برزیلی، بویر فرانسوی و دیفالکو آمریکایی را 
در ترکیب داشت اما نتوانست حریف فولاد سیرجانی شود که برای حضور در این 
رقابت‌ها نیکولوف ملی‌پوش بلغارستان را جذب کرده است. با راه‌یابی تیم فولاد 
ســیرجان به فینال، سهمیه جام باشگاه‌های جهان هم برای این تیم به دست 
آمد. شاگردان بهروز عطایی در فولاد سیرجان سابقه کسب برنز جام باشگاه‌های 

جهان را هم در کارنامه دارند و بازهم سهمیه این مسابقات را به دست آوردند. 

صعود نماینده ایران به فینال لیگ 
قهرمانان آسیا

بامداد جنوب: کاپیتان تیم ملی هندبال بانوان در پایان بیست و یکمین 
دوره لیــگ برتر، از میادین ورزشــی خداحافظی کرد. مینا وطن‌پرســت که 
در ســال‌های اخیر نقش مهمی در افتخارات هندبــال بانوان ایران در میادین 
بین‌المللی داشــت، تصمیم گرفت در ۳۶ سالگی به دوران حرفه‌ای خود پایان 
دهد. وطن‌پرست که افتخاراتی همچون سه دوره متوالی حضور در میان ۴ تیم 
برتر آسیا و شرکت در مســابقات قهرمانی جهان و کسب مدال برنز بازی‌های 
کشــورهای اســامی را در رده ملی در کارنامه دارد و در لیگ برتر نیز عناوین 
مختلفی کســب کرده، بعد از پایان بیســت و یکمین دوره لیگ برتر هندبال 
بانوان، از میادین ورزشــی خداحافظی کرد. مینا وطن‌پرســت که از سال ۷۸ و 
در ۱۰ ســالگی وارد رشــته هندبال شده بود، از ســال ۸۴ حضور مستمری در 
تیم ملی هندبال داشــت و در سال‌های اخیر نیز وظیفه کاپیتانی تیم ملی را 
برعهده‌گرفته بود. او در پایان مسابقات جهانی ۲۰۲۵ در هلند از بازی‌های ملی 
خداحافظی کرد و در پایان بازی‌های لیگ برتر هم با پیراهن تیم سنگ‌آهن بافق 
یزد و درحالی‌که تیمش عنوان نایب‌قهرمانی لیگ برتر را کســب کرده بود، به 

دوران حرفه‌ای ورزشی خود پایان داد.

خداحافظی کاپیتان تیم ملی هندبال 
بانوان از دنیای قهرمانی

بامداد جنوب: رقابت‌های تنیس رده‌های سنی ایران، جام خلیج‌فارس از 
امروز با حضور ۵۳۸ تنیس‌باز در ۱۹ اســتان کشــور آغاز شد مسابقات تنیس 
رده‌های سنی کشور به‌صورت استانی از روز شنبه ۲۶ اردیبهشت تحت عنوان 
جام خلیج‌فارس آغاز و ۵۳۸ تنیســور در دو بخش پسران و دختران در رده‌های 
ســنی کمتــر از ۱۰، ۱۲، ۱۴، ۱۶ و ۱۸ به مصاف هم می‌رونــد. این رقابت‌ها در 
استان‌های اصفهان، البرز، آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، تهران، خوزستان، 
سمنان، فارس، قزوین، کرمان، گلستان، مازندران، یزد، گیلان، خراسان شمالی، 
خراســان رضوی، هرمزگان، چهارمحال و بختیاری و زنجان آغاز و اول خردادماه 
به پایان خواهد رسید. گفتنی است با جنگ تحمیلی علیه کشورمان تمامی 
رویدادهای ورزشــی به حالت تعلیق درآمده بود اما با بازگشت زندگی به شرایط 

عادی، ۵۳۸ تنیسور در سراسر کشور از امروز به میدان خواهند رفت.

آغاز جام خلیج‌فارس با رقابت ۵۳۸ 
تنیسور در کشور

 مسابقات فیفا  مسابقات فیفا ۲۶۲۶ در بوشهر در بوشهر
 برترین‌های خود را شناخت برترین‌های خود را شناخت

به همت هیأت ورزش‌های الکترونیک استان؛به همت هیأت ورزش‌های الکترونیک استان؛

 استقلال و پرسپولیس
 در شکل جدید

بامداد جنــوب: درحالی‌که فصل جدید لیگ برتر فوتبــال زنان از اوایل 
شهریور آغاز می‌شود استقلال و پرسپولیس قصد دارند با کادر فنی جدید وارد 
این دوره از مسابقات شــوند. به نقل از مهر، با نزدیک شدن به آغاز فصل جدید 
لیگ برتر فوتبال زنان ایران که طبق برنامه‌ریزی‌ها احتمالاً از اوایل شــهریورماه 
کلید خواهد خورد تحرکات مدیریتی و فنی در دو باشگاه بزرگ پایتخت یعنی 
استقلال و پرسپولیس شدت گرفته است. نشانه‌ها حاکی از آن است که هر دو 
باشگاه قصد دارند فصل آینده را با کادر فنی تازه و استراتژی‌های جدید آغاز کنند 

تا بتوانند جایگاه خود را در جمع تیم‌های مدعی تثبیت کنند.
در استقلال صعود از لیگ یک به سطح اول فوتبال کشور تحت هدایت مریم 
حسن‌زاده اتفاقی مهم و ارزشمند به شمار می‌رفت اما مدیران باشگاه معتقدند 
برای ماندن در جمع تیم‌های مدعی و رقابت با باشگاه‌های مطرح نیاز به حضور 

مربی باتجربه و شناخته‌شده‌ای در نیمکت است.
به همین دلیل طی هفته‌های اخیر گزینه‌های مختلفی برای هدایت آبی‌ها 
موردبررسی قرارگرفته و فضای داخل باشگاه نشان می‌دهد که تمایل جدی برای 
انتخاب یک چهره باســابقه و شناخته‌شــده در عرصه فوتبال زنان وجود دارد. 
حضور چنین مربی‌ای می‌تواند نه‌تنها تجربه فنی تیم را افزایش دهد بلکه انگیزه 

و اعتمادبه‌نفس بازیکنان را نیز برای رقابت در لیگ برتر تقویت کند.
در ســوی دیگر پرســپولیس نیز پس از تجربه فصل گذشــته که با فراز و 
نشــیب‌های زیادی همراه بود در ارزیابی داخلی به این جمع‌بندی رسیده است 
که برای ورود به فصل جدید نیاز به تغییر اساســی دارد. شنیده‌ها حاکی از آن 
است که حتی اگر مذاکرات باشگاه با گزینه‌های مطرح به نتیجه نرسد بازگشت 
به کادر فنی فصل گذشــته در دستور کار قرار نخواهد گرفت و قرمزها تصمیم 

خود را برای ایجاد تحول اساسی گرفته‌اند.
سرخ پوشــان پایتخت فصل گذشــته با هدایت مریم آزمون در لیگ برتر 
حاضر بودند. این تغییرات نه‌تنها در نیمکت فنی بلکه در ســاختار مدیریتی و 
برنامه‌ریزی‌های باشــگاه نیز بازتاب خواهد داشت تا روند پیشرفت و رقابت تیم 

در لیگ تقویت شود.
یکی از جذاب‌ترین نکات فصل پیش‌رو تأثیر مستقیم این تحولات بر دربی 
زنان پایتخت است. مسابقه‌ای که همیشه حساسیت و جذابیت بالایی داشته و 
حالا با حضور دو نیمکت تازه‌نفس می‌تواند رنگ و بوی متفاوتی به خود بگیرد. 
ترکیب‌های جدید، تفکرات فنی تازه و احتمال تغییرات گســترده در فهرست 
بازیکنان دو تیم باعث شــده است برخی کارشناســان و طرفداران پیش‌بینی 
کنند که دربی آینده یکی از متفاوت‌ترین تقابل‌های سال‌های اخیر خواهد بود و 

می‌تواند نقطه عطفی در تاریخ فوتبال زنان ایران تلقی شود.

 دوومیدانی ایران و معمای
 هفت مدال

بامداد جنوب: فدراســیون دوومیدانی در حالی به کسب هفت مدال در 
ناگویا امیدوار است که شرایط فعلی ورزشــکاران و آماده‌سازی رقبای آسیایی 

تحقق این هدف را با ابهاماتی مواجه کرده است.
به نقل از مهر، دوومیدانی ایران در آستانه بازی‌های آسیایی ناگویا بار دیگر با 
وعده‌های بزرگ و پرسش‌های جدی روبه‌رو شده است. رشته‌ای که همواره یکی 
از مهم‌ترین منابع مدال برای کاروان‌های آســیایی بوده اما طی سال‌های اخیر 
ســهم ایران در آن به شکل محسوسی کاهش‌یافته است. حالا در شرایطی که 
چند ماه تا آغاز بازی‌ها باقی‌مانده این ســوال مطرح می‌شود که آیا دوومیدانی 
ایران واقعا ظرفیت تحقق وعده‌های مطرح‌شــده را دارد یا بار دیگر باید منتظر 
تکرار نتایج دوره‌های گذشته بود دوومیدانی دربازی‌های آسیایی همیشه نقشی 
تعیین‌کننده در جدول مدالی کشورها داشته است. بسیاری از قدرت‌های ورزش 
آسیا بخش مهمی از موفقیت خود را مدیون همین رشته هستند اما در ایران 
روند نتایج طی سال‌های اخیر مســیر متفاوتی را طی کرده است. از عملکرد 
قابل‌قبول دربازی‌های ۲۰۱۰ گوانگژو تا افت محسوس در هانگژو نشان می‌دهد 
این رشته نه‌تنها رشد نکرده بلکه در برخی مواد از رقبای آسیایی فاصله گرفته 
اســت. در چنین شرایطی احســان حدادی پس از حضور در رأس فدراسیون 
در ابتدای کار از هدف‌گذاری برای کســب ۱۰ مدال دربازی‌های آسیایی ناگویا 
صحبت کرده بود؛ وعده‌ای بلندپروازانه که در صورت تحقق می‌توانســت یکی 
از بهترین نتایج تاریخ دوومیدانی ایران در این بازی‌ها باشــد. هرچند که البته 
در تازه‌ترین برنامه اعلام‌شده از سوی فدراسیون این هدف‌گذاری به هفت مدال 
کاهش پیداکرده است. تغییری که نشان می‌دهد حتی مسئولان فدراسیون هم 
به‌ســختی مسیر پیش‌رو و فاصله موجود با رقبای آسیایی واقف شده‌اند. حالا 
سوال اصلی این است که همین هفت مدال قرار است توسط کدام ورزشکاران به 

دست بیاید و دوومیدانی ایران با چه پشتوانه‌ای می‌خواهد به این هدف برسد؟
نگاهــی به وضعیت فعلی دوومیدانی نشــان می‌دهد تعــداد چهره‌های 
مدال‌آور ایران محدود است. علی امیریان در ۸۰۰ متر، محمدرضا طیبی و حسن 
عجمــی در پرتاب وزنه و ریحانه مبینی در پرش طــول از مهم‌ترین امیدهای 
فدراســیون محســوب می‌شــوند. بااین‌حال بخش زیادی از آماده‌سازی این 
ورزشــکاران در اردوهای داخلی سپری‌شده و هنوز حضور مستمر در مسابقات 
بین‌المللی برای آن‌ها دیده نمی‌شود. موضوعی که می‌تواند روی آمادگی آن‌ها 
در رقابت با بهترین‌های آسیا تأثیرگذار باشد. در سوی مقابل رقبای آسیایی با 
برنامه‌ریزی منظم در مسابقات مختلف شرکت می‌کنند و رکوردهای خود را ارتقا 
می‌دهند. نکته قابل‌توجه این است که دوومیدانی ایران در ماه‌های اخیر کمتر 
در میادین مهم بین‌المللی دیده‌شده و همین مسئله ارزیابی واقعی از شرایط 
ورزشکاران را دشوار کرده است.  از طرف دیگر تجربه دوره‌های گذشته نشان داده 
که صرف اعلام هدف‌گذاری دشوار تضمینی برای موفقیت نیست. دوومیدانی 
ایران در ســال‌های اخیر بارها با مشــکلاتی مانند نبود برنامه‌ریزی بلندمدت، 
اعزام‌های محدود، تغییرات مدیریتی و ضعف در پشتوانه‌سازی مواجه بوده است. 
مشکلاتی که هنوز هم بسیاری معتقدند به‌طور کامل برطرف نشده‌اند. اکنون با 
نزدیک شدن به ناگویا انتظار می‌رود فدراسیون علاوه بر مطرح کردن اهداف بزرگ 
برنامه دقیق خود برای آماده‌ســازی ورزشکاران را نیز شفاف‌تر اعلام کند. اینکه 
چه تعداد ورزشــکار شانس واقعی مدال دارند، چه مسابقاتی برای آن‌ها در نظر 

گرفته‌شده و چگونه قرار است فاصله با رقبای آماده آسیایی کاهش پیدا کند.

یادداشت

گزارش

خـبـر

ندا قاسمیان پور

بامداد جنوب: درحالی‌که قرار بود مرحله دوم اردوی تیم ملی والیبال برای 
حضور در لیگ ملت‌ها از اول خرداد در ترکیه با حضور پیاتزا برگزار شود، این اردو 

لغو شد و ملی‌پوشان ادامه تمرینات را در تهران پیگیری خواهند کرد.
جلسات منظم و هفتگی تقوی و پیاتزا به‌عنوان رئیس فدراسیون والیبال و 
سرمربی تیم ملی والیبال ایران از اسفندماه سال گذشته با نزدیک شدن به آغاز 
اردوهای ملی آغاز و با جدیت بیشتر پیگیری می‌شود. بر اساس برنامه‌ریزی‌های 
انجام‌شــده و با توجه به جنگ تحمیلی ســوم، تمرینــات تیم ملی والیبال 
کشورمان از دهم اردیبهشــت‌ماه در سالن زنده‌یاد یزدانی خرم تهران زیر نظر 
کادر فنی ایرانی و با نظارت آنلاین پیاتزا و توتولو آغاز شد و عملکرد بازیکنان در 
تمرینات در جلسات روزانه آنلاین به‌صورت دقیق و موشکافانه موردبررسی قرار 
می‌گیرد. با توجه به اینکه ۳۰ بازیکن در دو گروه از ۱۰ تا ۳۰ اردیبهشت در اردوی 
آمادگی تیم ملی در مرحله اول حضور داشتند، مقرر شد مرحله دوم تمرینات 
نیــز با حضور بازیکنان لژیونر و حاضر در لیگ قهرمانان آســیا که همراه تیم 
ســیرجان در اندونزی هستند، از اول خردادماه با حضور روبرتو پیاتزا و توماس 
توتولو با جدیت بیشتری برگزار شود و درنهایت ۱۴ بازیکن اعزامی به اردوی برزیل 

و هفته نخست لیگ ملت‌های والیبال ۲۰۲۶ انتخاب و اعزام شوند.
بر این اساس با توجه به رقابت نزدیک ملی‌پوشان، تعداد بالای بازیکنان حاضر 
در اردو و همچنین شرایط حاکم بر کشور، با پیشنهاد سید میلاد تقوی مقرر 
شــد اردوی برون‌مرزی ترکیه لغو شــود و روبرتو پیاتزا در صورت عدم به وجود 
آمدن مشــکلی در روزهای آینده، با حضــور در تهران، در کمپ تیم‌های ملی 
والیبال کشورمان حاضر شود تا دومین مرحله اردوی تیم ملی با تعداد بیشتری 
از بازیکن و با امکانات بالاتر و بهتری نســبت بــه اردوهای برون‌مرزی، زیر نظر 
مســتقیم پیاتزا در ایران برگزار شود تا تمامی بازیکن در فضایی مساوی باهم 
رقابت بپردازند و تیم ایران با تمام ظرفیت خود در مســابقات لیگ ملت‌های 

۲۰۲۶ حاضر شود. با درخواست تقوی مبنی بر لغو اردوی ترکیه و حضور پیاتزا 
در تهران، ســرمربی ایتالیایی تیم ملی والیبال کشورمان ضمن استقبال از 
این موضوع اظهار داشــت با توجه به شرایط حاکم بر خاورمیانه، درصورتی‌که 
محدودیتــی برای حضور وی در روزهای آینده بــه وجود نیاید، باکمال میل و 
افتخار به جمع ملی‌پوشــان در تهران خواهد پیوست. تقوی هم از این حس 

تعهد و همکاری و مسئولیت‌پذیری وی تشکر و قدرانی کرد.
بدین ترتیب سرمربی ایتالیایی تیم ملی والیبال کشورمان در صورت عدم 
بروز مشــکلی در روزهای آینده، دوم خردادماه وارد تهران خواهد شد و مرحله 
نهایــی اردوی تیم ملی ایران با حضور تمامــی نفرات در کمپ تیم‌های ملی 
والیبال در مجموعه ورزشــی آزادی تهران آغاز خواهد شد و پس‌ازاین مرحله، 
مردان والیبال کشورمان با ۱۴ بازیکن راهی اردوی تدارکاتی برزیل و برگزاری دو 

دیدار دوستانه با تیم ملی این کشور می‌شوند.
برنامه کامل تیم ملی ایران در لیگ ملت‌ها به این شرح است: هفته اول )۲۰ 
تا ۲۴ خرداد( برزیل: پنج‌شنبه ۲۱ خرداد ۱۴۰۵ساعت ۲:۳۰ بامداد ایران – برزیل، 
ساعت ۲۳ ایران – بلغارستان، شنبه ۲۳ خرداد ۱۴۰۵ساعت ۲:۳۰ بامداد ایران – 

آرژانتین، یکشنبه ۲۴ خرداد ۱۴۰۵ساعت ۱۷:۳۰؛ ایران – بلژیک.
هفته دوم )سوم تا هفتم تیر( فرانسه: چهارشنبه سوم تیر ۱۴۰۵ساعت ۲۲ 
ایران – فرانسه، پنج‌شــنبه چهارم تیرماه ۱۴۰۵ ساعت ۱۸:۳۰ ایران – آمریکا، 
جمعه پنجم تیرماه ۱۴۰۵ ســاعت ۱۸:۳۰ ایران – ژاپن، یکشنبه هفتم تیرماه 

۱۴۰۵ ساعت ۱۵ ایران – کوبا.
هفته سوم  )۲۴ تا ۲۸ تیر( صربستان: چهارشنبه ۲۴ تیرماه ۱۴۰۵ ساعت ۱۸ 
ایران – اوکراین، پنج‌شنبه ۲۵ تیرماه ۱۴۰۵ ساعت ۱۸ ایران – آلمان، جمعه ۲۶ 
تیرماه ۱۴۰۵ ســاعت ۲۱:۳۰ ایران – اسلوونی، یکشنبه ۲۸ تیرماه ۱۴۰۵ ساعت 

۱۴:۳۰ ایران – ترکیه.

لغو اردوی تیم ملی والیبال در ترکیه



مشــهورترین  از  بهارنارنــج  عــرق 
آرام‌بخش‌هــای طبیعــی اســت. این 
عرق کمک می‌کند اضطراب کم شــود، 
خواب بهبود یابــد و تپش قلب عصبی 
کاهش پیدا کند. بــوی آن نیز خاصیت 
آرام‌کننده دارد و در ســردردهای ناشی 
از تنش‌های عصبی بســیار مفید است. 
بهارنارنج همچنین به بهبود ســوءهاضمه عصبی، کاهش اسپاســم روده، 

افزایش اشتها و تعدیل ضربان قلب کمک می‌کند.
اما مصــرف زیاد آن ممکن اســت باعــث بی‌خوابی )در برخــی افراد(، 
افزایش فشــار خون، تحریک‌پذیری یا بالا رفتن ضربان قلب شود، زیرا حاوی 

ترکیبات محرک ملایمی است. 
برای کودکان، زنان باردار و افرادی که داروهای ضداضطراب یا فشــارخون 
مصرف می‌کنند باید با احتیاط و ترجیحاً با مشــورت پزشــک مصرف شود. 
مصرف متعادل روزانه مشــکلی ایجاد نمی‌کند، اما زیاده‌روی ممکن است به 

عصبی‌بودن یا تپش قلب منجر شود.

مطبعرق بهارنارنج

»ســیر بی‌ســلوک« یکــی از آثــار 
مهم بهاءالدین خرمشــاهی اســت که 
در آن نــگاه فرهنگــی، دینی، فلســفی 
و تجربه‌محــور نویســنده بــا زبانــی 
صمیمــی و تأملی روایت می‌شــود. این 
کتــاب ترکیبــی از تأملات شــخصی، 
یادداشــت‌های ذهنی، تجربه زیســته، 

نگاه انتقادی و برداشــت‌های نویسنده از زندگی و معنویت است.
خرمشاهی در این اثر، برخلاف سنت عرفان کلاسیک که سلوک را راهی 
مشخص و نظام‌مند می‌داند، از »ســیر بی‌سلوک« سخن می‌گوید: حرکتی 
بدون دســتورالعمل، بدون ادعای کشــف حقیقت نهایــی. او در این کتاب 
نوعی دینداری روشــنفکرانه را روایت می‌کند؛ دینداری که با پرسشگری، 

تجربه، و گاهی حتی با تردید همراه است.
کتــاب به مفاهیمی چون ایمــان فردی، اخلاق، معنــای زندگی، نقش 
ادبیات در تربیت ذهن، و نســبت انسان معاصر با ســنت می‌پردازد. گاهی 

رنگ طنز دارد، گاه رنگ فلســفه و گاه به خاطره‌نویسی نزدیک می‌شود.
نثــر کتاب روان، صمیمی و گاه شــاعرانه اســت و از شــخصیت فکری 
خرمشــاهی که هم قرآن‌پژوه اســت و هم ادیب، نشــانه‌های فراوان دارد. 
»ســیر بی‌ســلوک« برای خوانندگانی کــه می‌خواهند معنویــت را نه در 
قالب‌های رســمی و ثابت، بلکه در تجربه روزمره جســت‌وجو کنند، کتابی 

الهام‌بخش است.
این اثر، بیش از آنکه »پاســخ« بدهد، »پرســش« می‌سازد و خواننده را 
دعوت می‌کند به اینکه مســیر فردی خود را در جست‌وجوی معنا آغاز کند.

 سیر بی‌سلوک
 بهاءالدین خرمشاهی

پیشخوان

باغ گیاه‌شناسی ملی ایران - تهران - شیدا پوریوسف

تقویم تاریخ
27 اردیبهشت 1388

آیت الله محمدتقی بهجــت از مراجع بزرگ تقلید و 
صاحب اثرهای ارزنده‌ای چــون یك دوره كامل اصول، 

حاشیه بر مكاسب شیخ انصاری )ره( درگذشت.
27 اردیبهشت 1367

عملیات بیت‏المقدس 6 در اســتان سلیمانیه عراق با 
رمز »یا امیرالمؤمنین)ع(« آغاز شد، هدف این عملیات 
خارج كردن نیروهای خودی از تیررس دشمن، در خلیج 

فارس و روستاهای مرزی كشور بود.
جنگنــده میراژ عراقی به طور اشــتباه بــه جای ناو 
ایرانی، كشــتی جنگــی آمریكایی اســتارك را هدف 
موشــك اگزوســت قرار داد. در این حمله نــاو آمریكا 
خســارت جدی دید و 37 تن از افراد آن كشته و 21 تن 
دیگر زخمی شــدند. دولت عراق به دنبال این اتفاق به 

آمریكا جریمه پرداخت كرد و پوزش طلبید.
27 اردیبهشت 1364

برپایه گزارش گراهام فولر مامور شورای امنیت ملی 
آمریكا پیشنهاد تدوین برنامه‌ برخورد با ایران و متحدان 

آن و كمك به عراق ارائه شد.
27 اردیبهشت 1359

بازار مشــترك اروپا، محدودیت‌های اقتصادی علیه 
جمهوری اســامی ایران را به اجرا درآورد. پیش از این، 
ایجاد محدودیت‏های اقتصادی علیه ایران به دســتور 
كارتر رییس جمهوری وقت آمریكا صورت پذیرفته بود.

27 اردیبهشت 1358
ســنای آمریكا در قطعنامه‌ای، آنچــه را كه »نقض 

حقوق بشر در ایران‌« می‌نامید، محكوم كرد.
27 اردیبهشت 1357

وزارت دفاع آمریكا لایحه فــروش 5.2 میلیارد دلار 
اسلحه به ایران و ژاپن را تسلیم كنگره كرد.

27 اردیبهشت 1343
لویــس دریفوس وزیــر مختار پیشــین آمریكا، در 
سندی محرمانه كه پس از گذشت 20 سال منتشر شد، 
فاش كرد كه در جریان جنگ جهانی دوم، قرار بود ایران 

به طور كامل تجزیه شود.
27 اردیبهشت 1330

ریچارد فرای ســفیر انگلیس در تهــران، قانون ملی 
شــدن صنعت نفت ایران را خلاف قوانیــن بین‌المللی 

خواند.
27 اردیبهشت 1328

مجلس شــورای ملی، قانون اجازه استخدام پنج تن 
از پزشــكان عالی رتبه آلمانی و اتریشی را برای آموزش 

در دانشكده پزشكی تبریز به وزارت فرهنگ فرستاد.

شهید محمد غلامی ســال 1346 در روستای خون 
واقع در بخش بوشــکان شهرســتان دشتستان به دنیا 
آمد. وی با شروع جنگ تحمیلی عراق علیه ایران راهی 
جبهه شــد و 4 دی 1365 مفقودالاثر شد. با تلاش گروه 
تفحــص پیکرش 26 آذر 1380 کشــف، و به زادگاهش 

منتقل شد.

خاکریز
 محمد غلامی
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روزنامه سیاسی، فرهنگی
بامداد جنوب

 دارای رتبه 3 از معاونت مطبوعاتی
 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
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اوقات شرعی به افق بوشهر
03:46:54اذان صبح

05:14:39طلوع افتاب
12:03:03اذان ظهر

18:51:27غروب آفتاب
19:09:45اذان مغرب

23:19:10نیمه‌شب شرعی
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قیمت سکه
فروشخریدسکهواحد

--سكه تصوير امام1
--‌‌‌‌سكه بهار قديم1
--سكه نيم بهار1
--سکه ربع بهار1
--سکه یک گرمی1

°40
°22

قیمت انواع ارز
فروشخریدارزنمادواحد

1USDدلار امركيا--
1EURیورو--
1GBPپوند انگلیس--
1AEDدرهم امارات--
1CNYیوان چین--

داستان بانوی عمارت متروکه

در شــهر کوچک »گلستانه«، جایی 
میان تپه‌های خشــک و باغ‌هــای انار 
کهنه که تابستان‌هایش بوی خاک داغ 
می‌داد و زمستان‌هایش بوی دود هیزم، 
خانه‌ای بود که همه آن را می‌شناختند 
اما کمتر کســی جرئت داشــت به آن 
نزدیک شــود. خانه در انتهای کوچه‌ای 
خاکی و باریک قرار داشت؛ کوچه‌ای که 
ظهرها در ســکوتی ســنگین فرو می‌رفت و عصرها باد از میان دیوارهای 

کاهگلــی‌اش عبور میک‌رد و گرد و خاکی نرم را در هوا می‌پراکند.
 آن خانــه عمارتــی قدیمی بــود با دیوارهــای گچــی تر‌کخورده و 
پنجره‌هایی بلند که پشــت همه‌شــان پرده‌های ضخیم مخملی کشیده 
شــده بود؛ پرده‌هایی که زمانی احتمالاً سرخ و باشــکوه بودند اما سال‌ها 
گردوغبــار آن‌ها را به رنگی میان قهوه‌ای و خاکســتری درآورده بود. مردم 
شهر آن را »خانه‌ی بانو نسرین« صدا می‌زدند و نام او برای ما بیشتر شبیه 

داســتانی قدیمی بود تا نام زنی واقعی که در همان شهر زندگی میک‌رد.
ما از وقتی بچه بودیم اسم او را می‌شنیدیم. مادرها وقتی می‌خواستند 
بچه‌هایشــان را از بازی در آن کوچه منع کنند، می‌گفتند: »به خانه‌ی بانو 
نســرین نزدیک نشوید.« اما هیچک‌س دقیق نمی‌گفت چرا. همین سکوت 

باعث می‌شد کنجکاوی ما بیشتر شود.
 گاهی عصرها که از مدرســه برمی‌گشــتیم، کمــی دورتر از دروازه‌ی 
زنگ‌زده‌ی آن خانه می‌ایســتادیم و به پنجره‌های خاموش نگاه میک‌ردیم. 
هیچ‌وقــت چیــزی نمی‌دیدیم، اما همیشــه حس میک‌ردیم پشــت آن 

پرده‌های ســنگین، کسی آرام ایستاده و ما را نگاه میک‌ند.
پیرترهای شــهر چیزهای بیشتری می‌دانستند. آن‌ها می‌گفتند زمانی 
ایــن خانه زیباترین خانه‌ی گلســتانه بوده اســت. می‌گفتند وقتی هنوز 
خیابان‌ها ســنگفرش نشده بود و برق به شهر نیامده بود، چراغ‌های بزرگ 
این عمارت شب‌ها از دور می‌درخشــیدند و باغچه‌اش پر از گل‌های سرخ 
بوده؛ گل‌هایی با گلبرگ‌های مخملی که بویشــان در بهار تا میدان اصلی 
شــهر می‌رسیده است. بعضی‌ها حتی قسم می‌خوردند وقتی باد از سمت 
آن خانــه می‌وزیده، عطر گل‌ها مثل موجــی آرام در کوچه‌ها می‌پیچیده 

و رهگذران را وادار میک‌رده برای لحظه‌ای قدم‌هایشــان را آهسته کنند.
امــا وقتی ما به دنیا آمدیم، دیگر از آن باغ چیزی باقی نمانده بود. زمین 
باغچه خشــک و تر‌کخورده بود و فقط چند بوته‌ی نیمه‌جان در گوشه‌ای 

از آن مانده بود. 
درخت اناری پیر در میان حیاط ایســتاده بود؛ درختی با شــاخه‌هایی 
کج و خمیده که بیشــتر شبیه دست‌های استخوانی پیرمردی سالخورده 
به نظر می‌رســید. هر ســال چند انار کوچک و ســیاه مــی‌داد که حتی 

گنجش‌کها هم چندان میلی به خوردنشان نداشتند.
بانو نسرین آخرین بازمانده‌ی خانواده‌ی »فرهمند« بود؛ خانواده‌ای که 
زمانی نامشــان در گلســتانه با احترام و ترس همراه بود. پدربزرگ‌های ما 
هنوز تعریف میک‌ردند که چگونه پدر او، آقای فرهمند، با اســب سفیدش 
از میــان بازار عبور میک‌رد و مردم بی‌اختیار لاکه از ســر برمی‌داشــتند. 
می‌گفتنــد زمین‌های زیادی در اطراف شــهر متعلق به آن خانواده بوده و 

باغ‌های انار و بادامشــان تا چند فرسنگ دورتر امتداد داشته است.

قسمت 1نویسنده: آتیه مستوفینویسنده: آتیه مستوفی

برگی از تاریخ

آیــت‌الله محمدتقی بهجــت فومنی مرجــع تقلید 
بعدازظهر 27 اردیبهشت 1388 بر اثر ایست قلبی دار فانی 

را وداع گفت.
آیت‌الله محمدتقی بهجت فومنی اواخر ســال1334 
ه.ق در شهر فومن واقع در استان گیلان به دنیا آمد و هنوز 
شانزده ماه از عمرش نگذشــته بود که مادر را از دست داد. 
تحصیلات ابتدایی حــوزه را در مکتب‌خانه فومن به پایان 
رساند و پس از تحصیلات ادبیات عرب در سال 1348 ه.ق 
هنگامی که تقریبا 14 ســال از عمر شریفش می‌گذشت، 
برای تکمیل دروس حوزوی عازم کربلا و سپس شد. وی در 
تالیف کتاب سفینه البحار با محدث کبیر حاج شیخ عباس 

قمی )ره ( همکاری کرد.
این عالــم در زمینه تهذیب نفس در زادگاهش فومن از 
کودکی محضر عالم بزرگوار ســعیدی و درکربلا از برخی 
علمای دیگر بهره برد، تااینکه در نجف اشــرف در سن 17 
- 18ســالگی با آیت حق علامه قاضی )ره ( آشنا شد و در 
سلک شاگردان اخلاقی - عرفانی وی درآمد و سرانجام در 
سال 1364 ه.ق مطابق با 1324 ه.ش با قلبی صیقل‌یافته 
از معنویت و ســینه‌ای مالامال ازعشق به حضرت حق و با 
کوله‌باری از علم و کمال به ســرزمین خویش هجرت کرد 
و در زادگاهش تشکیل خانواده داد. وی در حالی که آماده 
بازگشت به نجف اشرف بود هنگام عبور از قم، در این شهر 
رحل اقامت افکند و  به تدریس خارج فقه و اصول و تربیت 
شاگردان همت گماشــت. مهم‌ترین کتابهای چاپ شده 
ایشــان رساله توضیح المسائل ) فارسی و عربی (، مناسک 
حج، وســیله النجاه و  جامع المسائل است. این عالم عارف 
هنگام رحلت، تالیفاتی همچون جلد نخست کتاب صلوه 
و جلد اول از دوره اصول، تعلیقه بر مکاســب شیخ انصاری 

را آماده چاپ داشت.           

بهجت عارفان

زندگی
قهوه نحوه ارتباط مغز را با احساسات تغییر می‌دهد

پژوهشــگران دانمارکی در مطالعه‌ای تازه نشان 
داده‌اند که کافئین، فراتر از ایجاد هوشــیاری، ممکن 
اســت نحوه ارتباط مغز با ســیگنال‌های حسی و در 
نتیجه با احساســات و حرکات بدن را نیز تغییر دهد. 
قهوه برای بســیاری از افراد به‌عنوان نوشــیدنی‌ای 
شناخته می‌شود که خســتگی صبحگاهی را برطرف 
میک‌نــد، اما ایــن تحقیق نشــان می‌دهــد اثر آن 

می‌تواند در سطحی عمیق‌تر و عصبی‌تر رخ دهد.
این پژوهش توســط تیمی از بیمارستان دانشگاه 
آرهوس در دانمارک انجام شــد و هدف آن بررســی 
اثــر یــک دوز معمول کافئیــن بر فرآینــدی به نام 
»مهــار آوران بــا تأخیــر کوتاه« یــا SAI بود. این 
فرآیند یکی از ســازوکارهای مهم در مغز اســت که 
هنــگام دریافت یک محــرک حســی، مانند لمس 
مچ دســت، واکنش قشــر حرکتی را کاهش می‌دهد 
تا شــدت فعال شــدن عضــات کنترل شــود. به 
زبــان ســاده، SAI مانند یک سیســتم فیلتر عمل 

میک‌نــد و باعــث می‌شــود واکنش‌هــای حرکتی 
 بدن بیــش از حــد شــدید و ناهماهنگ نباشــند.

در این آزمایش دوســوکور، ۲۰ فرد بزرگسال سالم 
شــرکت کردند و هر کدام ۲۰۰ میلی‌گــرم کافئین 
یا آدامــس دارونمــا دریافت کردند. برای بررســی 
دقیق‌تــر، پژوهشــگران قشــر حرکتــی مغــز را با 

پالس‌های مغناطیســی تحریــک کردند و SAI را با 
دو روش متفاوت ســنجیدند: یکی بــا پالس ثابت و 
دیگری بــا تنظیم خودکار شــدت پالس برای حفظ 

پاسخ عضلانی یکنواخت.
نتایج نشــان داد کــه در روش ســنتی، کافئین 
توانایــی مغــز را در کاهش واکنــش عضلات پس از 
تحریک حســی افزایش داد و این اثــر در بازه ۱۹ تا 
۲۱ میلی‌ثانیــه پس از تحریک بیشــترین شــدت را 
داشــت. اما در روش دوم، تغییر چشمگیری مشاهده 
نشــد. پژوهشــگران معتقدنــد این اثــر احتمالاً به 
دلیل مســدود شــدن گیرنده‌های آدنوزین و در پی 
آن افزایــش فعالیت اســتیلک‌ولین اســت؛ ماده‌ای 

شیمیایی که در ادغام حسی-حرکتی نقش دارد.
در مجمــوع، این مطالعه نشــان می‌دهد کافئین 
فقط یک محرک برای بیداری نیســت، بلکه می‌تواند 
به‌طور نامحسوس نحوه پردازش سیگنال‌های حسی 

در مغــز و کنترل حرکات عضلانی را نیز تغییر دهد.

علم
تولید سیمان با انرژی کمتر و آلودگی کربنی بسیار پایین‌

بــا افزایش نگرانی‌هــای جهانی دربــاره تغییرات 
اقلیمی، توجه پژوهشــگران به صنایعی جلب شــده 
اســت که ســهم قابل‌توجهــی در انتشــار گازهای 
گلخانــه‌ای دارنــد. صنعــت تولید ســیمان یکی از 
ایــن بخش‌های مهم امــا کمتر مــورد توجه عمومی 
اســت. ســیمان ماده‌ای اساســی در تولیــد بتن و 
ساخت زیرســاخت‌هایی مانند ســاختمان‌ها، پل‌ها 
و سدهاســت، اما فرآینــد تولید آن بســیار انرژی‌بر 
و آلاینده اســت. بخش عمده ســیمان از سنگ آهک 
تهیه می‌شــود که برای تبدیل شــدن به کلینکر باید 
در دماهایی بالاتر از ۱۴۵۰ درجه سانتی‌گراد حرارت 
ببیند. ایــن فرآیند عــاوه بر مصرف ســوخت‌های 
فسیلی، مقدار زیادی دی‌اکسید کربن آزاد میک‌ند. به 
طور کلی، صنعت سیمان حدود ۸ درصد از کل انتشار 
 دی‌اکســید کربن جهان را به خود اختصاص می‌دهد.

در پاســخ بــه این چالــش، گروهی از پژوهشــگران 
بین‌المللــی به سرپرســتی کرتیــس برلینگوت و با 

همکاری دانشــگاه بریتیش کلمبیا روشــی نوآورانه 
برای تولید نوعی ســیمان موســوم به »بلیتی« ارائه 
کرده‌اند. ســیمان بلیتی به دلیل دوام بالا، به‌ویژه در 
ســازه‌های عظیم مانند ســدها کاربــرد دارد. در این 
روش جدید، به جای اســتفاده از حرارت مســتقیم و 
بســیار بالا، از فرآیندهای الکتروشــیمیایی و جریان 

برق برای انجام واکنش‌های اصلی استفاده شده است. 
مرحله نخســت در دمای حدود ۶۰ درجه سانتی‌گراد 
انجام می‌شــود و ســپس محصول حاصــل در دمای 
حــدود ۶۵۰ درجه ســانتی‌گراد به ســیمان بلیتی 
 تبدیل می‌شود؛ دمایی بسیار کمتر از روش‌های رایج.

نتایج نشــان می‌دهد ایــن رویکــرد می‌تواند انرژی 
حرارتی مــورد نیاز را تــا حــدود ۷۰ درصد کاهش 
دهد. همچنین با جایگزینی ســنگ آهک با ســیمان 
بازیافتی، میزان انتشار دی‌اکسید کربن از حدود ۸۰۰ 
کیلوگرم به تنها ۲۰ کیلوگرم به ازای هر تن ســیمان 
کاهش یافته اســت؛ کاهشــی نزدیک به ۹۸ درصد. 
افزون بر این، فرآیند الکتروشیمیایی هیدروژن تولید 
میک‌ند که می‌تواند به‌عنوان ســوخت پاک در مراحل 
 ACS بعــدی به کار رود. این پژوهش که در نشــریه
Energy Letters منتشــر شده، گامی مهم در 
جهت صنعتی‌ســازی تولید سیمان کمک‌ربن و سازگار 

با محیط‌زیست به شمار می‌رود.

پژوهش
زنان و مردان، هرکدام یک‌جور می‌شنوند!

پژوهش‌های جدید نشــان می‌دهد شنوایی انسان 
برخلاف تصــور رایج، توانایی‌ای ثابت و یکســان در 
همه افراد نیست و عوامل زیستی، به‌ویژه تفاوت‌های 
جنســیتی، می‌توانند تجربه شنیدن و پردازش صدا 
را تغییر دهند. شــنوایی یکی از حــواس کلیدی در 
ارتباطات و یادگیری اســت و عملکرد آن به شبکه‌ای 
پیچیده از ســلول‌ها و مســیرهای عصبی وابســته 
است که تحت تأثیر شــرایط درونی بدن قرار دارند. 
با این حال، بســیاری از مطالعات گذشــته عمدتاً بر 
مردان انجام شــده و نتایج آن به کل جمعیت تعمیم 
داده شــده بــود؛ موضوعی که باعــث کم‌توجهی به 
 تفاوت‌های احتمالی میان زنان و مردان شــده است.

هورمون‌ها به‌عنوان پیام‌رســان‌های شیمیایی بدن، 
علاوه بر نقش در رشــد و متابولیســم، بــر عملکرد 
مغــز و حواس نیــز اثر می‌گذارند. نوســان ســطح 
هورمون‌هــا در دوره‌هایــی مانند چرخــه قاعدگی 
یا یائســگی می‌تواند حساســیت شــنوایی را تغییر 

دهــد. نادیــده گرفتن ایــن تغییرات ممکن اســت 
 تشــخیص و درمان افت شــنوایی را محــدود کند.

در همیــن راســتا، آنهلینــا بیلوکون از دانشــگاه 
مریلنــد به همراه همکارانش بــا بازتحلیل داده‌های 
پیشــین آزمون‌هــای شــنوایی، الگوهــای تغییر 
شــنوایی را در ارتبــاط بــا رویدادهــای زیســتی 

بررســی کردنــد. ایــن روش بــه آن‌ها اجــازه داد 
بــدون انجــام آزمایش‌هــای جدیــد، تفاوت‌های 
 معنــادار میــان زنان و مــردان را شناســایی کنند.

نتایج نشــان داد مردان معمولاً افت شنوایی را زودتر 
اما به‌صورت تدریجی تجربــه میک‌نند، در حالی که 
زنان با نوســان‌های منظم در طــول چرخه ماهانه و 
تغییرات ناگهانی‌تر در دوران یائسگی مواجه هستند. 
این یافته‌ها بیانگر تأثیر مســتقیم تغییرات هورمونی 
 کوتاه‌مــدت و بلندمــدت بر شــنوایی زنان اســت.

پژوهشــگران تأکیــد میک‌نند شــنوایی از ســایر 
جنبه‌های ســامت زیستی جدا نیســت و توجه به 
تفاوت‌هــای جنســی می‌تواند به بهبود تشــخیص 
زودهنگام و طراحی درمان‌های شخصی‌سازی‌شــده 
کمک کنــد. این نتایج در نشســت علمــی انجمن 
آکوســتیک آمریــکا ارائه شــده و می‌تواند مســیر 
مطالعــات آینــده در حــوزه شــنوایی را دقیق‌تر و 

کاربردی‌تر سازد.


